
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

DOMES SĒDES PROTOKOLS 

 

2021. gada 28. janvārī                       Nr. 2 

 

Sēdi vada: Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics 

  

Piedalās deputāti: Ivo Alksnis, Reinis Ādamsons, Ņina Balode, Dainis Dukurs, Elīna Gruzniņa, 

Rūdolfs Kalvāns, Katrīna Leitāne, Indra Ozoliņa, Līga Sausiņa, Jānis Strautmanis, Eva Viļķina, 

Inese Zagorska, Jānis Zilvers, Mārtiņš Zīverts 

 

Piedalās pašvaldības administrācijas darbinieki: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa, 

izpilddirektore J. Zarandija, Finanšu pārvaldes vadītāja D. Matuseviča, Finanšu pārvaldes galvenā 

ekonomiste A. Strautmane, Teritorijas attīstības pārvaldes vadītāja I. Zālīte, vecākais datortīklu 

administrators Dz. Strads, Sabiedrisko attiecību pārvaldes vadītāja S. Brikmane,  

 

Piedalās: Sociālā dienesta vadītāja K. Freiberga, PA “Siguldas attīstības aģentūra” direktore 

D. Preisa 

 

Pieaicinātās personas: S. Trautmane 

 

Protokolē: domes sekretāre Elīna Dakša 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 34. panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 

2020. gada 6. novembra rīkojumu Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, ar kuru visā 

Latvijas teritorijā līdz 2021. gada 7. februārim, izsludināta ārkārtējā situācija, un Siguldas novada 

pašvaldības 2017. gada 10. augusta saistošo noteikumu Nr. 20 “Siguldas novada pašvaldības 

nolikums” 64.2 un 87. punktu, domes sēde norisinās attālināti, izmantojot videokonferences režīmu 

un deputātiem balsojot dokumentu vadības sistēmā “Namejs”. 

 

Sēde sasaukta plkst. 16.00 

Sēde atklāta plkst. 16.00 

 

Darba kārtība: 

1. Par grozījumiem Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu 

izstrādes laika grafikā. 

2. Par Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2045. gadam izstrādes 

uzsākšanu. 

3. Par dalību aktīvā nodarbinātības pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi”. 

4. Par kārtību, kādā sadala 2021. gada 8 mēnešiem piešķirto valsts budžeta mērķdotāciju 

Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma 

izglītošanā nodarbināto pirmskolas izglītības pedagogu darba samaksai un Siguldas 

novada pašvaldības vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu 

pedagogu darba samaksai, interešu izglītības pedagogu darba samaksai. 



 

2 
 

5. Par Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 25. starptautiskā jauno mūziķu 

konkursa “Sigulda 2021” konkursa  dalības maksas pakalpojuma cenrāža 

apstiprināšanu. 

6. Par mācību līdzekļu un mācību grāmatu iegādei 2021. gadam piešķirtās valsts budžeta 

mērķdotācijas sadali Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm 

bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanai un Siguldas novada pašvaldības vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglītojamajiem. 

7. Par saistošo noteikumu  “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 

20. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 “Par līdzfinansējumu privātām vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēm”” apstiprināšanu. 

8. Par Siguldas novada pašvaldības amatu saraksta apstiprināšanu. 

9. Par Siguldas novada pašvaldības domes nolikuma “Par atlīdzību un sociālajām 

garantijām Siguldas novada pašvaldībā” apstiprināšanu. 

10. Par neatgūstamo parādu norakstīšanu. 

11. Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Upeņu iela 4, Sigulda, Siguldas novads 

atsavināšanas procesa pabeigšanas apstiprināšanu. 

12. Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Starpgabals pie 

Televīzijas ielas”, Siguldā, Siguldas novadā, nodošanu atsavināšanai. 

13. Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Šķūņa Beitas”, 

Siguldas pag., Siguldas nov., 1/3 domājamo daļu atsavināšanu. 

14. Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Šķūņa Beitas”, 

Siguldas pag., Siguldas nov., 1/3 domājamo daļu atsavināšanu. 

15. Par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa pārcelšanu 2021. gadā. 

16. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 18. jūnija lēmuma “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa par 2020. gadu maksāšanas paziņojuma Nr. 20-813 apstrīdējumu” 

(prot.Nr.7, 30.§) atcelšanu. 

17. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 18. jūnija lēmuma “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa par 2020. gadu maksāšanas paziņojuma Nr. 20-814 apstrīdējumu” 

(prot.Nr.7, 31.§) atcelšanu daļā. 

18. Par Siguldas novada vēlēšanu iecirkņa nosaukuma un adreses maiņu. 

19. Par mēneša darba algas likmes noteikšanu pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem. 

20. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības budžetu 2021. gadam” apstiprināšanu. 

21. Par deleģēšanas līguma noslēgšanu ar SIA “Siguldas slimnīca”. 

22. Par noteikumu “Kārtība, kādā tiek piešķirta un izīrēta dzīvojamā platība Laurenču 

sākumskolas dienesta viesnīcā” apstiprināšanu. 

23. Par Siguldas novada pašvaldības izsoļu rīkošanu ārkārtējās situācijas laikā un 

sadarbības līguma slēgšanu ar Tiesu administrāciju. 

24. Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 17. decembra  lēmumā 

“Par budžeta pieprasījumu Siguldas novada pašvaldības atbalstīto sporta pasākumu 

finansējumam 2021. gadam” (prot.Nr.15, 1.§). 

25. Par  grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2017.gada 7.septembra iekšējos 

noteikumos Nr.4/2017 “Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un sporta 

pasākumu organizēšanai Siguldas novadā”. 

26. Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 12. novembra lēmumā 

“Par Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas 

konkursa 2021. gada prioritāšu apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” 

(prot.Nr.14, 26.§). 

27. Par Siguldas novada pašvaldības un SIA “DMB” 2012. gada 22. maija Pirkuma līgumu. 

28. Par atbalstu Siguldas novada Jaunrades centra  sadarbībai ar Nodarbinātības Valsts 

aģentūru. 



 

3 
 

29. Par izglītības atbalsta iestādes “Siguldas Tehnoloģiju izglītības centrs” dibināšanu, 

nolikuma apstiprināšanu. 

30. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas 

novada pašvaldības domes 2016. gada 3. augusta saistošajos noteikumos Nr.24 “Par 

nodevām par tirdzniecību publiskās vietās Siguldas novadā”” apstiprināšanu. 

31. Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – Ievu iela 12, Sigulda, 

Siguldas novads – atsavināšanu. 

32. Par nekustamo īpašumu Tūrisma informācijas centra Turaidas ielā 2A, Siguldā, 

Siguldas novadā telpas Nr. 9 un Informācijas centra Pils ielā 18, Siguldā, Siguldas 

novadā, telpas daļas Nr. 001, iznomāšanu un nomas tiesību izsoles noteikumu 

apstiprināšanu. 

33. Par saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2017. gada 

30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 32 “Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 

personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem 

Siguldas novadā” apstiprināšanu. 

34. Par zemes iznomāšanu. 

35. Par nekustamā īpašuma “Airīšu mežs” Siguldas pagastā, Siguldas novadā, sadalīšanu 

un zemes ierīcības projekta izstrādes nosacījumu izsniegšanu. 

36. Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2008. gada 10. septembra lēmumā 

“Par pašvaldībai piekrītošo zemes vienību adresēm, platībām un nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķi” (prot. Nr. 18, 5.§). 

37. Par Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” vadītāja 

iecelšanu amatā. 

38. Par saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2018. gada 

12. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 12 “Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un 

atskaitīšanas kārtību Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un 

vispārējo izglītības iestāžu pirmsskolas grupās”” apstiprināšanu. 

39. Par grozījumiem Siguldas Valsts ģimnāzijas nolikumā. 

40. Par grozījumu Siguldas novada Laurenču sākumskolas nolikumā. 

41. Par Siguldas un Stopiņu novada pašvaldību sadarbību administratīvi teritoriālās 

reformas ietvaros, reformu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto mērķu un rīcību 

sasniegšanai attiecībā uz Inčukalna novada Vangažu pilsētu un Inčukalna pagastu. 

 

Pirms sēdes darba kārtības jautājumu izskatīšanas sēdes vadītājs lūdz papildināt sēdes darba kārtību 

ar 2 (diviem) papildjautājumiem: Nr. 42 “Par  atbalstu izglītojamo ēdināšanai pārtikas paku izdales 

veidā  attālinātā izglītības ieguves procesa ietvaros”, Nr. 43 “Par Inčukalna novada Mūzikas un 

mākslas skolas reorganizāciju”. 

Atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, 

R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

papildināt sēdes darba kārtību ar 2 (diviem) papildjautājumiem: 

 

42. Par atbalstu izglītojamo ēdināšanai pārtikas paku izdales veidā attālinātā izglītības 

ieguves procesa ietvaros. 

43. Par Inčukalna novada Mūzikas un mākslas skolas reorganizāciju. 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

1. § 

Par grozījumiem Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu 

izstrādes laika grafikā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

         

Sākotnējais laika grafiks Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu 

izstrādei apstiprināts ar Siguldas novada pašvaldības domes 2017.gada 27.jūlija lēmumu “Par 

Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu izstrādes uzsākšanu” 

(prot.Nr.13, 44.§). Lai pirms teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes veiktu Siguldas identitāti 

veidojoša tematiskā plānojuma izstrādi, ar Siguldas novada pašvaldības domes 2018.gada 17.maija 

lēmumu “Par Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu izstrādes jauna 

laika grafika apstiprināšanu” (prot.Nr.8, 9.§) apstiprināts jauns laika grafiks. Lai Siguldas vizuālās 

identitātes tematiskā plānojuma vadlīnijas iestrādātu teritorijas plānojuma grozījumos, ar Siguldas 

novada pašvaldības domes 2020.gada 23.janvāra lēmumu “Par Siguldas novada teritorijas plānojuma 

2012.-2024. gadam grozījumu izstrādes jauna laika grafika apstiprināšanu” (prot.Nr.2, 6.§) 

apstiprināts aktualizēts laika grafiks. 

Ievērojot to, ka Siguldas novada pašvaldības dome ar 2020.gada 20.februāra lēmumu “Par 

Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012. –2024. gadam grozījumu 1.redakcijas un vides pārskata 

publiskās apspriešanas rezultātiem un 1.redakcijas nodošanu  pilnveidošanai” (prot.Nr.3, 26.§) 

nolēma izstrādāt vēl vienu plānojuma redakciju, kā arī to, ka valstī līdz 2020.gada 9.jūnijam pastāvēja 

ārkārtējā situācija saistībā ar Covid-19, kas aizkavēja plānošanas dokumenta publisko apspriešanu, 

bija nepieciešams veikt izmaiņas izstrādes laika grafikā un līgumā ar Siguldas novada teritorijas 

plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu izstrādātāju.  

2020.gada 19.martā Siguldas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par Siguldas novada 

teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu pilnveidotās redakcijas (2. redakcijas) nodošanu 

publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” (prot. Nr.4, 38.§). 

2020.gada 23.aprīlī Siguldas novada pašvaldības dome kontekstā ar Covid-19 pieņēma lēmumu 

“Par izmaiņām Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam grozījumu projekta 

2.redakcijas publiskās apspriešanas termiņā” (prot. Nr.5, 40.§).  

2020.gada 18.jūnijā Siguldas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par grozījumiem 

Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 19.marta lēmumā “Par Siguldas novada teritorijas 

plānojuma 2012. –2024. gadam grozījumu pilnveidotās redakcijas (2. redakcijas) nodošanu 

publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” (prot.Nr.7, 22.§). 

2020.gada 16.jūlijā Siguldas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu izstrādes jauna laika grafika 

apstiprināšanu” (prot.Nr.8, 21.§). 

2020.gada 17.septembrī Siguldas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu 2.redakcijas publiskās apspriešanas 

rezultātiem un 2.redakcijas nodošanu pilnveidošanai” (turpmāk – domes 17.09.2020. lēmums).  

  Ar Siguldas novada domes 2020. gada 15. oktobra lēmumu “Par Siguldas novada teritorijas 

plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu izstrādes jauna laika grafika apstiprināšanu” (prot.Nr.12, 

34.§) tika apstiprināts laika grafiks ar izpildes termiņu 2020. gada 28. decembris. 

 Ar Ministru kabineta 2020. gada 6. novembra rīkojumu Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu” no 2020. gada 9. novembra valstī tika izsludināta ārkārtējā situācija saistībā ar Covid-

19 infekcijas izplatīšanos. Saskaņā ar šī rīkojuma 5.1. punktu, tika atcelti un aizliegti visi publiskie 

pasākumi klātienē. Savukārt Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka Vietējā pašvaldība teritorijas attīstības plānošanas dokumentu un plānošanas dokumenta 

vides pārskata publisko apspriešanu organizē klātienē saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 

teritorijas plānošanas dokumentu un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādi un atbilstoši 

noteiktajai pulcēšanās kārtībai. 



 

5 
 

 Pamatojoties uz minētajiem normatīviem, ārkārtējās situācijas laikā netika atļauta Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu 3. redakcijas publiskā apspriešana, kuru 

bija paredzēts beigt 2020.gada 17.novembrī. 

 Ņemot vērā ārkārtējās situācijas pagarināšanas iespējamību, teritorijas plānojuma grozījumu 

3. redakcijas apspriešanas nobeigums un apstiprināšanas termiņš pakārtojams ārkārtējās situācijas 

beigu termiņam. 

Ievērojot iepriekš minēto, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu 

un Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 "Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem" 75.punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, tūrisma un sporta 

komitejas 2020.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 1.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par 

(I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, 

I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret - nav, 

atturas - nav, dome nolemj:  

 

apstiprināt grozījumus Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu 

izstrādes laika grafikā, pakārtojot to valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas beigu termiņam, 

saskaņā ar pielikumu. 

 

2. § 

Par Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2045. gadam izstrādes uzsākšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” 14. panta otrās daļas 1.punktu, pašvaldībām, lai izpildītu 

savas funkcijas likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas attīstības 

programmu un teritorijas plānojumu. 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmā daļa nosaka, vietējā pašvaldība izstrādā 

un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas plānojumu, 

lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos plānojumus. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem" 66. punktu pašvaldības dome pieņem lēmumu par ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas vai attīstības programmas izstrādes uzsākšanu vai aktualizēšanu, apstiprina izstrādes 

vadītāju un darba uzdevumu, kurā iekļauts izstrādes procesa un sabiedrības līdzdalības plāns, un 

atbilstoši tam pašvaldība sagatavo ilgtspējīgas attīstības stratēģijas vai attīstības programmas 

projektu. Noteikumu 18.punkts noteic, ka Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju izstrādā, ievērojot Latvijas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attiecīgā plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, kā arī 

izvērtējot blakus esošo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas”  

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 9. pants noteic, ka 

jaunveidojamā novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentu projektu izstrādi līdz 2021.gada 

30.jūnijam vada tā pašvaldība, kurā ir lielākais iedzīvotāju skaits atbilstoši aktuālajiem Iedzīvotāju 

reģistra datiem.  

Pirms ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes uzsākšanas, nepieciešams izstrādāt un apstiprināt 

Darba uzdevumu, kurš tika apstiprināts Siguldas novadā apvienojamo pašvaldību finanšu komisijas 

2020.gada 30.oktobra lēmumu “Par Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 

2045.gadam un Siguldas novada attīstības programmas 2021. – 2027.gadam Darba uzdevumu 

apstiprināšanu” un 2020.gada 12.novembra Siguldas novada pašvaldības domes lēmumu “Par 

Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2045.gadam darba uzdevuma apstiprināšanu” 

(Nr.14, 22§).  
Lai izvēlētos ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes izstrādātāju, Siguldas novada pašvaldības 

Iepirkumu komisija izsludināja iepirkumu “Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 

2045.gadam un attīstības programmas 20201.–2027. gadam izstrāde” (identifikācijas Nr. SNP 

2020/22/AK). Iepirkuma rezultātā tika pieņemts lēmums slēgt līgumu ar SIA “METRUM”. Siguldas 

novada pašvaldībai, pamatojoties uz 2020.gada 13.oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 631 



 

6 
 

“Jaunizveidojamo novadu teritorijas attīstības plānošanas dokumentu projektu valsts līdzfinansējuma 

piešķiršanas kārtība ”, ir piešķirts līdzfinansējums 36200  EUR apmērā un tā ir saņēmusi 50% no 

piešķirtā līdzfinansējuma 18100 EUR apmērā Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. 

– 2045.gadam un  Siguldas novada attīstības programmas 2021. – 2027.gadam izstrādei. Attiecīgi 

konstatējams, ka “Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 2045.gadam un attīstības 

programmas 20201. – 2027.gadam izstrāde” (identifikācijas Nr. SNP 2020/22/AK) realizācijai pilnībā 

pietiek ar valsts mērķdotācijas ietvaros šim mērķim  piešķirto finansējuma apmēru un papildu 

finansējums, kā arī vienošanās par finansējuma kārtību un apmēru no Siguldas novadā apvienojamām 

pašvaldībām šim mērķim nav nepieciešami.  

Siguldas novadā apvienojamo pašvaldību finanšu komisija 2021.gada 11.janvārī pieņēma 

lēmumu “Par Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 2045.gadam izstrādes 

uzsākšanu”, ar kuru nolēma:  

1. Virzīt jautājumu “Par Siguldas novada ilgtspējīgās attīstības stratēģijas 2021. – 2045.gadam 

izstrādes uzsākšanu” izskatīšanai 2021.gada janvāra Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils 

novada pašvaldības domes sēdē. Pieņemtos minētos domes lēmumus Inčukalna, Krimuldas un 

Mālpils novada pašvaldībām nekavējoties nosūtīt Siguldas novada pašvaldībai zināšanai.  

2. Noteikt par Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2045. gadam izstrādes 

vadītāju Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes vadītāju. 

3. Apstiprināt Vadības grupu Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2045. 

gadam izstrādei, kuru administrē Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes 

vadītāja, šādā sastāvā: 

3.1.Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils novada pašvaldību domju priekšsēdētāji vai 

to vietnieki; 

3.2. Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils novada pašvaldību izpilddirektori vai to 

vietnieki;  

3.3.Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes vadītāja,  Inčukalna novada 

pašvaldības  par teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādi atbildīgais darbinieks, 

Krimuldas novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja, Mālpils novada pašvaldības 

Attīstības un īpašumu daļas vadītāja.  

4. Atbalstīt iepirkuma līguma slēgšanu par Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

2021.-2045.gadam izstrādi ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību "METRUM", reģ. Nr. 

40003388748 par summu 11000,00  EUR  bez PVN un ar izpildes termiņu no 2021.gada janvāra 

līdz 2021.gada oktobrim.  

5. Šī lēmuma lemjošās daļas 4.punkts stājas spēkā nākamajā dienā pēc visu Siguldas novadā 

apvienojamo novada pašvaldību domju pozitīva lēmuma pieņemšanas “Par Siguldas novada 

ilgtspējīgās attīstības stratēģijas 2021. – 2045.gadam izstrādes uzsākšanu”.  

Saskaņā ar Siguldas novadā apvienojamo pašvaldību finanšu komisijas 2020.gada 30.oktobrī 

pieņemtajā  lēmumā “Par Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 2045.gadam un 

Siguldas novada attīstības programmas 2021. – 2027.gadam Darba uzdevumu apstiprināšanu” 

iekļauto informāciju, Siguldas novada attīstības programmas 2021. – 2027.gadam izstrāde tiks 

uzsākta pēc Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 2045.gadam pabeigšanas. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu, 

Attīstības plānošanas sistēmas likuma 10.pantu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5.panta 

pirmās daļas 3. punktu, 12.panta pirmo daļu, 21.pantu, 2014.gada 14.oktobra Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem 

66.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumiem Nr. 970 “Sabiedrības līdzdalības 

kārtība attīstības plānošanas procesā” 6.2.apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, tūrisma un sporta 

komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 2.§) un Finanšu komitejas 2021.gada 

21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 1.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, 

Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, 

J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome 

nolemj:  



 

7 
 

 

1. Uzsākt Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2045.gadam izstrādi saskaņā 

ar apstiprināto Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2045.gadam Darba 

uzdevumu. 
2. Noteikt par Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2045gadam izstrādes 

vadītāju Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes vadītāju. 
3. Apstiprināt Vadības grupu Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2045. 

gadam izstrādei, kuru administrē Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes 

vadītāja, šādā sastāvā: 
3.1.Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils domju priekšsēdētāji vai to vietnieki, 

3.2. Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils novadu pašvaldību izpilddirektori vai to 

vietnieki,  

3.3.Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes vadītāju, Inčukalna novada 

pašvaldības par attīstības plānošanas dokumentu izstrādi atbildīgais darbinieks, Krimuldas 

novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja, Mālpils novada pašvaldības Attīstības un 

īpašumu daļas vadītāja.  

4. Paziņojumu par Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2045.gadam izstrādes 

uzsākšanu publicēt Siguldas novada pašvaldības tīmekļvietnē un informatīvajā izdevumā 

“Siguldas Novada Ziņas”. 
5. Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldei piecu darbdienu laikā nosūtīt šo 

lēmumu  Rīgas plānošanas reģionam un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

3. § 

Par dalību aktīvā nodarbinātības pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Pamatojoties uz Nodarbinātības valsts aģentūras, turpmāk – NVA, Siguldas filiāles 2021.gada 

12.janvāra Rīkojumu Nr.42.1-1/1 “Par aktīvā nodarbinātības pasākuma “Algoti pagaidu sabiedriskie 

darbi” rezultatīvā rādītāja sadalījumu 2021.gadam”, pasākuma īstenošanai Siguldas novada 

pašvaldības, turpmāk – pašvaldība, teritorijā 2021.gada janvāra – 2021.gada jūnija mēnešos ir 

apstiprinātas 5 (piecas) algotu pagaidu sabiedrisko darbu, turpmāk – pagaidu darbi, vietas. NVA 

Siguldas filiāle uzaicina slēgt līgumu par aktīvā nodarbinātības pasākuma “Algoti pagaidu 

sabiedriskie darbi”, turpmāk - aktīvais nodarbinātības pasākums, īstenošanu. Aktīvā nodarbinātības 

pasākuma mērķis ir dot bezdarbniekiem iespēju iegūt vai uzturēt darba iemaņas, kā arī veicināt 

bezdarbnieku aktivitāti sabiedrības labā. 

Lai īstenotu aktīvo nodarbinātības pasākumu un atbilstoši līguma par aktīvā nodarbinātības 

pasākuma īstenošanu nosacījumiem, pašvaldība aktīvā nodarbinātības pasākuma laikā 

nekomerciāliem mērķiem izveidotajās pagaidu darbu vietās pašvaldības institūcijās (izņemot 

pašvaldības komercsabiedrības), biedrībās vai nodibinājumos nodrošina NVA norīkoto bezdarbnieku 

nodarbināšanu pagaidu darbos. 

Ja pagaidu darbu vietas, atbilstoši līguma par aktīvā nodarbinātības pasākuma īstenošanu 

1.pielikumam, organizē biedrības vai nodibinājumi, turpmāk – sadarbības partneri, kuru darbības 

mērķis, kā arī pagaidu darbu aktivitāšu rezultātā sasniedzamais ieguvums, ir saistīts ar sociālā labuma 

radīšanu sabiedrībai, pašvaldība slēdz sadarbības līgumu par aktīvā nodarbinātības pasākuma 

īstenošanu. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2011.gada 25.janvāra noteikumiem Nr.75 “Noteikumi par aktīvo 

nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas pasākumu organizēšanas un 

finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju izvēles principiem” un līguma projekta par aktīvā 

nodarbinātības pasākuma īstenošanu nosacījumiem NVA sedz izmaksas par bezdarbnieku 

nodarbināšanu pagaidu darbos 6900,00 EUR (seši tūkstoši deviņi simti euro) apmērā, ko veido: 

1) izmaksas pagaidu darbos nodarbināto bezdarbnieku ikmēneša atlīdzībai, ikmēneša atlīdzības 

apmērs vienam bezdarbniekam – 200,00 EUR (divi simti euro); 



 

8 
 

2) izmaksas pagaidu darbu koordinētāja ikmēneša dotācijai 150,00 EUR (viens simts piecdesmit 

euro) apmērā proporcionāli nostrādātajām darba dienām. 

NVA sedz faktiskos izdevumus par normatīvajos aktos paredzēto veselības pārbaužu veikšanu 

pagaidu darbos iesaistītajiem bezdarbniekiem, ne vairāk kā 30,00 EUR (trīsdesmit euro) par vienu 

pagaidu darbos iesaistīto bezdarbnieku, un faktiskos izdevumus par individuālo aizsardzības līdzekļu 

iegādi, lai mazinātu Covid-19 inficēšanās riskus un nodrošinātu bezdarbniekus ar darba specifikai 

atbilstošiem individuālajiem aizsardzības līdzekļiem, ne vairāk kā 50,00 EUR (piecdesmit euro) par 

vienu pagaidu darbos iesaistīto bezdarbnieku. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām" 14.panta otrās daļas 5.punktu, 15.panta pirmās daļas 7. un 

10. punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, tūrisma un sporta komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes 

atzinumu (prot.Nr.1, 7.§) un Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 2.§), 

atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, 

R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atbalstīt dalību Nodarbinātības valsts aģentūras, reģ. Nr.90001634668, juridiskā adrese 

K. Valdemāra iela 38, Rīga, LV-1010, organizētajā aktīvā nodarbinātības pasākumā “Algoti 

pagaidu sabiedriskie darbi"; 

2. pilnvarot Siguldas novada pašvaldības izpilddirektori Jeļenu Zarandiju slēgt sadarbības 

līgumus ar biedrībām vai nodibinājumiem, atbilstoši līguma par aktīvā nodarbinātības 

pasākuma “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanu 1.pielikumam; 

3. Finanšu pārvaldei iekļaut budžetā aktīvā nodarbinātības pasākuma “Algoti pagaidu 

sabiedriskie darbi” īstenošanai nepieciešamos līdzekļus; 

4. paredzēt pašvaldības 2021.gada budžetā 212,31 EUR (divi simti divpadsmit euro trīsdesmit 

viens cents) kā pašvaldības līdzfinansējumu aktīvā nodarbinātības pasākumā “Algoti pagaidu 

sabiedriskie darbi", ko veido valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksu  darba devēja 

likmes daļa 23,59% apmērā no pagaidu darbu koordinētāja dotācijas. 

 

4. § 

Par kārtību, kādā sadala 2021. gada 8 mēnešiem piešķirto valsts budžeta mērķdotāciju 

Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pirmskolas izglītības pedagogu darba samaksai un Siguldas novada pašvaldības 

vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai, 

interešu izglītības pedagogu darba samaksai 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

 Lai nodrošinātu Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu pedagogiem atbilstošu darba 

samaksu no 2021.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 31.augustam, pamatojoties uz 2020.gada 2.decembra 

likumā “Par valsts budžetu 2021. gadam” paredzēto mērķdotāciju sadalījumu pašvaldību izglītības 

iestādēm pedagogu darba samaksai par periodu no 2021.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 31.augustam, 

un Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumu Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 

29.punktu,  Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumu Nr.447 “Par valsts budžeta mērķdotāciju 

pedagogu darba samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās 

vidējās izglītības iestādēs” 12.punktu, likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, 

21.panta ievaddaļu, kā arī ņemot vērā Izglītības un kultūras komitejas 2021.gada 20.janvāra sēdes 

atzinumu (prot.Nr.1, 1.§) un Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 3.§), 

atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, 

R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. 2020.gada 2.decembra likumā “Par valsts budžetu 2021. gadam” 9.pielikumā paredzēto 

mērķdotāciju Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēm no 2021.gada 1.janvāra līdz 



 

9 
 

2021.gada 31.augustam bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pedagogu, tai skaitā 

logopēdu, darba samaksai 365160,00 EUR (tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas), sadalīt atbilstoši normēto 5-6 gadīgo bērnu skaitam pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādēs uz 2020.gada 1.septembri;  

2. likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 9.pielikumā paredzētā mērķdotācija Siguldas novadam 

sadalāma šādi:  

 Izglītības iestāde Kopā iestādei EUR 

1.1. Pirmsskolas izglītības iestādei “Ābelīte” 61920 

1.2. Pirmsskolas izglītības iestādei “Saulīte” 75424 

1.3. Pirmsskolas izglītības iestādei “Pīlādzītis” 40176 

1.4. Pirmsskolas izglītības iestādei “Ieviņa” 46568 

1.5. Pirmsskolas izglītības iestādei “Pasaciņa” 40936 

1.6. Pirmsskolas izglītības iestādei “Tornīši” 67184 

1.7. Allažu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupām 17744 

1.8. Mores pamatskolas pirmsskolas izglītības grupai 15208 

  365160 

  

3. likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 8.pielikumā paredzēto mērķdotāciju Siguldas 

novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm, kurās ir speciālās pirmsskolas izglītības 

grupas bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības, garīgās veselības traucējumiem, no 2021.gada 

1.janvāra līdz 2021.gada 31.augustam 3792,00 EUR (tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas), piešķirt pirmsskolas izglītības iestādei “Pasaciņa”; 

4. likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam”  6.pielikumā paredzēto mērķdotāciju Siguldas 

novada pašvaldības izglītības iestādēm no 2021.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 31.augustam 

pašvaldības pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai 

2718240,00 EUR (tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas), sadalīt 

atbilstoši normēto skolēnu skaitam šajās izglītības iestādēs uz 2020.gada 1.septembri.  

5. likuma 6.pielikumā paredzētā mērķdotācija Siguldas novadam sadalāma šādi: 

 Izglītības iestāde Kopā iestādei EUR 

3.1. Allažu pamatskolai 126744 

3.2. Mores pamatskolai  187152 

3.3. Laurenču sākumskolai 333440 

3.4. Siguldas 1.pamatskolai 476736 

3.5. Siguldas pilsētas vidusskolai 948968 

3.6. Siguldas Valsts ģimnāzijai 645200 

  2718240 

6. likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 7.pielikumā paredzēto mērķdotāciju Siguldas 

novada pašvaldības izglītības iestāžu interešu izglītības pedagogu daļējai darba samaksai no 

2021.gada 1.janvāra līdz 2020.gada 31.augustam 151133,00 EUR (tai skaitā valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas), sadalīt saskaņā ar Siguldas novada interešu izglītības 

programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisijas sēdes 2020.gada 28.decembra 

lēmumu;  

7. likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 7.pielikumā paredzētā mērķdotācija Siguldas 

novadam sadalāma šādi: 

 Izglītības iestāde Kopā iestādei EUR 

4.1. Allažu pamatskolai    10310 

4.2. Mores pamatskolai   6257 

4.3. Laurenču sākumskolai    15814 

4.4. Siguldas 1.pamatskolai    19965 

4.5. Siguldas pilsētas vidusskolai     40247 

4.6. Siguldas Valsts ģimnāzijai    22607 



 

10 
 

4.7. Siguldas Mākslu skolai “Baltais Flīģelis”   7812 

4.8. Siguldas Sporta skolai    1564 

4.9. Siguldas novada Jaunrades centram     26557 

 KOPĀ 151133 

8. Vispārējās pamata un vispārējās vidējās izglītības  izglītības iestāžu vadītājiem nodrošināt 

izglītības iestādēs licencēto izglītības programmu īstenošanas nodrošināšanai nepieciešamā 

pedagogu darba samaksas aprēķinu piešķirtās valsts mērķdotācijas ietvaros, atbilstoši 

pedagogu tarifikācijai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

5.§ 

Par Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 25. starptautiskā jauno mūziķu konkursa 

“Sigulda 2021” konkursa  dalības maksas pakalpojuma cenrāža apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Lai nodrošinātu Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 25. starptautiskā jauno mūziķu 

konkursa “Sigulda 2021” norisi 2021. gada 24. maijā, kā arī, lai segtu ar konkursa rīkošanu saistītos 

izdevumus, ir sagatavots lēmuma projekts par Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 

konkursa dalības maksas pakalpojuma cenrāža apstiprināšanu. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12.pantu, 15.panta 

pirmās daļas 4. un 5.punktu, 21.panta pirmās daļas 14.punkta g) apakšpunktu, 23.punktu, kā arī ņemot 

vērā Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra atzinumu (Nr.1, 4.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par 

(I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, 

I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. paredzēt Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 25. starptautiskā jauno mūziķu 

konkursa “Sigulda 2021” izdevumiem kopējo finansējumu 3115.00 EUR (trīs tūkstoši viens 

simts piecpadsmit euro un 00 centi), tajā skaitā pašvaldības finansējumu Siguldas Mākslu 

skolas “Baltais flīģelis” 2021.gada budžetā 1615.00 EUR (viens tūkstotis seši simti 

piecpadsmit euro un 00 centi) apmērā; 

2. apstiprināt Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 25. starptautiskā jauno mūziķu 

konkursa “Sigulda 2021” dalības maksas pakalpojuma cenrādi pielikumā pievienotajā 

redakcijā; 

3. noteikt, ka Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” audzēkņi ir atbrīvoti no Siguldas Mākslu 

skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 25. starptautiskā jauno mūziķu konkursa “Sigulda 2021” 

dalības maksas samaksas.  

 

6. § 

Par mācību līdzekļu un mācību grāmatu iegādei 2021. gadam piešķirtās valsts budžeta 

mērķdotācijas sadali Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm bērnu no 

piecu gadu vecuma izglītošanai un Siguldas novada pašvaldības vispārējās pamatizglītības un 

vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglītojamajiem 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

 Lai nodrošinātu Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamajiem piešķirtās 

mērķdotācijas sadali mācību līdzekļu un mācību grāmatu iegādei 2021.gadam atbilstoši Ministru 

kabineta 2016.gada 19.janvāra noteikumu Nr.41 “Kārtība, kādā valsts un pašvaldības finansē mācību 

līdzekļu iegādi izglītības iestādēm” 4.punktam, ievērojot Izglītības un zinātnes  ministrijas 2021.gada 

11.janvāra vēstuli Nr.4-7e/21/98 “Par valsts budžeta finansējumu pašvaldībām mācību līdzekļu un 

mācību literatūras iegādei 2021.gadā”  un IZM vēstules 1.pielikumā doto finansējuma sadalījumu un 

pamatojoties uz Ministru kabineta 2016.gada 19.janvāra noteikumu Nr.41 “Kārtība, kādā valsts un 



 

11 
 

pašvaldības finansē mācību līdzekļu iegādi izglītības iestādēm” 4.,5. un 7.punktu, likuma “Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, kā arī ņemot vērā 

Izglītības un kultūras komitejas 2021.gada 20.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 5.§) un Finanšu 

komitejas 2021.gada 21.janvāra atzinumu (prot.Nr.1, 5.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, 

R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, 

L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 

1. Izglītības un zinātnes  ministrijas 2021.gada 11.janvāra vēstulē Nr. 4-7e/21/98 “Par valsts 

budžeta finansējumu pašvaldībām mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei 2021.gadā”  

un IZM vēstules 1.pielikumā  norādīto piešķirto mērķdotāciju Siguldas novada pašvaldībai 

70718 EUR Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēm mācību līdzekļu un mācību 

literatūras iegādei 2021.gadā izglītojamajiem no piecu gadu vecuma izglītošanā un vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglītojamajiem, sadalīt, ņemot vērā 

piešķirtās mērķdotācijas lielumu un izglītojamo skaitu izglītības iestādēs uz 2020.gada 

1.septembri. 

2. Lēmuma 1.punktā paredzētā mērķdotācija sadalāma šādi:  

Nr. 

Izglītības iestāde 

Finansējums 

kopā 

Finansēju

ms mācību 

literatūrai 

Finansējums 

mācību 

līdzekļiem 

Finansējums 

digitālajiem 

mācību 

līdzekļiem 

1. Laurenču sākumskola 8933 3613 3599 1721 

2. Allažu pamatskola 2410 976 970 464 

3. Mores pamatskola 2299 931 925 443 

4. Siguldas 1.pamatskola 11290 4562 4555 2173 

5. Siguldas pilsētas vidusskola 22735 9196 9158 4381 

6. Siguldas Valsts ģimnāzija 11637 4706 4689 2242 

7. PII Tornīši 2279 461 1379 439 

8. PII Saulīte 2279 461 1379 439 

9. PII Ābelīte 2099 425 1270 404 

10. PII Ieviņa 1474 298 892 284 

11. PII Pasaciņa 1094 221 662 211 

12. PII Pīlādzītis 1362 276 824 262 

13. Allažu pamatskolas PI grupas 534 107 324 103 

14. Mores pamatskolas PI grupas 293 61 176 56 

  Kopā 70718 26294 30802 13622 

3. Izglītības iestāžu vadītājiem nodrošināt mācību līdzekļu un mācību grāmatu iegādi piešķirtās 

valsts budžeta mērķdotācijas mācību līdzekļu un mācību grāmatu iegādei 2021.gadam ietvaros, 

ievērojot sadalījumu pa pozīcijām. 

 

7. § 

Par saistošo noteikumu  “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 

20. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 “Par līdzfinansējumu privātām vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēm”” apstiprināšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

  

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, kā arī ņemot vērā Izglītības 

un kultūras komitejas 2021.gada 20.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 4.§) un Finanšu komitejas 

2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 6.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, 

R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, 



 

12 
 

L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 

1. apstiprināt saistošos noteikumus “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 

20.februāra saistošajos noteikumos Nr.5“Par līdzfinansējumu privātām vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēm”” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. saistošos noteikumus un tā paskaidrojuma rakstu nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

8. § 

Par Siguldas novada pašvaldības amatu saraksta apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Pamatojoties  uz  likuma  ,,Par  pašvaldībām”  21.panta pirmās  daļas 13.punktu,   Valsts  un  

pašvaldību  institūciju  amatpersonu  un  darbinieku atlīdzības  likuma 7.pantu, 11.panta  pirmo  daļu 

un 3.pielikumu, Ministru kabineta  2010.gada  30.novembra  noteikumiem  Nr.1075  “Valsts  un  

pašvaldību institūciju amatu katalogs”, Ministru kabineta 2017.gada 23.maija noteikumiem Nr.264  

,,Noteikumi  par  Profesiju  klasifikatoru,  profesijai  atbilstošiem pamatuzdevumiem  un  

kvalifikācijas pamatprasībām”, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes 

atzinumu (prot.Nr.1, 7.§), atklāti balsojot ar 14 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, 

D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, 

E. Viļķina, I. Zagorska, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 1 (J. Zilvers), dome nolemj: 

 

1. apstiprināt  Siguldas novada pašvaldības amatu sarakstu un amatu klasifikāciju lēmuma 

1.pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības iestāžu (izņemot izglītības iestāžu) vadītāju 

amatu sarakstu un amatu klasifikāciju lēmuma 2.pielikumā pievienotajā redakcijā. 

 

9. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes nolikuma “Par atlīdzību un sociālajām garantijām 

Siguldas novada pašvaldībā” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 12. un 13.punktu, 41.panta 

pirmās daļas 2.punktu, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 

3.panta ceturto daļu, 5.panta otro daļu, 14.panta pirmo daļu, 16.panta otro un trešo daļu, 20.pantu, 

35.panta trešo daļu, 37.panta pirmo un ceturto daļu, 42.panta devīto daļu, Darba likuma 7.panta pirmo 

daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 8.§), 

atklāti balsojot ar 14 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, 

R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska,  

M. Zīverts), pret – nav, atturas – 1 (J. Zilvers), dome nolemj:  

  

apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes nolikumu “Par atlīdzību un sociālajām 

garantijām Siguldas novada pašvaldībā”. 

 

10. § 

Par neatgūstamo parādu norakstīšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra noteikumiem Nr. 87 “Grāmatvedības 

uzskaites kārtība budžeta iestādēs”, lai varētu apzināt un izslēgt no grāmatvedības uzskaites 

neatgūstamos parādus, prasījuma tiesības uz kuriem Siguldas novada pašvaldība ieguva, pamatojoties 



 

13 
 

uz 2003.gada 2.oktobrī starp Siguldas pašvaldības bezpeļņas uzņēmumu “Siguldas Siltums” un 

Siguldas novada pašvaldību (iepriekš –Siguldas novada Dome) noslēgto līgumu par prasījuma tiesību 

nodošanu (cesijas līgums), ir sagatavots lēmuma projekts.  

Dome konstatē:  

1. 2003.gada 2.oktobrī starp Siguldas pašvaldības bezpeļņas uzņēmumu “Siguldas Siltums” 

(turpmāk –PBU “Siguldas Siltums”) un Siguldas novada pašvaldību (iepriekš –Siguldas 

novada Dome) ir noslēgts līgums par prasījuma tiesību nodošanu (cesijas līgums). Cesijas 

līgums paredz, ka cedents iegūst prasījuma tiesības pret cedenta parādniekiem – 

siltumenerģijas lietotājiem, kuri nav norēķinājušies ar cedentu par piegādāto 

siltumenerģiju un kuri iekļauti cesijas līguma pielikumā Nr.1 pievienotajā sarakstā, 

tādējādi izveidojot parādu, kas aprēķināts līdz 2003.gada 30.septembrim, par piegādāto 

siltumenerģiju samaksu un/vai piedziņu, kuru kopējā summa sastādīja 146000 LVL jeb 

207739,28 euro; līdz šī lēmuma pieņemšanai un spēkā stāšanās dienai kopējā atlikusī 

parāda summa, ņemot vērā uz šo brīdi atgūtos parādu apmērus, ir 19 036, 73 euro;  

2. Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra noteikumu Nr. 87 “Grāmatvedības uzskaites 

kārtība budžeta iestādēs” 186.punkts nosaka: Budžeta iestāde katrā pārskata datumā 

novērtē, vai pastāv objektīvi pierādījumi prasību (izņemot uzkrātos ieņēmumus) 

saņemšanai un līgumu izpildei, par kuriem samaksāts avanss, un, ja nepieciešams, atzīst 

prasību un samaksāto avansu vērtības samazinājumu; 

3. Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra noteikumu Nr. 87 “Grāmatvedības uzskaites 

kārtība budžeta iestādēs” 187.punkts nosaka: Prasības, kuru piedziņa saskaņā ar tiesību 

aktiem ir neiespējama, jo parādnieks ir likvidēts vai miris vai ir iestājies parāda piedziņas 

noilgums, kā arī citos tiesību aktos noteiktajos gadījumos, izslēdz no uzskaites un atzīst 

pārējos izdevumus;  

4. Civillikuma 1895.pants noteic, ka visas saistību tiesības, kuras nav noteikti izņemtas no 

noilguma  ietekmes un kuru izlietošanai  nav likumā noteikti īsāki termiņi, izbeidzas, ja 

tiesīgā persona tās neizlieto desmit gadu laikā;  

5. ar Rīgas apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģijas 2016.gada 27.aprīļa spriedumu lietā 

Nr.C35071113 Siguldas novada pašvaldības (iepriekš – Siguldas novada Dome) maza 

apmēra prasībā pret I.G. par PBU “Siguldas Siltums” dzīvoklim [adrese], (parāda apmērs 

772,14 euro), (gadījums analoģisks šī lēmuma pielikumā minētajiem gadījumiem) 

Siguldas novada pašvaldības prasība pret I.G. ir noraidīta, jo nav pierādāma, jo tehnisku 

iemeslu dēļ nav bijis iespējams pilnībā atšifrēt parāda rašanās laiku un to, kā parāds 

veidojies. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmo daļu, 

Civillikuma 1895.pantu, Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra noteikumu Nr.87 “Grāmatvedības 

uzskaites kārtība budžeta iestādēs” 186., 187.punktu, Rīgas apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģijas 

2016.gada 27.aprīļa spriedumu lietā Nr.C35071113, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2021.gada 

21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 9.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, 

Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, 

J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret –nav, atturas –nav, dome nolemj: 

 

1. atzīt par neatgūstamiem parādiem un izslēgt no bilances, norakstot izdevumos 1.pielikumā 

minētos parādus 4 802,35 EUR (četri tūkstoši astoņi simti divi euro un trīsdesmit pieci centi) 

apmērā, kas saskaņā ar 2003.gada 2.oktobra cesijas līgumu ir pārņemti no PBU “Siguldas 

Siltums”; 

2. par atbildīgo par lēmuma izpildi noteikt Finanšu pārvaldes vadītāju D. Matuseviču.  

 

 

 

 

 



 

14 
 

11. § 

Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Upeņu iela 4, Sigulda, Siguldas novads 

atsavināšanas procesa pabeigšanas apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2021.gada 

15.janvāra sēdes lēmumu (prot.Nr.1, 4.§) ar priekšlikumu par nekustamā īpašuma Upeņu iela 4, 

Sigulda, Siguldas novads, atsavināšanas procesa pabeigšanu un Siguldas novada pašvaldības domes 

2020.gada 17.decembra sēdes lēmumu “Par Siguldas novada pašvaldības nekustamā īpašuma – 

Upeņu iela 4, Sigulda, Siguldas novads – nodošanu atsavināšanai” (prot.Nr.15, 34.§), dome 

konstatē: 

1. Saskaņā ar atsavināmā objekta nekustamā īpašuma Upeņu iela 4, Sigulda, Siguldas novads, 

atsavināšanas paziņojuma, kas apstiprināts ar Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 

17.decembra sēdes lēmumu “Par Siguldas novada pašvaldības nekustamā īpašuma – Upeņu 

iela 4, Sigulda, Siguldas novads – nodošanu atsavināšanai” (prot.Nr.15, 34.§),  7.punktu, 

pirmpirkumtiesīgā persona – nekustamā īpašuma Upeņu iela [numurs], Sigulda, Siguldas 

novads, kadastra Nr. [numurs], īpašniece [D.N.] realizēja savas pirmpirkuma tiesības.  

2. Atsavināmā nekustamā īpašuma Upeņu iela 4, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr. 8015 

002 2917 nosacītā cena noteikta 14 700,00 EUR (četrpadsmit tūkstoši septiņi simti euro nulle 

centi). 

3. Pamatojoties uz Atsavināšanas paziņojuma 8.punktu 2021.gada 13.janvārī Siguldas novada 

budžeta kontā LV15UNLA0027800130404, kas atvērts AS “SEB banka”, tika iemaksāta 

pirkuma maksa par nekustamo īpašumu Upeņu iela 4, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr. 

8015 002 2917 100% apmērā, tas ir, 14 700,00 EUR (četrpadsmit tūkstoši septiņi simti euro 

nulle centi). 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās 

daļas 17.punktu, 31.pantu, 77.panta ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

2¹.panta trešo daļu, 4.panta pirmo daļu, ceturtās daļas 3.punktu, 5.panta pirmo daļu, 8.panta otro daļu, 

9.panta otro daļu, 44.panta pirmo, otro un ceturto daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2021.gada 

21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 10.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, 

R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, 

L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav,  

dome nolemj: 

 

1. Atzīt par pabeigtu nekustamā īpašuma Upeņu ielā, Sigulda, Siguldas novads, kadastra 

Nr.8015 002 2917, (kadastra apzīmējums 80150022917) 1114m2 platībā, atsavināšanas 

procesu par labu [D.N.]. 

2. Noslēgt pirkuma līgumu ar [D.N.]. 

3. Pēc īpašumtiesību reģistrācijas zemesgrāmatā uz [D.N.] vārda, izslēgt no Siguldas novada 

pašvaldības bilances nekustamo īpašumu Upeņu iela 4, Sigulda, Siguldas novads, kadastra 

Nr.8015 002 2917.  

 

12. § 

Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Starpgabals pie Televīzijas 

ielas”, Siguldā, Siguldas novadā, nodošanu atsavināšanai  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

 Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 

2021.gada 15.janvāra lēmumu “Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 

“Starpgabals pie Televīzijas ielas”, Siguldā, Siguldas novadā nodošanu atsavināšanai” (prot.Nr.1, 

3.§) ar ierosinājumu nodot atsavināšanai Siguldas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 



 

15 
 

“Starpgabals pie Televīzijas ielas”, Siguldā, Siguldas novadā, kadastra Nr. 8015 002 1105, un [I.B.] 

2020.gada 2.oktobra iesniegumu (reģ.Nr. 1.3.10-1/3066), dome konstatē:  

1. nekustamais īpašums “Starpgabals pie Televīzijas ielas”, Sigulda, Siguldas novads, kadastra 

Nr. 8015 002 1105, kas sastāv no zemes vienības 0,0271 ha platībā (kadastra apzīmējums 

8015 002 0144), turpmāk – Zemes vienība – saskaņā ar ierakstu Rīgas rajona tiesas Siguldas 

pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000194241 īpašuma tiesības reģistrētas Siguldas 

novada pašvaldībai; 

2. saskaņā ar zemesgrāmatas III daļas 1.iedaļas:  

2.1.Ierakstu 3.1. Zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi- ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija 

gar kanalizācijas spiedvadu, kas atrodas līdz 2m dziļumam, 0,0065ha; 

2.2.Ierakstu3.2. Zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija 

gar gāzesvadu ar spiedienu līdz 0,4 megapaskāliem, 0,001ha; 

2.3.Ierakstu 3.3. Zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija 

gar pazemes elektronisko sakaru tīklu līniju un kabeļu kanalizāciju, 0,0057ha;  

2.4.Ierakstu 3.4. Zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija 

gar ielu vai ceļu – sarkanā līnija, 0,0223ha; 

2.5.Ierakstu 3.5. Zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija 

ap ūdensvadu, kas atrodas līdz 2m dziļumam, 0,0271ha;  

2.6.Ierakstu 3.6. Zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija 

gar pašteces kanalizācijas vadu, 0,0159ha;  

2.7.Ierakstu 3.7.Zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija 

gar elektrisko tīklu kabeļu līniju, 0,0036ha;  

2.8.Ierakstu 3.8. Zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija 

gar gāzesvadu ar spiedienu līdz 0,4 megapaskāliem, 0,0002ha; 

3. atbilstoši Siguldas novada 2012.gada 29.augusta saistošajiem noteikumiem Nr.21 “Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi”, turpmāk – Teritorijas plānojums, Grafisko daļu, zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 8015 002 0144 plānotā (atļautā) izmantošana ir satiksmes infrastrukūras 

apbūves teritorijas; 

4. Zemes vienība atbilst Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma, turpmāk – 

Atsavināšanas likums, 1.panta 11.punktā norādītajām zemes starpgabala pazīmēm – platība ir 

mazāka par pašvaldības apstiprinātajos apbūves noteikumos paredzēto minimālo apbūves 

gabala platību un tā konfigurācija nepieļauj zemes gabala izmantošanu apbūvei; 

5. saskaņā ar Atsavināšanas likuma 4.panta pirmo daļu atvasinātas publiskas personas mantas 

atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai 

tās iestādēm, to funkciju nodrošināšanai, kā arī likuma “Par pašvaldībām” 77.panta ceturtajā 

daļā noteikts, ka to īpašuma daļu, kas nav nepieciešama iepriekšminētajiem nolūkiem, 

pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus iedzīvotāju vajadzību 

apmierināšanai vai arī lai likumā noteiktajā kārtībā to privatizētu vai atsavinātu; 

6. ievērojot to, ka nekustamais īpašums ir nepieciešams, lai nodrošinātu pieslēgumu 

koplietošanas ielai (ceļam), piemērojams Publiskas personas mantas iznomāšanas likuma, 

turpmāk – Atsavināšanas likums – 44.panta astotās daļas 1.punktā minētais nosacījums – tādu 

starpgabalu, kuram nav iespējams nodrošināt pieslēgumu koplietošanas ielai (ceļam), vai 

zemes starpgabalu, kurš ir nepieciešams, lai nodrošinātu pieslēgumu koplietošanas ielai 

(ceļam) šajā likumā noteiktajā kārtībā drīkst atsavināt tam zemes īpašniekam vai visiem 

kopīpašniekiem, kuru zemei piegul attiecīgais zemes starpgabals; 

7. Zemes vienībai pieguļ nekustamais īpašums − Televīzijas iela [numurs], Sigulda, Siguldas 

nov., kadastra Nr. [numurs];  

8. saskaņā ar publiski pieejamo informāciju Zemes vienība nodrošina piekļuvi koplietošanas 

ielai – Televīzijas iela – piegulošajam nekustamajam īpašumam Televīzijas iela [numurs], 

Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr.[numurs]; 

9. par Zemes vienību nav spēkā esoši nomas līgumi; 



 

16 
 

10. izvērtējot īpašuma lietošanas iespējas saistībā ar Siguldas novada pašvaldības domes 

2016.gada 3.augusta lēmumu “Par Siguldas novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošās 

neapbūvētās zemes izmantošanas iespēju invertējumu” (prot.Nr.12, 2.§) un 2019.gada 

21.marta lēmumu  “Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2016.gada 3.augusta 

lēmuma “Par Siguldas novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošās neapbūvētās zemes 

izmantošanas iespēju invertējumu” (prot.Nr.12, §2) pielikumā “Siguldas novada pašvaldībai 

piederošās un piekrītošās neapbūvētās zemes vienības Siguldas novadā” ” (prot.Nr.5, 23.§), 

konstatēts, ka Nekustamais īpašums iekļauts atsavināmo īpašumu sarakstā; 

11. saskaņā ar SIA “Invest Cēsis”, reģ.Nr. 44103018948, 2020.gada 1.decembra novērtējumu, 

Nekustamā īpašuma tirgus vērtība ir 900,00 EUR (deviņi simti euro 00 centi). Atbilstoši 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma 1.panta pirmās daļas 1.apakšpunkta un 12.apakšpunkta, 

un 52.panta pirmās daļas 24.apakšpunkta nosacījumiem darījums ar pievienotās vērtības 

nodokli nav apliekams; 

12. Atsavināšanas likuma Pārejas noteikumu 12.punktā noteikts, ka līdz brīdim, kad spēku zaudē 

Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

pabeigšanas likums, atsavināmā neapbūvētā zemesgabala nosacītā cena nedrīkst būt zemāka 

par zemāko no šādām vērtībām: attiecīgā zemesgabala kadastrālo vērtību vai zemes kadastrālo 

vērtību 2007.gada 31.decembrī; 

13. saskaņā ar Informatīvo izdruku no Kadastra informācijas sistēmas teksta datiem Nekustamā 

īpašuma kadastrālā vērtība 2021.gadā ir 21,00 EUR (divdesmit viens euro 00 centi); 

14. ņemot vērā iepriekšminēto, lai nodrošinātu piekļuvi koplietošanas ielai no nekustamā īpašuma  

Televīzijas iela [numurs], Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr. [numurs] un lai izvairītos 

no pastāvīgu zemesgabalu saglabāšanas, kuru lietošana objektīvu iemeslu dēļ ir apgrūtināta 

vai pat neiespējama, Zemes vienība atsavināma par labu piegulošā nekustamā īpašuma 

īpašniecei [I.B]; 

15. likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 17.punktā noteikts, ka tikai dome var lemt 

par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu, kā arī Atsavināšanas likuma 5.panta 

pirmajā daļā noteikts, ka atļauju atsavināt atvasinātu publisku personu nekustamo īpašumu 

dod attiecīgās atvasinātās publiskās personas lēmējinstitūcija. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās 

daļas 17.punktu, 77.panta ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 1.panta 

11.punkta “a” apakšpunktu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 8.panta otro un sesto 

daļu, 11.panta trešo daļu un 44.panta astotās daļas 1.punktu, 44.1.pantu, kā arī ņemot vērā Finanšu 

komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 11.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par 

(I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, 

I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Starpgabals pie Televīzijas ielas”, Siguldā, Siguldas 

novads, kadastra Nr. 8015 002 1105, kas sastāv no zemes vienības 0,0271 ha platībā (kadastra 

apzīmējums 8015 002 0144), par nosacīto cenu 1050,00 EUR; 

2. apstiprināt Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Starpgabals pie 

Televīzijas ielas”, Siguldā, Siguldas novads, kadastra Nr.8015 002 1105, atsavināšanas 

paziņojumu; 

3. Zemes vienības atsavināšanas paziņojumu nosūtīt pirmpirkumtiesīgajai personai [I.B.]; 

4. Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma atsavināšanas procedūru.  

 

 

 

 

 



 

17 
 

13. § 

Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Šķūņa Beitas”, Siguldas 

pag., Siguldas nov., 1/3 domājamo daļu atsavināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2021.gada 

15.janvāra sēdes lēmumu “Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – “’Šķūņa 

Beitas”, Siguldas pag., Siguldas nov., - atsavināšanu” (prot.Nr.1, 2.§) ar ierosinājumu nodot 

atsavināšanai Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – “Šķūņa Beitas”, Siguldas 

pag., Siguldas nov., kadastra Nr.8094 003 0230, domājamās daļas, dome konstatē:  

1. Saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Zemesgrāmatu nodaļas Siguldas pagasta zemesgrāmatas 

nodalījuma Nr.100000579542 nekustamais īpašums ar kadastra Nr. 8094 003 0230, kas 

sastāv no zemes vienības “Šķūņa Beitas”, Siguldas pag., Siguldas nov., platība 0,1472 ha, 

kadastra apzīmējums 80940030230 (turpmāk – zemes vienība) ir Siguldas novada 

pašvaldības īpašumā. 

2. Saskaņā ar Zemesgrāmatas III daļas 1.iedaļas: 

2.1. Ierakstu 1.1. zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – vides un resursu bakterioloģiskās 

aizsargjoslas teritorija ap pazemes ūdens ņemšanas vietu 0,1472ha; 

2.2.Ierakstu 1.2. zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – uz zemes vienības atrodas citām 

personām piederoša būve vai būves daļa, kas ierakstīta Siguldas pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000568958, 0,566ha;  

2.3.Ierakstu 1.4. zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – nostiprināts ceļa servitūts par labu 

nekustamajam īpašumam “Šķūņabeites”, Siguldas pag., Siguldas nov., 0,009ha platībā. 

3. Izskatot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus, konstatēts, ka uz 

zemes vienības atrodas būve ar kadastra apzīmējumu [numurs]. 

4. Saskaņā ar ierakstu Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000568958 īpašuma tiesības uz nekustamā īpašuma, kadastra Nr.[numurs], 1/3 

domājamām daļām nostiprinātas [V.S.]. 

5. Starp Siguldas novada pašvaldību kā iznomātāju un [V.S.] kā nomnieku 2012.gada 16.jūlijā 

noslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums par zemes vienības 1/3 domājamo daļu nomu 

līdz 2022.gada 21.jūnijam. 

6. Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmo daļu valsts mantas 

atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama attiecīgajai iestādei vai citām valsts 

iestādēm to funkciju nodrošināšanai. Atvasinātas publiskas personas mantas atsavināšanu var 

ierosināt, ja tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai tās iestādēm to 

funkciju nodrošināšanai. 

7. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44.panta ceturtajā daļā noteikts, ka publiskai 

personai piederošu zemesgabalu, uz kura atrodas citai personai (kopīpašniekiem) piederošas 

ēkas (būves), var pārdot tikai zemesgrāmatā ierakstītas ēkas (būves) īpašniekam (visiem 

kopīpašniekiem proporcionāli viņu kopīpašuma daļām). 

8. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības Finanšu pārvaldes sniegto informāciju par iznomāto 

zemes vienību [V.S.] nav nekustamā īpašuma nodokļa parādu. 

9. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības Finanšu pārvaldes sniegto informāciju par iznomāto 

zemes vienību nav nomas maksas parādu. 

10. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2012.gada 29.augusta saistošo noteikumu 

Nr.21 “Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam Grafiskā daļa un Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20, 2.§) II sējuma Grafisko daļu un III sējuma 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, Zemes vienības plānotā (atļautā) 

izmantošana ir individuālo dzīvojamo māju apbūve. 

11. saskaņā ar SIA “Invest Cēsis”, reģ.Nr. 44103018948, 2020.gada 9.decembra vērtējumu, 

Zemes vienības tirgus vērtība ir 2900,00EUR (divi tūkstoši deviņi simti euro nulle centi), 1/3 

domājamās daļas vērtība ir 966,67 EUR (deviņi simti sešdesmit seši euro 67 centi). 



 

18 
 

12. Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma Pārejas noteikumu 11.punktā noteikts, ka 

līdz brīdim, kad spēku zaudē Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums, atsavināmā apbūvētā zemesgabala nosacītā cena 

nedrīkst būt zemāka par zemāko no šādām vērtībām: attiecīgā zemesgabala kadastrālo vērtību 

vai attiecīgā zemesgabala kadastrālo vērtību 2007.gada 31.decembrī. 

13. Saskaņā ar informatīvo izdruku no Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas 

teksta datiem Zemes vienības kadastrālā vērtība 2021.gadā ir 99,00 EUR (deviņdesmit deviņi 

euro nulle centi). 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 

2.punktu, 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 2.1 panta 

trešo daļu,  4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 8.panta otro daļu, 9.panta otro daļu, 44.panta 

ceturto daļu, Pārejas noteikumu 11.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2020.gada 21.janvāra 

sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 12.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, 

Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, 

J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret - nav, atturas - nav, dome nolemj:  

 

1. atsavināt Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Šķūņa Beitas”, Siguldas 

pag., Siguldas nov., platība 0,1472 ha, zemes vienības (kadastra apzīmējums 80940030230), 

1/3 domājamo daļu; 

2. apstiprināt nekustamā īpašuma “Šķūņa Beitas”, Siguldas pag., Siguldas nov., kadastra Nr. 

8094 003 0230 1/3 domājamo daļu nosacīto cenu 1015,07 EUR (viens tūkstotis piecpadsmit 

euro septiņi centi), nosacītajā cenā iekļaujot zemes vienības vērtēšanas izdevumus 

proporcionāli domājamo daļu apmēram; 

3. Zemes vienības daļas atsavināšanas paziņojumu nosūtīt 1/3 domājamo daļu 

pirmpirkumtiesīgajai personai [V.S.]; 

4. Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma atsavināšanas procedūru. 

 

14. § 

Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Šķūņa Beitas”, Siguldas 

pag., Siguldas nov., 1/3 domājamo daļu atsavināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2021.gada 

15.janvāra sēdes lēmumu “Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – “Šķūņa 

Beitas”, Siguldas pag., Siguldas nov., - atsavināšanu” (prot.Nr.1, 1.§) ar ierosinājumu nodot 

atsavināšanai Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – “Šķūņa Beitas”, Siguldas 

pag., Siguldas nov., kadastra Nr. 8094 003 0230, domājamās daļas, dome konstatē:  

1. Saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Zemesgrāmatu nodaļas Siguldas pagasta zemesgrāmatas 

nodalījuma Nr.100000579542 nekustamais īpašums ar kadastra Nr. 8094 003 0230, kas sastāv 

no zemes vienības “Šķūņa Beitas”, Siguldas pag., Siguldas nov., platība 0,1472 ha, kadastra 

apzīmējums 80940030230 (turpmāk – zemes vienība) ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā.  

2. Saskaņā ar Zemesgrāmatas III daļas 1.iedaļas: 

2.1. Ierakstu 1.1. zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – vides un resursu bakterioloģiskās 

aizsargjoslas teritorija ap pazemes ūdens ņemšanas vietu 0,1472ha; 

2.2. Ierakstu 1.2. zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – uz zemes vienības atrodas citām 

personām piederoša būve vai būves daļa, kas ierakstīta Siguldas pagasta zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr.100000568958, 0,566ha;  

2.3. Ierakstu 1.4. zemes vienība apgrūtināta ar atzīmi – nostiprināts ceļa servitūts par labu 

nekustamajam īpašumam “Šķūņabeites”, Siguldas pag., Siguldas nov., 0,009ha platībā. 

3. Izskatot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus, konstatēts, ka uz 

zemes vienības atrodas būve ar kadastra apzīmējumu [numurs]. 



 

19 
 

4. Saskaņā ar ierakstu Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000568958 īpašuma tiesības uz nekustamā īpašuma, kadastra Nr.[numurs], 1/3 

domājamām daļām nostiprinātas [M.K.]. 

5. Starp Siguldas novada pašvaldību kā iznomātāju un [M.K.] kā nomnieku 2012.gada 21.jūnijā 

noslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums par zemes vienības 1/3 domājamo daļu nomu līdz 

2022.gada 21.jūnijam. 

6. Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmo daļu valsts mantas 

atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama attiecīgajai iestādei vai citām valsts iestādēm 

to funkciju nodrošināšanai. Atvasinātas publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt, 

ja tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai tās iestādēm to funkciju 

nodrošināšanai. 

7. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44.panta ceturtajā daļā noteikts, ka publiskai 

personai piederošu zemesgabalu, uz kura atrodas citai personai (kopīpašniekiem) piederošas 

ēkas (būves), var pārdot tikai zemesgrāmatā ierakstītas ēkas (būves) īpašniekam (visiem 

kopīpašniekiem proporcionāli viņu kopīpašuma daļām). 

8. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības Finanšu pārvaldes sniegto informāciju par iznomāto 

zemes vienību [M.K.] nav nekustamā īpašuma nodokļa parādu. 

9. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības Finanšu pārvaldes sniegto informāciju par iznomāto 

zemes vienību nav nomas maksas parādu. 

10. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2012.gada 29.augusta saistošo noteikumu Nr.21 

“Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam Grafiskā daļa un Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20, 2.§) II sējuma Grafisko daļu un III sējuma 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, Zemes vienības plānotā (atļautā) 

izmantošana ir individuālo dzīvojamo māju apbūve. 

11. Saskaņā ar SIA “Invest Cēsis”, reģ.Nr. 44103018948, 2020.gada 9.decembra vērtējumu, Zemes 

vienības tirgus vērtība ir 2900,00EUR (divi tūkstoši deviņi simti euro nulle centi), 1/3 

domājamās daļas vērtība ir 966,67 EUR (deviņi simti sešdesmit seši euro 67 centi). 

12. Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma Pārejas noteikumu 11.punktā noteikts, ka līdz 

brīdim, kad spēku zaudē Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums, atsavināmā apbūvētā zemesgabala nosacītā cena 

nedrīkst būt zemāka par zemāko no šādām vērtībām: attiecīgā zemesgabala kadastrālo vērtību 

vai attiecīgā zemesgabala kadastrālo vērtību 2007.gada 31.decembrī. 

13. Saskaņā ar informatīvo izdruku no Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas teksta 

datiem Zemes vienības kadastrālā vērtība 2021.gadā ir 99,00 EUR (deviņdesmit deviņi euro 

nulle centi). 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 

2.punktu, 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 2.1 panta 

trešo daļu,  4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 8.panta otro daļu, 9.panta otro daļu, 44.panta 

ceturto daļu, Pārejas noteikumu 11.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2020.gada 21.janvāra 

sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 13.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, 

Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, 

J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret - nav, atturas - nav, dome nolemj:  

 

1. atsavināt Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Šķūņa Beitas”, 

Siguldas pag., Siguldas nov., platība 0,1472 ha, zemes vienības (kadastra apzīmējums 

80940030230), 1/3 domājamo daļu; 

2. apstiprināt nekustamā īpašuma Šķūņa Beitas”, Siguldas pag., Siguldas nov., kadastra Nr. 

8094 003 0230 1/3 domājamo daļu nosacīto cenu 1015,07 EUR (viens tūkstotis 

piecpadsmit euro septiņi centi), nosacītajā cenā iekļaujot zemes vienības vērtēšanas 

izdevumus proporcionāli domājamo daļu apmēram; 

3. Zemes vienības daļas atsavināšanas paziņojumu nosūtīt 1/3 domājamo daļu 

pirmpirkumtiesīgajai personai [M.K.]; 



 

20 
 

4. Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma atsavināšanas procedūru.  

 

15. § 

Par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa pārcelšanu 2021. gadā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 6.panta trešajā daļā noteikta nekustamā īpašuma 

nodokļa maksāšanas kārtība, kur noteikts, ka nekustamā īpašuma nodoklis maksājams reizi ceturksnī 

— ne vēlāk kā 31.martā, 15.maijā, 15.augustā un 15.novembrī — vienas ceturtdaļas apmērā no 

nodokļa gada summas. Nodokli var nomaksāt arī reizi gadā avansa veidā. 

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 5.pantu “Pašvaldībām 

2020. un 2021. gadā ir tiesības noteikt citus nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņus, kas 

atšķiras no likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" noteiktajiem, tos pārceļot uz vēlāku laiku 

attiecīgā taksācijas gada ietvaros. Nodokļa maksājumam, kuram pašvaldība noteikusi citu samaksas 

termiņu un kurš ir veikts šajā pašvaldības noteiktajā termiņā, netiek aprēķināta likuma "Par 

nodokļiem un nodevām" 29. panta otrajā daļā noteiktā nokavējuma nauda”. Ar Siguldas novada 

pašvaldības domes 2020.gada 23.aprīļa lēmumu “Par nekustamā īpašuma nodokļa nomaksas termiņa 

pārcelšanu” (prot.Nr.5, 11.§) lemts par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa pārcelšanu 

2020.gadā. 

Ievērojot iepriekš minēto, lai lemtu par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa 

pārcelšanu 2021.gadā, pamatojoties uz likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 6.panta trešo daļu, 

likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmo daļu, Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas 

likuma 5.pantu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 

14.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, 

R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktos nekustamā īpašuma nodokļa I., II., III. 

ceturkšņa samaksas termiņus 2021.gadā pārcelt uz 2021.gada 15.novembri, saglabājot iespēju 

nodokli samaksāt arī ātrāk avansa veidā;  

2. nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņu pārcelšana attiecināma arī uz nodokļu 

aprēķiniem par iepriekšējiem gadiem, kuriem samaksas termiņš ir 2021.gadā;  

3. šī lēmuma lemjošās daļas 2.punkts nav attiecināms uz nekustamā īpašuma nodokļa parādiem 

par iepriekšējiem periodiem, kuriem samaksas termiņš ir bijis līdz 2020.gada 15.novembrim.  

 

16. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 18. jūnija lēmuma “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa par 2020. gadu maksāšanas paziņojuma  

Nr. 20-813 apstrīdējumu” (prot. Nr. 7, 30.§) atcelšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Siguldas novada pašvaldībā (turpmāk arī – Pašvaldība) tika saņemts [I.R.], personas kods 

[numurs], deklarētā dzīvesvietas adrese [adrese], (turpmāk arī – Iesniedzēja) 05.03.2020. iesniegums 

par nekustamā īpašuma nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-813 (turpmāk – 

maksāšanas paziņojums) apstrīdēšanu, piemērotās 1,5% nodokļa likmes par 2020.gadu atcelšanu 

(pašvaldībā reģistrēts 06.03.2020. ar Nr.4.3-10.8/795) (turpmāk – Iesniegums). 

Ar Siguldas novada pašvaldības maksāšanas paziņojumu 2020.gadam Nr.20-813 

nekustamajam īpašumam [adrese], Siguldā, kadastra numurs [numurs], aprēķināts nekustamā 

īpašuma nodoklis par ēku 294,63 EUR (divi simti deviņdesmit četri eiro, 63 centi), piemērojot likmi 

1,5% apmērā no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības.  

https://likumi.lv/ta/id/292019-noziedzigi-iegutas-mantas-konfiskacijas-izpildes-likums#n31
https://likumi.lv/ta/id/292019-noziedzigi-iegutas-mantas-konfiskacijas-izpildes-likums#n15
https://likumi.lv/ta/id/292019-noziedzigi-iegutas-mantas-konfiskacijas-izpildes-likums#n15
https://likumi.lv/ta/id/292019-noziedzigi-iegutas-mantas-konfiskacijas-izpildes-likums#n15


 

21 
 

Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 10.panta pirmo daļu “pašvaldības 

amatpersonai, kura atbilstoši normatīvajiem aktiem veic nodokļa administrācijas funkcijas, ir 

pienākums pēc nodokļa maksātāja rakstveida pieprasījuma pārskatīt nekustamā īpašuma nodokļa 

maksāšanas paziņojumā norādītās nekustamā īpašuma nodokļa summas pareizību”. Savukārt 

saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 10.panta otro un trešo daļu, “ja, pārskatot 

nodokļa (arī nokavējuma naudas) aprēķinu, tajā konstatēta kļūda, pašvaldības amatpersona izsniedz 

nodokļa maksātājam precizētu nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu. Nodokļa 

maksātāja pieprasījuma noraidīšanas gadījumā sniedzams motivēts rakstveida atteikums. Ja nodokļa 

maksātājs nepiekrīt maksājamā nodokļa summas pārskatīšanas rezultātam, viņš to var apstrīdēt 

pašvaldības domes priekšsēdētājam”. 

Siguldas novada pašvaldības Finanšu pārvaldes Galvenā nodokļu administratore, pārbaudot 

nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu 2020.gadam maksāšanas paziņojumā Nr.20-813, secinājusi, 

ka nav konstatēta nodokļa aprēķina kļūda, nekustamā īpašuma nodoklis aprēķināts atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām un ar 06.04.2020. lēmumu Nr.4.3-10.8/844 Iesniegumā norādītais lūgums 

veikt nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu noraidīts un maksāšanas paziņojums atstāts negrozīts. 

Pašvaldībā saņemts Iesniedzējas 03.05.2020. iesniegums (Pašvaldībā reģistrēts 05.05.2020.  

ar Nr.4.3-10.8/1244 (iesniegts elektroniski) un 07.05.2020. ar Nr.4.3-10.8/1272 (iesniegts pa pastu)), 

kurā Iesniedzēja lūdz pilnībā atcelt Siguldas novada pašvaldības 06.04.2020. lēmumu Nr.4.3-

10.8/844 un nodot jautājumu atkārtotai izskatīšanai. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu un 59.panta otro daļu 

Pašvaldība ar 21.05.2020. vēstuli Nr.4.3-10.8/1160 lūdza Iesniedzēju līdz 05.06.2020. rakstiski 

informēt Pašvaldību, vai nekustamajā īpašumā [adrese], Siguldā vienīgā deklarētā persona [R.R.], 

personas kods [numurs], faktiski ir apmetusies uz dzīvi šajā nekustamajā īpašumā atbilstoši 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.pantam. Vienlaikus, pašvaldība lūdza informēt, ja šī persona 

faktiski ir apmetusies uz dzīvi nekustamajā īpašumā, vai kopā ar šo personu dzīvo arī pilngadīga 

persona. Iesniedzēja līdz minētajam datumam tika uzaicināta arī sniegt papildu argumentus par to, 

kāpēc Siguldas novada pašvaldības 06.04.2020. lēmums Nr.4.3-10.8/844 “Par nekustamā īpašuma 

nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-813 apstrīdējumu” būtu atceļams. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu iesnieguma izskatīšanas termiņš 

pagarināts līdz 19.06.2020. 

Pašvaldībā saņemts Iesniedzējas 04.06.2020. iesniegums (Pašvaldība reģistrēts 09.06.2020. 

ar Nr.4.3-10.8/1589), kurā Iesniedzēja uz iepriekš savos iesniegumos paustajiem argumentiem 

norāda, ka minētajai informācijai nav nozīmes izskatāmajā lietā, proti, lietā nav strīda par to, vai 

nekustamajā īpašumā deklarētā persona ir faktiski apmetusies tajā uz dzīvi un vai ar šo personu kopā 

dzīvo arī pilngadīga persona. Iesniedzēja pieņemtajam lēmumam pilnībā nepiekrīt, uzskata to par 

kļūdainu un netaisnīgu un lūdz to atcelt.  

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2014.gada 1.oktobra saistošo noteikumu 

Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi) 2.2.apakšpunktu1 nekustamā īpašuma nodokļa objektiem tiek piemērotas likumā “Par 

nekustamā īpašuma nodokli” noteiktās likmes, izņemot par fizisko personu īpašumā, tiesiskajā 

valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem - dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras 

lietošanas veids ir dzīvošana, un šai daļai piekrītošajai koplietošanas telpu platībai un viena dzīvokļa 

mājām, ja šie objekti netiek izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai, izņemot dārza mājas, 

vasarnīcas un ekspluatācijā nenodotās ēkas (jaunbūves), kuru būvniecībā nav pārsniegts 

normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, ja objektā taksācijas gada 

1.janvārī plkst.0.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai pilngadīgai personai, piemēro likmi 1,5% no 

objekta kadastrālās vērtības.  

                                                           
1 redakcijā pirms Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra saistošo noteikumu Nr.37 “Grozījumi 

2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos  Nr.19 „Par nekustamā īpašuma nodokļa 

piemērošanu Siguldas novadā”” pieņemšanas. 



 

22 
 

Minētais regulējums tika ieviests ar Siguldas novada pašvaldības domes 2018.gada 14.jūnija 

saistošajiem noteikumiem Nr.18 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2014.gada 

1.oktobra saistošajos noteikumos Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas 

novadā””. Atbilstoši likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmajai daļai saistošie 

noteikumi tika pieņemti līdz pirmstaksācijas gada 1.novembrim un stājās spēkā 2019.gada 1.janvārī. 

Izvērtējot iepriekš minēto, t.sk. Iesniedzējas iesniegumos paustos argumentus un 

pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, likuma “Par nekustamā 

īpašuma nodokli” 1.pantu, 2.pantu, 3.panta pirmo daļu, 3.1 panta pirmo daļu, Administratīvā procesa 

likuma 67.pantu, 79.panta pirmo daļu un 81.panta pirmo daļu un otrās daļas 1.punktu, Siguldas 

novada pašvaldības domes 2014.gada 1.oktobra saistošo noteikumu Nr.19 “Par nekustamā īpašuma 

nodokļa piemērošanu Siguldas novadā” 2.2.apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 

2020.gada 18.jūnija atzinumu (prot.Nr.7, 16.§), ar Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 

18.jūnija lēmumu “Par nekustamā īpašuma nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma 

Nr.20-813 apstrīdējumu” (prot.Nr.7, 30.§) (turpmāk arī – Lēmums), pamatojoties uz Lēmumā 

paustajiem apsvērumiem, nolemts: 

1. atstāt negrozītu Siguldas novada pašvaldības 06.04.2020. lēmumu Nr.4.3-10.8/844 

“Par nekustamā īpašuma nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-813 

apstrīdējumu”; 

2. noraidīt [I.R.] sūdzību, kurā lūgts pilnībā atcelt Siguldas novada pašvaldības 

06.04.2020. lēmumu Nr.4.3-10.8/844 lietā par nekustamā īpašuma nodokļa par 

2020.gadu maksāšanas paziņojumu Nr.20-813 un nodot jautājumu atkārtotai 

izskatīšanai. 

01.12.2020. Pašvaldībā saņemta Latvijas Republikas tiesībsarga (turpmāk – Tiesībsargs) 

01.12.2020. vēstule Nr.1-8/37 “Par diskriminējošu tiesību normu  01.10.2014.  Siguldas novada 

pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas 

novadā”” (Pašvaldībā saņemta 01.12.2020. un reģistrēta ar Nr.3-1/3594), kurā, pamatojoties uz [I.R.] 

iesniegumu, Tiesībsargs izvērtējis attiecīgo Saistošo noteikumu normu un norāda, ka “pašvaldība, 

samazinātas nodokļu likmes piemērošanai, diferencējot personas pēc to vecuma Saistošo noteikumu 

Nr.19 2.2.punkta ietvaros, ir pārkāpusi diskriminācijas aizliegumu. Vienlaikus, lai izslēgtu 

iespējamus konstitucionālās sūdzības riskus, tiesībsargs aicina veikt grozījumus Siguldas novada 

pašvaldības 01.10.2014. saistošajos noteikumos Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 

piemērošanu Siguldas novadā” to 2.2.punkta ietvarā, kā arī citos Saistošo noteikumu attiecīgajos 

punktos, kas saistīti ar nodokļa likmes  diferencēšanu atkarībā no personas vecuma, proti, 2.2.1., 

2.2.3.punkts, lai nediskriminētu personas vecuma stāvokļa dēļ”. 

Vienlaikus Pašvaldībā saņemta arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

10.12.2020. vēstule, kurā ministrija norāda, ka, “lai arī Ministrija iepriekš nebija izteikusi iebildumu 

par Saistošo noteikumu 2.2. apakšpunktu, atbalstot tiesībsarga izteikto aicinājumu un izteiktos 

argumentus, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 5.panta piekto daļu, lūdzam 

Pašvaldību novērst riskus par atšķirīgas attieksmes esamību Saistošajos noteikumos Nr. 19 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā” un likuma “Par pašvaldībām” 45. 

pantā noteiktajā kārtībā nosūtīt Ministrijai grozījumus Saistošajos noteikumos kad tie tiks pieņemti”. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 14.panta pirmās daļas 

3.punktu, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 punktu, 2.1 daļu, 2.panta 

8.1 daļu, 3.panta pirmo, 1.4 un 1.6 daļu, ar Siguldas novada pašvaldības domes lēmumu apstiprināti 

Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra saistošie noteikumi Nr.37 “Grozījumi 

2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos  Nr.19 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā””, ar kuriem Saistošo noteikumu 2.punkts 

izteikts šādā redakcijā: 

“2. Nekustamā īpašuma nodokļa objektiem tiek piemērotas likumā “Par nekustamā īpašuma 

nodokli” noteiktās likmes, izņemot šādus gadījumus:  

2.1. par neapstrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi tiek piemērota paaugstinātā likme 3% no 

kadastrālās vērtības. Ja neapstrādātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienības daļa 



 

23 
 

zemesgrāmatā reģistrēta attiecīgā kopīpašnieka lietošanā, paaugstinātā likme tiek piemērota 

attiecīgā kopīpašnieka īpašumā esošajai domājamai daļai; 

2.2. par fizisko personu īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem - dzīvokļa 

īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras lietošanas veids ir dzīvošana, un šai daļai piekrītošajai 

koplietošanas telpu platībai un viena dzīvokļa mājām, ja šie objekti netiek izmantoti saimnieciskās 

darbības veikšanai, izņemot dārza mājas, vasarnīcas un ekspluatācijā nenodotās ēkas (jaunbūves), 

kuru būvniecībā nav pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, 

ja objektā taksācijas gada 1.janvārī plkst.0.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai personai, piemēro 

likmi 1,5% no objekta kadastrālās vērtības, izņemot:  

2.2.1 ja objektā - dārza mājas un vasarnīcas ar kopējo platību lielāku par 40 m2 - taksācijas gada 

1.janvārī plkst.0.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai personai, piemēro likmi 0,6% no objekta 

kadastrālās vērtības; 

2.2.2  ja objektā vienīgā dzīvesvietu deklarējusī persona ir mirusi, vienu taksācijas gadu pēc 

personas nāves turpina piemērot likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” noteikto likmi;  

2.2.3 ja taksācijas gada laikā mainās objekta lietošanas veids no nedzīvojamā uz dzīvojamo, likumā 

“Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktās likme objektam tiek piemērota, sākot ar nākamo mēnesi 

pēc dienas, kad objektā dzīvesvietu deklarējusi vismaz viena persona; 

2.2.4 divu vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav sadalītas dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu grupām 

nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, likumā noteikto nekustamā īpašuma nodokļa 

likmi piemēro, pieņemot, ka vienai dzīvesvietu deklarējušajai personai piekrīt 30 m2 no mājas daļas, 

kuras lietošanas veids ir dzīvošana un kura netiek izmantota saimnieciskās darbības veikšanai, un 

šai daļai piekrītošo koplietošanas telpu platību (ja ēka ir kadastrāli uzmērīta).”.  

 Saskaņā ar šo saistošo noteikumu 2.punktu šie saistošie noteikumi piemērojami no 2019.gada 

1.janvāra. 

Par attiecīgajiem saistošajiem noteikumiem saņemts Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas 06.01.2021. pozitīvs  atzinums Nr.1-18/89. Grozījumi 2021.gada 12.janvārī 

publicēti laikrakstā “Rīgas Apriņķa Avīze” un stājušies spēkā 2021.gada 13.janvārī.  

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 83.pantu “(1) Iestāde pēc savas iniciatīvas vai 

personas iesnieguma var uzsākt administratīvo procesu no jauna un lemt par administratīvā akta 

atcelšanu saskaņā ar šā likuma 85. – 88.panta noteikumiem. (2) Administratīvo aktu atceļ ar jaunu 

administratīvo aktu. (3) Administratīvo procesu no jauna var uzsākt iestāde, kurai lieta ir piekritīga, 

neatkarīgi no tā, kura iestāde izdevusi attiecīgo administratīvo aktu sākotnējā administratīvajā 

procesā”. 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 84.pantu “Administratīvais akts ir tiesisks, ja tas 

atbilst tiesību normām, bet prettiesisks — ja neatbilst tiesību normām”. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 86.pannta pirmajai daļai “Adresātam nelabvēlīgu 

prettiesisku administratīvo aktu var atcelt jebkurā brīdī”. 

Ņemot vērā minēto, ar Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra 

saistošajiem noteikumiem Nr.37 “Grozījumi 2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības 

domes saistošajos noteikumos  Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas 

novadā”” izslēgta personas pilngadība kā kritērijs nekustamā īpašuma nodokļa likmes 

piemērošanai un noteikts, ka attiecīgie grozījumi piemērojami no 2019.gada 1.janvāra. 
Attiecīgi nekustamā īpašuma nodoklis, kas šajā periodā (2019.-2020.gads) tika piemērots atbilstoši 

šim regulējumam, ir pārrēķināms.  

Konkrētajā situācijā [I.R.] ar Siguldas novada pašvaldības maksāšanas paziņojumu 

2020.gadam Nr.20-813 nekustamajam īpašumam [adrese], Siguldā, kadastra numurs [numurs], 

aprēķināts nekustamā īpašuma nodoklis par ēku 294,63 EUR (divi simti deviņdesmit četri eiro, 63 

centi), piemērojot likmi 1,5% apmērā no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības. Ņemot vērā 

Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra saistošos noteikumus Nr.37 “Grozījumi 

2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos  Nr.19 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā””, ar kuriem izslēgta personas pilngadība 

kā kritērijs nekustamā īpašuma nodokļa likmes piemērošanai, ja nekustamā īpašuma nodokļa objektā 



 

24 
 

– dzīvokļa īpašumā - deklarēta persona (pilngadīga vai nepilngadīga), nekustamā īpašuma nodokļa 

objektam tiek piemērota likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktā likme. Saskaņā ar likuma 

“Par nekustama īpašuma nodokli” 3.panta pirmās daļas 2.punktu nekustamā īpašuma nodokļa likme 

ir “dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo 

māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, kā arī telpu 

grupām, kuru lietošanas veids ir saistīts ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, 

noliktavām un saimniecības telpām), ja tās netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai: 

a) 0,2 procenti no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 56 915 euro, 

b) 0,4 procenti no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 56 915 euro, bet nepārsniedz 106 

715 euro, 

c) 0,6 procenti no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 106 715 euro.”. 

Pastāvot iepriekš norādītajiem apstākļiem, ir pamats atcelt iepriekš pieņemto administratīvo 

aktu - Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 18.jūnija lēmumu “Par nekustamā īpašuma 

nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-813 apstrīdējumu” (prot.Nr.7, 30.§) un izdot 

jaunu nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu atbilstoši likmei, kas nosakāma saskaņā 

ar Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.37 

“Grozījumi 2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos  Nr.19 

“Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā””. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

27.punktu, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.pantu, 2.pantu, 3.panta pirmās daļas 2.punktu, 

3.1 panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 67.pantu, 83.pantu, 84.pantu un 86.panta pirmo 

daļu, Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.37 

“Grozījumi 2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos Nr.19 

“Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā””, kā arī ņemot vērā Finanšu 

komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 15.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par 

(I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, 

I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atcelt Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 18.jūnija lēmumu “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-813 apstrīdējumu” 

(prot.Nr.7, 30.§); 

2. uzdot Siguldas novada pašvaldības Finanšu pārvaldes Galvenajai nodokļu administratorei 

veikt pārrēķinu un izdot jaunu nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu par 

2020.gadu nekustamajam īpašumam [adrese], Siguldā, kadastra numurs [numurs]. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV – 1007). 

 

17. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 18. jūnija lēmuma “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa par 2020. gadu maksāšanas paziņojuma Nr. 20-814 apstrīdējumu” 

(prot. Nr. 7, 31.§) atcelšanu daļā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Siguldas novada pašvaldībā (turpmāk arī – Pašvaldība) tika saņemts [I.R.], personas kods 

[numurs], deklarētā dzīvesvietas adrese [adrese], (turpmāk arī – Iesniedzēja) 05.03.2020. iesniegums 

par nekustamā īpašuma nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-814 (turpmāk arī – 

maksāšanas paziņojums) apstrīdēšanu, piemērotās 1,5% nodokļa likmes par 2020.gadu atcelšanu 

(pašvaldībā reģistrēts 06.03.2020. ar Nr.4.3-10.8/796) (turpmāk – Iesniegums). 

Ar Siguldas novada pašvaldības maksāšanas paziņojumu 2020.gadam Nr.20-814 

nekustamajam īpašumam [adrese], Siguldā, kadastra numurs [numurs], aprēķināts nekustamā 



 

25 
 

īpašuma nodoklis par ēku 238,35 EUR (divi simti trīsdesmit astoņi eiro, 35 centi) apmērā, piemērojot 

likmi 1,5% apmērā no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības, kā arī par zemi  80 m2 platībā 12,58 

EUR (divpadsmit eiro, 58 centi) apmērā, piemērojot likmi 1,5% apmērā no nekustamā īpašuma 

kadastrālās vērtības.  

Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 10.panta pirmo daļu “pašvaldības 

amatpersonai, kura atbilstoši normatīvajiem aktiem veic nodokļa administrācijas funkcijas, ir 

pienākums pēc nodokļa maksātāja rakstveida pieprasījuma pārskatīt nekustamā īpašuma nodokļa 

maksāšanas paziņojumā norādītās nekustamā īpašuma nodokļa summas pareizību”. Savukārt 

saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 10.panta otro un trešo daļu, “ja, pārskatot 

nodokļa (arī nokavējuma naudas) aprēķinu, tajā konstatēta kļūda, pašvaldības amatpersona izsniedz 

nodokļa maksātājam precizētu nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu. Nodokļa 

maksātāja pieprasījuma noraidīšanas gadījumā sniedzams motivēts rakstveida atteikums. Ja nodokļa 

maksātājs nepiekrīt maksājamā nodokļa summas pārskatīšanas rezultātam, viņš to var apstrīdēt 

pašvaldības domes priekšsēdētājam”. 

Siguldas novada pašvaldības Finanšu pārvaldes Galvenā nodokļu administratore, pārbaudot 

nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu 2020.gadam maksāšanas paziņojumā Nr.20-814, secinājusi, ka 

nav konstatēta nodokļa aprēķina kļūda, nekustamā īpašuma nodoklis aprēķināts atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām un ar 06.04.2020. lēmumu Nr.4.3-10.8/845 Iesniegumā norādītais lūgums veikt 

nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu noraidīts un maksāšanas paziņojums atstāts negrozīts. 

Pašvaldībā saņemts Iesniedzējas 03.05.2020. iesniegums (Pašvaldībā reģistrēts 05.05.2020.  

ar Nr.4.3-10.8/1243 (iesniegts elektroniski) un 07.05.2020. ar Nr.4.3-10.8/1271 (iesniegts pa pastu)), 

kurā Iesniedzēja lūdz pilnībā atcelt Siguldas novada pašvaldības 06.04.2020. lēmumu Nr.4.3-

10.8/845 un nodot jautājumu atkārtotai izskatīšanai. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu un 59.panta otro daļu 

Pašvaldība ar 21.05.2020. vēstuli Nr.4.3-10.8/1161 lūdza Iesniedzēju līdz 05.06.2020. rakstiski 

informēt Pašvaldību, vai nekustamajā īpašumā [adrese], Siguldā vienīgā deklarētā persona [R.R.], 

personas kods [numurs], faktiski ir apmetusies uz dzīvi šajā nekustamajā īpašumā atbilstoši 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.pantam. Vienlaikus, pašvaldība lūdza informēt, ja šī persona 

faktiski ir apmetusies uz dzīvi nekustamajā īpašumā, vai kopā ar šo personu dzīvo arī pilngadīga 

persona. Iesniedzēja līdz minētajam datumam tika uzaicināta arī sniegt papildu argumentus par to, 

kāpēc Siguldas novada pašvaldības 06.04.2020. lēmums Nr.4.3-10.8/845 “Par nekustamā īpašuma 

nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-814 apstrīdējumu” būtu atceļams. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu iesnieguma izskatīšanas termiņš 

pagarināts līdz 19.06.2020. 

Pašvaldībā saņemts Iesniedzējas 04.06.2020. iesniegums (Pašvaldība reģistrēts 09.06.2020. 

ar Nr.4.3-10.8/1588), kurā Iesniedzēja uz iepriekš savos iesniegumos paustajiem argumentiem 

norāda, ka minētajai informācijai nav nozīmes izskatāmajā lietā, proti, lietā nav strīda par to, vai 

nekustamajā īpašumā deklarētā persona ir faktiski apmetusies tajā uz dzīvi un vai ar šo personu kopā 

dzīvo arī pilngadīga persona. Iesniedzēja pieņemtajam lēmumam pilnībā nepiekrīt, uzskata to par 

kļūdainu un netaisnīgu un lūdz to atcelt.  

Atbilstoši likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmajai daļai nekustamā 

īpašuma nodokļa likmi vai likmes no 0,2 līdz 3 procentiem no nekustamā īpašuma kadastrālās 

vērtības nosaka pašvaldība savos saistošajos noteikumos, kurus tā publicē līdz pirmstaksācijas gada 

1.novembrim. Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmās daļas 1.punkta a) 

apakšpunktu, ja pašvaldība līdz noteiktajam termiņam saistošos noteikumus nav publicējusi, 

nekustamā īpašuma nodokļa likme zemei ir 1,5% no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības. Ņemot 

vērā to, ka Siguldas novada pašvaldības domes 2014.gada 1.oktobra saistošie noteikumi Nr.19 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 

neparedz citu nekustama īpašuma nodokļa likmi zemei, aprēķinam tiek piemērota likumā noteiktā 

likme 1,5% apmērā no kadastrālās vērtības. Ņemot vērā minēto, veiktais aprēķins par nekustamā 

īpašuma nodokli zemei nav kļūdains un ir aprēķināts atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

https://likumi.lv/doc.php?id=43913


 

26 
 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2014.gada 1.oktobra saistošo noteikumu 

Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi) 2.2.apakšpunktu2 nekustamā īpašuma nodokļa objektiem tiek piemērotas likumā “Par 

nekustamā īpašuma nodokli” noteiktās likmes, izņemot par fizisko personu īpašumā, tiesiskajā 

valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem - dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras 

lietošanas veids ir dzīvošana, un šai daļai piekrītošajai koplietošanas telpu platībai un viena dzīvokļa 

mājām, ja šie objekti netiek izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai, izņemot dārza mājas, 

vasarnīcas un ekspluatācijā nenodotās ēkas (jaunbūves), kuru būvniecībā nav pārsniegts 

normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, ja objektā taksācijas gada 

1.janvārī plkst.0.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai pilngadīgai personai, piemēro likmi 1,5% no 

objekta kadastrālās vērtības.  

Minētais regulējums tika ieviests ar Siguldas novada pašvaldības domes 2018.gada 14.jūnija 

saistošajiem noteikumiem Nr.18 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2014.gada 

1.oktobra saistošajos noteikumos Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas 

novadā””. Atbilstoši likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmajai daļai saistošie 

noteikumi tika pieņemti līdz pirmstaksācijas gada 1.novembrim un stājās spēkā 2019.gada 1.janvārī. 

Izvērtējot iepriekš minēto, t.sk. Iesniedzējas iesniegumos paustos argumentus un 

pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, likuma “Par nekustamā 

īpašuma nodokli” 1.pantu, 2.pantu, 3.panta pirmo daļu, 3.1 panta pirmo daļu, Administratīvā procesa 

likuma 67.pantu, 79.panta pirmo daļu un 81.panta pirmo daļu un otrās daļas 1.punktu, Siguldas 

novada pašvaldības domes 2014.gada 1.oktobra saistošo noteikumu Nr.19 “Par nekustamā īpašuma 

nodokļa piemērošanu Siguldas novadā” 2.2.apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 

2020.gada 18.jūnija atzinumu (prot.Nr.7, 17.§), ar Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 

18.jūnija lēmumu “Par nekustamā īpašuma nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-

814 apstrīdējumu” (prot.Nr.7, 31.§) (turpmāk arī – Lēmums), pamatojoties uz Lēmumā paustajiem 

apsvērumiem, nolemts: 

1. atstāt negrozītu Siguldas novada pašvaldības 06.04.2020. lēmumu Nr.4.3-10.8/845 

“Par nekustamā īpašuma nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-814 

apstrīdējumu”; 

2. noraidīt [I.R.] sūdzību, kurā lūgts pilnībā atcelt Siguldas novada pašvaldības 

06.04.2020. lēmumu Nr.4.3-10.8/845 lietā par nekustamā īpašuma nodokļa par 

2020.gadu maksāšanas paziņojumu Nr.20-814 un nodot jautājumu atkārtotai 

izskatīšanai. 

01.12.2020. Pašvaldībā saņemta Latvijas Republikas tiesībsarga (turpmāk – Tiesībsargs) 

01.12.2020. vēstule Nr.1-8/37 “Par diskriminējošu tiesību normu  01.10.2014.  Siguldas novada 

pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas 

novadā”” (Pašvaldībā saņemta 01.12.2020. un reģistrēta ar Nr.3-1/3594), kurā, pamatojoties uz [I.R.] 

iesniegumu, Tiesībsargs izvērtējis attiecīgo Saistošo noteikumu normu un norāda, ka “pašvaldība, 

samazinātas nodokļu likmes piemērošanai, diferencējot personas pēc to vecuma Saistošo noteikumu 

Nr.19 2.2.punkta ietvaros, ir pārkāpusi diskriminācijas aizliegumu. Vienlaikus, lai izslēgtu 

iespējamus konstitucionālās sūdzības riskus, tiesībsargs aicina veikt grozījumus Siguldas novada 

pašvaldības 01.10.2014. saistošajos noteikumos Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 

piemērošanu Siguldas novadā” to 2.2.punkta ietvarā, kā arī citos Saistošo noteikumu attiecīgajos 

punktos, kas saistīti ar nodokļa likmes  diferencēšanu atkarībā no personas vecuma, proti, 2.2.1., 

2.2.3.punkts, lai nediskriminētu personas vecuma stāvokļa dēļ”. 

Vienlaikus Pašvaldībā saņemta arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

10.12.2020. vēstule, kurā ministrija norāda, ka, “lai arī Ministrija iepriekš nebija izteikusi iebildumu 

par Saistošo noteikumu 2.2. apakšpunktu, atbalstot tiesībsarga izteikto aicinājumu un izteiktos 

                                                           
2 redakcijā pirms Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra saistošo noteikumu Nr.37 “Grozījumi 

2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos  Nr.19 „Par nekustamā īpašuma nodokļa 

piemērošanu Siguldas novadā”” pieņemšanas. 



 

27 
 

argumentus, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 5. panta piekto daļu, lūdzam 

Pašvaldību novērst riskus par atšķirīgas attieksmes esamību Saistošajos noteikumos Nr. 19 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā” un likuma “Par pašvaldībām” 45. 

pantā noteiktajā kārtībā nosūtīt Ministrijai grozījumus Saistošajos noteikumos kad tie tiks pieņemti”. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 14.panta pirmās daļas 

3.punktu, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 punktu, 2.1 daļu, 2.panta 

8.1 daļu, 3.panta pirmo, 1.4 un 1.6 daļu, ar Siguldas novada pašvaldības domes lēmumu apstiprināti 

Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra saistošie noteikumi Nr.37 “Grozījumi 

2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos  Nr.19 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā””, ar kuriem Saistošo noteikumu 2.punkts 

izteikts šādā redakcijā: 

“2. Nekustamā īpašuma nodokļa objektiem tiek piemērotas likumā “Par nekustamā īpašuma 

nodokli” noteiktās likmes, izņemot šādus gadījumus:  

2.1. par neapstrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi tiek piemērota paaugstinātā likme 3% no 

kadastrālās vērtības. Ja neapstrādātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienības daļa 

zemesgrāmatā reģistrēta attiecīgā kopīpašnieka lietošanā, paaugstinātā likme tiek piemērota 

attiecīgā kopīpašnieka īpašumā esošajai domājamai daļai; 

2.2. par fizisko personu īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem - dzīvokļa 

īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras lietošanas veids ir dzīvošana, un šai daļai piekrītošajai 

koplietošanas telpu platībai un viena dzīvokļa mājām, ja šie objekti netiek izmantoti saimnieciskās 

darbības veikšanai, izņemot dārza mājas, vasarnīcas un ekspluatācijā nenodotās ēkas (jaunbūves), 

kuru būvniecībā nav pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, 

ja objektā taksācijas gada 1.janvārī plkst.0.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai personai, piemēro 

likmi 1,5% no objekta kadastrālās vērtības, izņemot:  

2.2.1 ja objektā - dārza mājas un vasarnīcas ar kopējo platību lielāku par 40 m2 - taksācijas gada 

1.janvārī plkst.0.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai personai, piemēro likmi 0,6% no objekta 

kadastrālās vērtības; 

2.2.2  ja objektā vienīgā dzīvesvietu deklarējusī persona ir mirusi, vienu taksācijas gadu pēc 

personas nāves turpina piemērot likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” noteikto likmi;  

2.2.3 ja taksācijas gada laikā mainās objekta lietošanas veids no nedzīvojamā uz dzīvojamo, likumā 

“Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktās likme objektam tiek piemērota, sākot ar nākamo mēnesi 

pēc dienas, kad objektā dzīvesvietu deklarējusi vismaz viena persona; 

2.2.4 divu vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav sadalītas dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu grupām 

nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, likumā noteikto nekustamā īpašuma nodokļa 

likmi piemēro, pieņemot, ka vienai dzīvesvietu deklarējušajai personai piekrīt 30 m2 no mājas daļas, 

kuras lietošanas veids ir dzīvošana un kura netiek izmantota saimnieciskās darbības veikšanai, un 

šai daļai piekrītošo koplietošanas telpu platību (ja ēka ir kadastrāli uzmērīta).”.  

 Saskaņā ar šo saistošo noteikumu 2.punktu šie saistošie noteikumi piemērojami no 2019.gada 

1.janvāra. 

Par attiecīgajiem saistošajiem noteikumiem saņemts Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas 06.01.2021. pozitīvs  atzinums Nr.1-18/89. Grozījumi 2021.gada 12.janvārī 

publicēti laikrakstā “Rīgas Apriņķa Avīze” un stājušies spēkā 2021.gada 13.janvārī.  

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 83.pantu “(1) Iestāde pēc savas iniciatīvas vai 

personas iesnieguma var uzsākt administratīvo procesu no jauna un lemt par administratīvā akta 

atcelšanu saskaņā ar šā likuma 85. – 88.panta noteikumiem. (2) Administratīvo aktu atceļ ar jaunu 

administratīvo aktu. (3) Administratīvo procesu no jauna var uzsākt iestāde, kurai lieta ir piekritīga, 

neatkarīgi no tā, kura iestāde izdevusi attiecīgo administratīvo aktu sākotnējā administratīvajā 

procesā”. Atcelšana var attiekties ne tikai uz visu administratīvo aktu kopumā, bet arī uz atsevišķu 

administratīvā akta daļu vai daļām.3 

                                                           
3 Autoru kolektīvs Dr.iur J.Briedes zinātniskajā redakcijā: Administratīvā procesa likuma komentāri. A un B daļa. Rīga: 

Tiesu namu aģentūra, 2013., 828.lpp. 



 

28 
 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 84.pantu “Administratīvais akts ir tiesisks, ja tas 

atbilst tiesību normām, bet prettiesisks — ja neatbilst tiesību normām”. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 86.panta pirmajai daļai “Adresātam nelabvēlīgu 

prettiesisku administratīvo aktu var atcelt jebkurā brīdī”. 

Ievērojot iepriekš minēto, ar Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra 

saistošajiem noteikumiem Nr.37 “Grozījumi 2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības 

domes saistošajos noteikumos  Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas 

novadā”” izslēgta personas pilngadība kā kritērijs nekustamā īpašuma nodokļa likmes 

piemērošanai un noteikts, ka attiecīgie grozījumi piemērojami no 2019.gada 1.janvāra. 
Attiecīgi nekustamā īpašuma nodoklis, kas šajā periodā (2019.-2020.gads) tika piemērots atbilstoši 

šim regulējumam, ir pārrēķināms.  

Konkrētajā situācijā [I.R.] ar Siguldas novada pašvaldības maksāšanas paziņojumu 

2020.gadam Nr.20-814 nekustamajam īpašumam [adrese], Siguldā, kadastra numurs [numurs], 

aprēķināts nekustamā īpašuma nodoklis par ēku 238,35 EUR (divi simti trīsdesmit astoņi eiro, 35 

centi) apmērā, piemērojot likmi 1,5% apmērā no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības, kā arī par 

zemi  80 m2 platībā 12,58 EUR (divpadsmit eiro, 58 centi) apmērā, piemērojot likmi 1,5% apmērā 

no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības.  

Ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra saistošos 

noteikumus Nr.37 “Grozījumi 2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības domes saistošajos 

noteikumos  Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā””, ar kuriem 

izslēgta personas pilngadība kā kritērijs nekustamā īpašuma nodokļa likmes piemērošanai, ja 

nekustamā īpašuma nodokļa objektā – dzīvokļa īpašumā - deklarēta persona (pilngadīga vai 

nepilngadīga), nekustamā īpašuma nodokļa objektam tiek piemērota likumā “Par nekustamā īpašuma 

nodokli” noteiktā likme. Saskaņā ar likuma “Par nekustama īpašuma nodokli” 3.panta pirmās daļas 

2.punktu nekustamā īpašuma nodokļa likme ir “dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai 

nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 

lietošanas veids ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru lietošanas veids ir saistīts ar dzīvošanu 

(garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), ja tās netiek izmantotas 

saimnieciskās darbības veikšanai: 

a) 0,2 procenti no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 56 915 euro, 

b) 0,4 procenti no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 56 915 euro, bet nepārsniedz 106 

715 euro, 

c) 0,6 procenti no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 106 715 euro.”. 

Pastāvot iepriekš norādītajiem apstākļiem, ir pamats atcelt iepriekš pieņemto administratīvo 

aktu - Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 18.jūnija lēmumu “Par nekustamā īpašuma 

nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-814 apstrīdējumu” (prot.Nr.7, 31.§) daļā, ar 

kuru noraidīta [I.R.] sūdzība un atstāts negrozīts Siguldas novada pašvaldības 06.04.2020. lēmums 

Nr.4.3-10.8/845 “Par nekustamā īpašuma nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-814 

apstrīdējumu” par nekustamā īpašuma nodokļa likmes 1,5% apmērā no nekustamā īpašuma 

kadastrālās vērtības piemērošanu nekustamajam īpašumam [adrese], Siguldā, kadastra numurs 

[numurs] un aprēķināts nekustamā īpašuma nodoklis par ēku 238,35 EUR (divi simti trīsdesmit 

astoņi eiro, 35 centi) apmērā un šajā daļā izdot jaunu nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 

paziņojumu atbilstoši likmei, kas nosakāma saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 

2020.gada 17.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.37 “Grozījumi 2014.gada 1.oktobra Siguldas 

novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos  Nr.19 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 

piemērošanu Siguldas novadā””. 

Atbilstoši likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmajai daļai nekustamā 

īpašuma nodokļa likmi vai likmes no 0,2 līdz 3 procentiem no nekustamā īpašuma kadastrālās 

vērtības nosaka pašvaldība savos saistošajos noteikumos, kurus tā publicē līdz pirmstaksācijas gada 

1.novembrim. Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmās daļas 1.punkta a) 

apakšpunktu, ja pašvaldība līdz noteiktajam termiņam saistošos noteikumus nav publicējusi, 

nekustamā īpašuma nodokļa likme zemei ir 1,5% no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības. Ņemot 

https://likumi.lv/doc.php?id=43913


 

29 
 

vērā to, ka Siguldas novada pašvaldības domes 2014.gada 1.oktobra saistošie noteikumi Nr.19 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 

neparedz citu nekustama īpašuma nodokļa likmi zemei, aprēķinam tiek piemērota likumā noteiktā 

likme 1,5% apmērā no kadastrālās vērtības. Ņemot vērā minēto, veiktais aprēķins par nekustamā 

īpašuma nodokli zemei nav kļūdains un ir aprēķināts atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Attiecīgi 

šajā daļā administratīvais akts nav atceļams. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

27.punktu, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.pantu, 2.pantu, 3.panta pirmās daļas 2.punktu, 

3.1 panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 67.pantu, 83.pantu, 84.pantu un 86.panta pirmo 

daļu, Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.37 

“Grozījumi 2014.gada 1.oktobra Siguldas novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos Nr.19 

“Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā””, kā arī ņemot vērā Finanšu 

komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 16.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par 

(I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, 

I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atcelt Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 18.jūnija lēmumu “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa par 2020.gadu maksāšanas paziņojuma Nr.20-814 apstrīdējumu” (prot.Nr.7, 

31.§) daļā, ar kuru noraidīta [I.R.] sūdzība un atstāts negrozīts Siguldas novada pašvaldības 

06.04.2020. lēmums Nr.4.3-10.8/845 “Par nekustamā īpašuma nodokļa par 2020.gadu 

maksāšanas paziņojuma Nr.20-814 apstrīdējumu” par nekustamā īpašuma nodokļa likmes 

1,5% apmērā no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības piemērošanu nekustamajam 

īpašumam [adrese], Siguldā, kadastra numurs [numurs] un aprēķināts nekustamā īpašuma 

nodoklis par ēku 238,35 EUR (divi simti trīsdesmit astoņi eiro, 35 centi) apmērā; 

2. uzdot Siguldas novada pašvaldības Finanšu pārvaldes Galvenajai nodokļu administratorei 

veikt pārrēķinu un izdot jaunu nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu par 

2020.gadu par ēku nekustamajam īpašumam [adrese], Siguldā, kadastra numurs [numurs]. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV – 1007). 

 

18. § 

Par Siguldas novada vēlēšanu iecirkņa nosaukuma un adreses maiņu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa   

 

Saskaņā ar Pašvaldību vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 1.panta trešo 

daļu: “Vēlēšanu iecirkņu skaitu un to atrašanās vietu pēc republikas pilsētas domes vai novada domes 

priekšlikuma apstiprina Centrālā vēlēšanu komisija. Dome paziņojumu par vēlēšanu iecirkņu atrašanās 

vietu izliek domes informācijas sniegšanas vietā, bet Centrālā vēlēšanu komisija iecirkņu sarakstu 

publicē oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

Šobrīd ar Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumu ir noteikti šādi Siguldas novada vēlēšanu 

iecirkņi:  

Iecirkņa 

numurs  
Iecirkņa nosaukums Iecirkņa adrese 

770. SIGULDAS NOVADA KULTŪRAS 

CENTRS 

Pils iela 10, Sigulda, Siguldas nov. 

771. SIGULDAS NOVADA KULTŪRAS 

CENTS  

Pils iela 10, Sigulda, Siguldas nov.  

 

772. SIGULDAS 1. PAMATSKOLA Pulkveža Brieža iela 105, Sigulda, 

Siguldas nov. 



 

30 
 

773. SIGULDAS PAGASTA 

KULTŪRAS NAMS 

Zinātnes iela 7B, Peltes, Siguldas 

pag., Siguldas nov. 

774. MORES PAGASTA TAUTAS 

NAMS 

Siguldas iela 13, More, Mores pag., 

Siguldas nov. 

776. ALLAŽU PAGASTA PĀRVALDE Birzes iela 4, Allaži, Allažu pag., 

Siguldas nov. 

 

Ņemot vērā to, ka Allažu pagasta pārvaldes ēkas Birzes ielā 4, Allaži, Allažu pagasts, Siguldas 

novads, kurā šobrīd noteikts Siguldas novada vēlēšanu iecirknis Nr.776 (ALLAŽU PAGASTA 

PĀRVALDE), pārbūvi, kā arī ņemot vērā Covid-19 vīrusa izplatību un ar to saistītajām 

epidemioloģiskajām prasībām, kas nostiprinātas normatīvajos aktos, pašvaldību vēlēšanu 

organizēšanai un nodrošināšanai 2021.gadā nepieciešams veikt Siguldas novada vēlēšanu iecirkņa 

Nr.776 (ALLAŽU PAGASTA PĀRVALDE) nosaukuma un adreses maiņu no ALLAŽU PAGASTA 

PĀRVALDE, Birzes iela 4, Allaži, Allažu pagasts, Siguldas novads, uz ALLAŽU SPORTA CENTRS, 

Skolas iela 5, Allaži, Allažu pagasts, Siguldas novads.  

Siguldas novada vēlēšanu iecirkni Nr.776 plānots izvietot Allažu sporta centra zālē (pielikumā) 

telpas plāns. Telpas (zāles) kopējā platība ir 1086, 43 m2, tā nodrošināta ar divām atsevišķām ieejām, 

no tās vēlēšanu iecirkņa vajadzībām plānots izmantot telpas daļu (no galvenās ieejas līdz tribīnēm).  

 Tāpat konstatējams, ka Allažu sporta centrā ir pieejams interneta pieslēgums, darba telpas 

vēlēšanu komisijai (slēdzamas), nodrošināta pieejamība personām ar invaliditāti, nodrošināta telpu 

apsardze.  

Pamatojoties uz Siguldas novada Būvvaldes 2020.gada 1.decembra lēmumu “Par adrešu maiņu 

Siguldas pagastā” (prot.Nr.48, 19.§) un tā pielikumu Nr.34 vēlēšanu iecirknim Nr.773 (SIGULDAS 

PAGASTA KULTŪRAS NAMS) mainīta adrese no Zinātnes iela 7B, Peltes, Siguldas pag., Siguldas 

nov. uz Zinātnes iela 7B, Sigulda, Siguldas novads.  

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

25.punktu, Pašvaldību vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 1.panta trešo daļu, kā 

arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 17.§), atklāti 

balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, 

K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret − nav, atturas − nav, dome nolemj: 

 

1. mainīt vēlēšanu iecirkņa Nr.776 nosaukumu un adresi no ALLAŽU PAGASTA PĀRVALDE, 

Birzes iela 4, Allaži, Allažu pagasts, Siguldas novads, un ALLAŽU SPORTA CENTRS, Skolas 

iela 5, Allaži, Allažu pagasts, Siguldas novads;  

2. mainīt vēlēšanu iecirknim Nr.773 (SIGULDAS PAGASTA KULTŪRAS NAMS) adresi no 

Zinātnes iela 7B, Peltes, Siguldas pag., Siguldas nov. uz Zinātnes iela 7B, Sigulda, Siguldas 

nov.; 

3. piecu dienu laikā no šī lēmuma pieņemšanas dienas nosūtīt to Centrālajai vēlēšanu komisijai 

kā priekšlikumu izmaiņu veikšanai vēlēšanu iecirkņu sarakstā. 

 

19. § 

Par mēneša darba algas likmes noteikšanu pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

 Pamatojoties uz to, ka, veidojot Sigulda novada pašvaldības 2021.gada budžetu, tika paredzēts 

finansējuma pieaugums arī pirmsskolas pedagogu algām un pamatojoties uz Ministru kabineta 

2016.gada 5.jūlija noteikumu Nr.445 ,,Pedagogu darba samaksas noteikumi’’ 8.punktu, 

32.3.apakšpunktu un 1.pielikumu (4.tabula), likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

4.punktu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības un kultūras komitejas 

2021.gada 20.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 12.§) un Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra 

sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 18.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, 



 

31 
 

Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, 

J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome 

nolemj: 

 

1. noteikt Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu pirmsskolas pedagogu mēneša darba 

algas likmi no 2021.gada 1.februāra 955,00 EUR par darba slodzi 40 darba stundas nedēļā, tai 

skaitā 36 darba stundas darbam ar izglītojamiem un 4 darba stundas – sagatavošanās nodarbību 

vadīšanai; 

2. atzīt par spēku zaudējušu Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 23.janvāra lēmumu 

“Par mēneša algas likmes noteikšanu pirmsskolas izglītības pedagogiem” (prot.Nr.2, 17.§).  

 

20. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības budžetu 2021. gadam” apstiprināšanu 

Ziņo: Finanšu pārvaldes galvenā ekonomiste, Ekonomikas nodaļas vadītāja A. Strautmane 

 

 Izskatījusi iesniegto saistošo noteikumu projektu, pamatojoties uz likumu “Par pašvaldību 

budžetiem” un likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu, 46.panta pirmo un otro 

daļu, likumu par budžetu un finanšu vadību, kā arī ņemot vērā Izglītības un kultūras komitejas 

2021.gada 20.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 7.§), Attīstības, tūrisma un sporta komitejas 

2021.gada 21.javāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 10.§), Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes 

atzinumu (prot.Nr.1, 19.§) un Sociālās komitejas 2021.gada 22.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 

2.§), atklāti balsojot ar 12 balsīm par (I. Alksnis, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, 

K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – 3 (R. Ādamsons,  I. Zagorska, J. Zilvers), dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Par Siguldas 

novada pašvaldības budžetu 2021. gadam””. 

2. Trīs dienu laikā pēc saistošo noteikumu parakstīšanas nosūtīt tos Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai zināšanai. 

 

21. § 

Par deleģēšanas līguma noslēgšanu ar SIA “Siguldas slimnīca”  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Izskatījusi SIA “Siguldas slimnīca” 2021.gada 23.oktobra iesniegumu par finansējuma 

piešķiršanu dežūrārsta - pediatra nodrošināšanai ārpus Siguldas novada ģimenes ārstu darba laika, kā 

arī ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt no likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

6.punkta pašvaldībai noteiktās autonomās funkcijas izrietošā pārvaldes uzdevuma  – nodrošināt 

veselības aprūpes pieejamību, dome konstatē:  

1. Siguldas novadu kā savu pastāvīgo dzīvesvietu ik gadu izvēlas arvien vairāk jaunas ģimenes 

un tas ir viens no nedaudziem novadiem valstī ar pozitīvu demogrāfijas tendenci. Dzimstības 

pieaugums un tas, ka aizvien vairāk jaunās ģimenes izvēlas Siguldu par savu dzīvesvietu, liek 

pašvaldībai nopietni domāt par veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību. Siguldas novada 

Attīstības programmas 2018.-2024.gadam izstrādes laikā izzinot iedzīvotāju vajadzības, 

veicot iedzīvotāju aptauju, kā arī  darba grupas “Veselības aprūpe” rezultātā tika aktualizēts 

jautājums par ģimenes ārstu un pediatru pakalpojumu pieejamību Siguldas novadā, kā 

rezultātā Siguldas novada Attīstības programmas 2018.-2024.gadam Rīcības plānā stratēģiskā 

mērķa “Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 

satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru” rīcības virziena “Veselības aprūpe un 

sociālie pakalpojumi” uzdevuma “Veicināt veselības aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu 



 

32 
 

daudzveidību, kvalitāti un pieejamību” ietvaros tika noteikta rīcība “Jaunu speciālistu 

piesaiste veselības aprūpes kvalitatīvai un daudzveidīgai nodrošināšanai”; 

2. saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību; 

3. saskaņā ar veselības aprūpes finansēšanas likuma 4.panta pirmās daļas 7.punktu viens no 

iespējamiem veselības aprūpes finansēšanas avotiem ir pašvaldību budžeta finansējums saskaņā 

ar pašvaldību lēmumiem, kas pieņemti veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšanai, kā arī atsevišķu pakalpojumu izmaksu segšanai; 

4. saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta ceturto daļu no katras autonomās funkcijas 

izrietošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai publiskai personai. 

Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes 

iekārtas likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu 

privātpersonai pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, 

ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus attiecībā uz 

ierobežojumiem pārvaldes uzdevumu deleģēšanā. Pārvaldes uzdevumu var deleģēt vienīgi tad, ja 

pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk, kā pašvaldība; 

5. saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmo daļu privātpersonai jābūt tiesīgai veikt 

attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevumu deleģēšanu privātpersonai, ņem 

vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus; 

6. saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu lēmumā par deleģēšanu  konstatē 

deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus; 

7. SIA “Siguldas slimnīca” 2004.gada 9.septembrī  ir reģistrēta, bet slimnīcu darbības jomā tās 

vēsture ir daudz senāka. Pašvaldību reformas rezultātā Rīgas rajona pašvaldība nodeva 100% 

slimnīcas kapitāla daļas Siguldas novada pašvaldībai, kura ir slimnīcas vienīgais īpašnieks.  

Siguldas novada pašvaldības dome 2016.gada 16.martā ar lēmumu par līdzdalības  saglabāšanu 

(prot.Nr.4, 17.§) ir apliecinājusi, ka SIA “Siguldas slimnīca” pašvaldības administratīvajā 

teritorijā efektīvi nodrošina no likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punkta 

izrietošu uzdevumu – veselības aprūpes nodrošināšanu; 

8. Siguldas novadā ārpus ģimenes ārstu darba laika nav pieejams valsts apmaksāts pediatrs, tāpēc 

novada iedzīvotāji ar bērniem, ārpus ģimenes ārstu darba laika, bērnu saslimšanas gadījumā 

meklē ambulatoro palīdzību Bērnu klīniskās universitātes slimnīcā, kur tiek nodrošināta 

neatliekamā palīdzība akūtu saslimšanu gadījumos 24 stundu režīmā; 

9. izvērtējot 2020.gada 24.janvāra deleģēšanas līguma Nr.2020/73 atskaites, konstatējams, ka laika 

posmā no 2020.gada 18.janvāra līdz 2021.gada 17.janvārim konsultēti 139 (viens simts trīsdesmit 

deviņi) novada bērni, tajā skaitā vecumā līdz vienam gadam 12, no viena līdz pieciem gadiem – 

97 (deviņdesmit septiņi), savukārt, vecuma grupā no sešiem līdz astoņpadsmit – 30 (četrdesmit 

septiņi). Pārsvarā konsultēti bērni ar akūtām respiratoro vīrusu infekcijām – akūtu bronhītu, akūtu 

laringītu, akūtu otītu, akūtu tonsilītu, gremošanas orgānu saslimšanām u.c. saslimšanām. Pēc 

konsultācijas 5 (pieci) bērni, izmantojot savu personīgo transportu, pārvesti uz VSIA "Bērnu 

klīniskā universitātes slimnīca" stacionārai ārstēšanai;  

10. ņemot vērā iepriekš minēto un salīdzinot ar SIA “Siguldas slimnīca” 2019.gada 17.janvāra 

deleģēšanas līguma Nr.4.3-6.12/2019/110 atskaitē norādīto, konstatējams, ka konsultācijas ir 

sniegtas ievērojami mazākam skaitam novada bērnu, kas skaidrojams ar valstī esošo 

epidemioloģisko situāciju. Tādējādi tika izvērtēta iespēja pediatra pieejamību nodrošināt  arī 

Siguldas novadā ar 2021.gada 1.jūliju apvienojamo Inčukalna, Krimuldas un Mālpils pašvaldību 

iedzīvotājiem; 

11. Siguldas novadā apvienojamo pašvaldību finanšu komisijas sēdē 2021.gada 11.janvārī tika 

konceptuāli atbalstīts nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību – pediatru 

konsultācijas ārpus ģimenes ārstu darba laika – brīvdienās un svētku dienās sešas stundas – no 

plkst. 10.00 līdz 16.00, noslēdzot deleģēšanas līgumu ar SIA “Siguldas slimnīca” par laika posmu 

no 2021.gada 1.februāra līdz 2021.gada 30.jūnijam un virzīt jautājumu “Par veselības aprūpes 



 

33 
 

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu SIA “Siguldas slimnīca” izskatīšanai 2021.gada janvāra 

Inčukalna, Krimuldas un Mālpils novada pašvaldības domes sēdē; 

12. nodrošinot pediatru konsultācijas jaunveidojamajā Siguldas novadā apvienojamās pašvaldībās, 

minētā veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils 

novada pašvaldības finansēs no saviem budžeta līdzekļiem proporcionāli pašvaldības teritorijas 

iedzīvotāju skaitam atbilstoši aktuālajiem iedzīvotāju datiem4:  

12.1. Siguldas novada pašvaldība maksā 53,26 % no summas 12 827,61 EUR, kas ir 6831,99 

EUR,   

12.2. Inčukalna novada pašvaldība maksā 22,91% no summas 12 827,61 EUR , kas ir 2938,81 

EUR;  

12.3. Krimuldas novada pašvaldība maksā 14,06 % no summas 12 827,61 EUR, kas ir  1803,56 

EUR;  

12.4. Mālpils novada pašvaldība maksā 9,77 % no summas  12 827,61 EUR, kas ir 1253,25 EUR; 

13. lai nodrošinātu SIA “Siguldas slimnīca” sniegto pakalpojumu – veselības aprūpes pakalpojumu - 

pediatra pieejamību ārpus ģimenes ārstu prakses darba laika visiem Siguldas novada pašvaldības 

iedzīvotājiem laika posmā 2021.gada 18.janvāra līdz 2022.gada 17.janvārim brīvdienās un svētku 

dienās no plkst.10:00 – 16:00, nepieciešams piešķirt SIA “Siguldas slimnīca” finanšu līdzekļus 

21 117,04 EUR (divdesmit viens tūkstotis viens simts septiņpadsmit euro 04 centi) apmērā, kas, 

ņemot vērā šī lēmuma projekta 12.punktā noteikto, ir daļa finansējuma un ietver pediatra darba 

samaksu un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas; 

14. lai turpinātu nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības – pediatru konsultācijas ārpus 

ģimenes ārstu darba laika – brīvdienās un svētku dienās sešas stundas – no plkst. 10.00 līdz 16.00, 

nepārtrauktību SIA “Siguldas slimnīca”, jauna deleģēšanas līguma termiņš ir nosakāms ar 

nākamo dienu, kad beidzies gada 2020.gada 24.janvāra deleģēšanas līguma Nr.2020/73 termiņš 

– 2021.gada 18.janvāra līdz 2022.gada 17.februārim. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12.pantu, 15.panta 

pirmās daļas 6.punktu un 15.panta ceturto daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un 

otro daļu, 42.panta pirmo daļu, 45.panta otro, trešo un piekto daļu, kā arī Veselības aprūpes 

finansēšanas likuma 4.panta pirmās daļas 7.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2021.gada 

21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 20.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, 

R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, 

L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj:  
  

1. piešķirt SIA “Siguldas slimnīca” finanšu līdzekļus veselības aprūpes pakalpojumam - 

pediatra konsultāciju pieejamības nodrošināšanai laika posmā no 2021.gada 18.janvāra 

līdz 2022.gada 17.janvārim ārpus ģimenes ārstu prakses darba laika 21 117,04 EUR 

(divdesmit viens tūkstotis viens simts septiņpadsmit euro 04 centi) apmērā, kas ietver 

pediatra darba algu un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, 

iekļaujot struktūrvienības 1091 “Sociālais dienests” budžetā; 

2. slēgt deleģēšanas līgumu ar SIA “Siguldas slimnīca” (pielikumā) par pašvaldības 

autonomās funkcijas – veselības aprūpes pieejamības nodrošināšanu, nosakot pediatra 

pieejamības nodrošināšanu brīvdienās un svētku dienās no plkst.10:00 līdz 16:00; 

3. uzdot Siguldas novada pašvaldības domes sekretārei Elīnai Dakšai par šo lēmumu 

informēt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju;  

4. uzdot Sabiedrisko attiecību pārvaldei pēc deleģēšanas līguma parakstīšanas publicēt to 

Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē. 

 

22. § 

                                                           
4 Siguldas novadā 19125, Inčukalna novadā  8229, Krimuldas novads 5049, Mālpils novads 3510; 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/statistika/iedzivotaju-registrs/ 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/statistika/iedzivotaju-registrs/


 

34 
 

Par noteikumu “Kārtība, kādā tiek piešķirta un izīrēta dzīvojamā platība Laurenču 

sākumskolas dienesta viesnīcā” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 2.punktu, likuma “Par 

dzīvojamo telpu īri” 23. un 25.pantu, Izglītības likuma 59.panta ceturtās daļas trešo punktu, Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 4.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības un kultūras 

komitejas 2021.gada 20.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 9.§) un Finanšu komitejas 2021.gada 

21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 21.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, 

R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, 

L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 

apstiprināt noteikumus “Kārtība, kādā tiek piešķirta un izīrēta dzīvojamā platība Laurenču 

sākumskolas dienesta viesnīcā” pielikumā pievienotajā redakcijā. 

 

23. § 

Par Siguldas novada pašvaldības izsoļu rīkošanu ārkārtējās situācijas laikā un sadarbības 

līguma slēgšanu ar Tiesu administrāciju 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa. 

 

 Ar Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra rīkojumu Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu” (prot.Nr.69, 2.§) visā valsts teritorijā izsludināta ārkārtējā situācija no 2020.gada 

9.novembra līdz 2021.gada 7.februārim.  

 Siguldas novada pašvaldībā saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

(turpmāk- ministrija) 2020.gada 4.decembra vēstule “Par izsoļu rīkošanu Covid-19 infekcijas laikā”, 

kurā norādīts, ka, kaut gan normatīvie akti, kas regulē tiesisko kārtību Covid-19 infekcijas izplatības 

laikā neparedz aizliegumu pašvaldībām rīkot atklātas klātienes izsoles, ņemot vērā pieaugošo Covid-

19 vīrusa infekcijas izplatību, ministrija pauž uzskatu, ka pašvaldībām pēc iespējas jāizvairās no 

klātienes izsoļu rīkošanas, ja tas ir tiesiski iespējams un pieļaujams.  

 Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 15.panta pirmā daļa noteic, ka izsole var būt 

mutiska, rakstiska, jaukta (mutiska un rakstiska) vai elektroniska, bet šī likuma 29.1pants paredz, ja 

tiek rīkota elektroniska izsole, tā notiek elektronisko izsoļu vietnē, kas izveidota saskaņā ar 

Civilprocesa likuma 605.1pantu. Elektroniskā izsole notiek, ievērojot Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likumu, normatīvos aktus par kārtību, kādā veic darbības elektronisko izsoļu vietnē, 

un izsoles noteikumus.  

 Saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 16.jūnija noteikumiem Nr.318 “Elektronisko izsoļu 

vietnes noteikumi” 1.1 punktu darbības elektronisko izsoļu vietnē, organizējot izsoles publiskas 

personas mantas pārdošanai, tai skaitā tādas mantas, kas nodota iestādes vai kapitālsabiedrības 

valdījumā vai turējumā, kā arī privāto tiesību juridisko personu mantas izsoles, veic saskaņā ar Tiesu 

administrāciju noslēgto vienošanos un tajā noteikto sadarbības kārtību. Elektroniskās izsoļu vietnes 

izmaksas noteic Ministru kabineta 2017.gada 20.jūnija noteikumi Nr.343 “Tiesu administrācijas 

maksas pakalpojumu cenrādis”. Saskaņā ar minēto noteikumu pielikuma 17.punktu, kustamās mantas 

izsoles, kuras novērtējums ir mazāks nekā 10 000 euro, organizēšanas cena ir 15,00EUR (piecpadsmit 

euro) bez pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN), kustamās mantas izsoles, kuras novērtējums 

ir 10 000 euro vai vairāk, organizēšanas cena ir 20,00EUR(divdesmit euro) bez PVN, nekustamā 

īpašuma, apbūves tiesību, lietu kopības, kuras sastāvā ir nekustamais īpašums, kuģa un Kuģu reģistrā 

reģistrētas peldošas konstrukcijas izsoles organizēšanas cena ir 20,00EUR (divdesmit euro) bez PVN. 

PVN nepiemēro, pamatojoties uz Pievienotās vērtības nodokļa likuma 3. panta astoto daļu. 

Ņemot vērā minēto, nepieciešams lemt par sadarbības līguma noslēgšanu ar Tiesu 

administrāciju. 



 

35 
 

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmo 

un otro daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54.panta piekto daļu, 61.panta pirmo un otro daļu, 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 15.panta pirmo daļu, 29.1pantu, Ministru kabineta 

2015.gada 16.jūnija noteikumu Nr.318 “Elektronisko izsoļu vietnes noteikumi” 1.1 punktu, kā arī 

ņemot vērā Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 22.§), atklāti balsojot 

ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, 

K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. ārkārtējās situācijas laikā un citas pamatotas nepieciešamības gadījumā Siguldas novada 

pašvaldības nekustamā īpašuma, kustamās mantas, nomas un apbūves tiesību izsoles rīkot 

elektroniskajā izsoļu vietnē www.izsoles.ta.gov.lv;  

2. slēgt sadarbības līgumu ar Tiesu administrāciju par elektroniskās izsoļu vietnes 

izmantošanu līdz 2021.gada 30.jūnijam; 

3. noteikt atbildīgo personu par elektroniskās izsoles sistēmas ieviešanu Siguldas novada 

pašvaldībā Siguldas novada pašvaldības izsoles un atsavināšanas komisijas sekretāri 

A. Kalniņu; 

4. ar procesu saistītos izdevumus segt no Siguldas novada pašvaldības izsoļu un 

atsavināšanas komisijas atsavināšanas procesam paredzētajiem līdzekļiem Siguldas 

novada pašvaldības budžetā. 

 

24. § 

Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 17. decembra  lēmumā “Par 

budžeta pieprasījumu Siguldas novada pašvaldības atbalstīto sporta pasākumu finansējumam 

2021. gadam” (prot.Nr.15, 1.§) 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Ņemot vērā ar Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra rīkojuma Nr.655 “Par ārkārtējās 

situācijas izsludināšanu” izsludināto ārkārtējo situāciju valstī un ar to saistītos ierobežojumus, kas 

ietekmē arī sporta pasākumu organizēšanu, ir nepieciešams veikt grozījumus Siguldas novada 

pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra  lēmumā “Par budžeta pieprasījumu Siguldas novada 

pašvaldības atbalstīto sporta pasākumu finansējumam 2021. gadam” (prot.Nr.15, 1.§), svītrojot no 

lēmuma ziemas sporta pasākumus, kuru norise tiek atcelta, t.i., Vilciņa kauss kalnu slēpošanā “Kūku 

mači” 17.janvāris, Latvijas kausa posmi kalnu slēpošanā 29.-31.janvāris un 26.-28.februāris, Fischer 

balvu izcīņa kalnu slēpošanā 23.-24.janvāris un 20.-21.februāris, kā arī nepieciešams samazināt par 

10% atlikušo lēmumā norādīto plānoto pasākumu atbalsta finansējumu.  

Pamatojoties uz  likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktu un 2017.gada 

7.septembra Siguldas novada pašvaldības domes iekšējo noteikumu Nr.4/2017 “Par finansējuma 

piešķiršanu sporta veidiem un sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā” 45.punktu (prot. 

Nr.16.,§2), kā arī ņemot vērā Attīstības, tūrisma un sporta komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes 

atzinumu (prot.Nr.1, 5.§) un Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 

23.§), atklāti balsojot ar 14 balsīm par (R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, 

R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, nepiedalās – 1 (I. Alksnis), dome nolemj:  

 

izdarīt grozījumus Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 17.decembra  lēmumā “Par 

budžeta pieprasījumu Siguldas novada pašvaldības atbalstīto sporta pasākumu finansējumam 

2021. gadam” (Prot.Nr.15, 1.§) un izteikt nolemjošās daļas 1.punktu šādā redakcijā: 

 

 “1. atbalstīt finansējuma piešķiršanu šādu pasākumu organizēšanai, kuru norise plānota vai 

plānots uzsākt 2021. gada janvārī:  

http://www.izsoles.ta.gov.lv/


 

36 
 

1.1. Eiropas čempionāts un Pasaules kausa posms kamaniņu sportā, organizators biedrība 

“Latvijas Kamaniņu sporta federācija” 15 000,00 EUR;  

1.2. Triāla sacensības “Siguldas kauss”, organizators biedrība "Siguldas Triāla klubs 

“Minimoto”" 270,00 EUR.  

1.3. Skriešanas sacensības “Noskrien ziemu” Siguldas posms, organizators biedrība "Pieliec 

soli" 899,46 EUR.”. 

 

25. § 

Par  grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2017. gada 7. septembra iekšējos 

noteikumos Nr. 4/2017 “Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un sporta pasākumu 

organizēšanai Siguldas novadā”  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Pilnveidojot finansējuma piešķiršanas sistēmu sporta veidiem un sporta pasākumu 

organizēšanai Siguldas novadā, ir nepieciešams veikt grozījumus Siguldas novada pašvaldības domes 

iekšējos noteikumos Nr.4/2017 “Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un sporta pasākumu 

organizēšanai Siguldas novadā” (prot.Nr.16, 2.§), turpmāk tekstā – noteikumi.  

Ņemot vērā to, ja objektīvu iemeslu dēļ ir nepieciešams samazināt sporta pasākumam 

sākotnēji piešķirtā  finansējuma apmēru (samazinās plānotais pasākuma norises laiks, plānotais 

apmeklētāju skaits u.c.), lai atvieglotu administratīvo procedūru, grozījumi paredz, ka šādos 

gadījumos Komisija, kas sākotnēji vērtē pasākumu pieteikumus, ir tiesīga, pamatojoties uz saņemto 

iesniegumu, lemt par finansējuma samazinājumu. 

Atbilstoši noteikumu 2.punktam ir sagatavots noteikumu pielikums Nr.1 “Prioritāro sporta 

veidu finansējums gadam” 2021.gadam. Grozījumi paredz aizstāt noteikumu 2020.gada pielikumu 

Nr.1 ar 2021.gada pielikumu Nr.1, kurā, pamatojoties uz sporta veidu izvērtēšanas Komisijas 

2020.gada 25.novembra atzinumu, no prioritāro sporta veidu saraksta pirmā līmeņa izņemts 

snovbords un no trešā līmeņa izņemta sporta aerobika, kā arī veiktas izmaiņas papildu koeficienta 

Nr.3 nosacījumos un vērtībās, nosakot, ka koeficienta Nr.3 vērtība 1 tiek piešķirta  pirmā līmeņa 

sporta veidiem, kuri netiek īstenoti Siguldas novada pašvaldības iestādēs un to īstenošana Latvijā ir 

iespējama ne tikai Siguldā. Koeficienta Nr.3 vērtība par sasniegumiem tiek piemērota arī par Sporta 

skolas profesionālās ievirzes programmu audzēkņu sasniegumiem visos trīs prioritāro sporta veidu 

līmeņos un tiek noteikts, ka sasniegumu koeficienta attiecīgā vērtība Baltijas čempionātu/kausu un 

augstāka mēroga sacensībās tiek piemērota par sasniegumiem 3 gadu periodā. Ņemot vērā COVID-

19 vīrusa izplatības dēļ valstī noteiktos ierobežojumus sporta aktivitāšu īstenošanā,  pielikuma Nr.1 

“Prioritāro sporta veidu finansējums gadam” 2021.gadam finansējuma aprēķinā par 10 % tiek 

samazināta pamatsumma, no kuras tiek aprēķināts finansējums katram sporta veidam, atbilstoši 

prioritārajiem līmeņiem un kritērijiem.  

Pamatojoties uz  Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 2.punktu, likuma “Par 

pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktu un 41.panta pirmās daļas 2.punktu, 2017.gada 

7.septembra Siguldas novada pašvaldības domes iekšējiem noteikumiem “Par finansējuma 

piešķiršanu sporta veidiem un sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā” (prot.Nr.16, 2.§), kā 

arī ņemot vērā Attīstības, tūrisma un sporta komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu 

(prot.Nr.1, 6.§) un Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 24.§), atklāti 

balsojot ar 13 balsīm par (Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, 

I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, nepiedalās – 2 ( I. Alksnis, R. Ādamsons), dome nolemj: 

 

izdarīt šādus grozījumus 2017.gada 7. septembra Siguldas novada pašvaldības domes iekšējos 

noteikumos Nr.4/2017 “ Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un sporta pasākumu 

organizēšanai Siguldas novadā” (prot.Nr.16, 2.§): 

 

1.1. Papildināt noteikumus ar 451. punktu šādā redakcijā:  



 

37 
 

“451.  Ja objektīvu iemeslu dēļ ir nepieciešams samazināt sporta pasākumam sākotnēji 

piešķirtā finansējuma apmēru (samazinās plānotais pasākuma norises laiks, plānotais 

apmeklētāju skaits u.c.), Komisija, pamatojoties uz attiecīgās sporta organizācijas 

rakstveida iesniegumu, ir tiesīga lemt par sākotnēji piešķirtā finansējuma 

samazinājumu.”  

1.2. izteikt  pielikumu Nr.1 “Prioritāro sporta veidu finansējums gadam” pielikumā 

pievienotajā redakcijā. 

 

26. §  

Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 12. novembra lēmumā “Par 

Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursa 2021. gada 

prioritāšu apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” (prot.Nr.14, 26.§) 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 12.novembra nolikumā Nr.13/2020 

“Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursa nolikums” 

(turpmāk – Nolikums) paredzēto kārtību, ar Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 

12.novembra lēmumu “Par Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas 

konkursa 2021.gada prioritāšu apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” izsludināts Siguldas 

novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkurss (turpmāk – Konkurss), 

apstiprinātas tā 2021.gada prioritātes un ieplānoti Konkursam pieejamie budžeta līdzekļi 2021.gadam 

līdz 35 000 EUR apmērā. 

Konkursa komisija ir izvērtējusi 23 Konkursam iesniegtos pieteikumus. Konkursa komisijas 

pieteikumu vērtēšanas rezultāti fiksēti Konkursa komisijas 2020.gada 14.janvāra protokolā Nr.1. 

Konkursam tika iesniegti 23 projekti, lūdzot pašvaldības līdzfinansējumu projektu realizēšanai kopā 

103 995,10 EUR apmērā. Konkursam ieplānotais  maksimālais finansējums ir 35 000,- EUR.  

Saskaņā ar Konkursa Nolikuma 35.punktu “Pašvaldības piešķirtā līdzfinansējuma apmērs 

vienam projektam nevar pārsniegt 90% no kopējām projekta izmaksām un ņemot vērā projektā 

plānotos ieņēmumus un nevar būt lielāks par 7000, 00 EUR (septiņi tūkstoši euro), saskaņā ar 

projekta 6 iegūto vidējo punktu skaitu: 35.1.A kategorijas finansējums – līdz 7 000 euro – projektiem, 

kas novērtējumā ieguvuši 38 un vairāk punktu no 49 maksimāli iespējamiem; 35.2. B kategorijas 

finansējums – līdz 4 000 euro – pasākumiem, kuru pieteikums novērtējumā ieguvis no 28 līdz 37 

punktiem no 49 maksimāli iespējamiem; 35.3.C kategorijas finansējums – līdz 2 000 euro – 

pasākumiem, kuru pieteikums novērtējumā ieguvis no 20 līdz 27 punktiem no 49 maksimāli 

iespējamiem”. 

Izskatot projektus, Komisija atzinusi, ka salīdzinājumā ar 2020. gada kultūras projektu 

konkursu (Atbalstīti 13 projekti, piešķirot 22 294,- EUR, maksimālais vienam projektam 

piešķiramais apjoms 2000,- EUR, saņemto projektu skaits - 21), ir audzis kvalitatīvo un finansiāli 

ietilpīgo projektu skaits. Izvērtējot projektus, Komisija lūdz rast iespēju palielināt konkursam 

pieejamā finansējuma apjomu un 2021. gada konkursā atbalstīt 12 projektus, piešķirot to realizēšanai 

41 000,- EUR.  

 Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

5.punktu, Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 12.novembra nolikuma Nr.13/2020 

“Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursa nolikums” 

3.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības un kultūras komitejas 2021.gada 20.janvāra sēdes atzinumu 

(prot.Nr.1, 10.§) un Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 25.§), atklāti 

balsojot ar 12 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, 

I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 2 

(Ņ. Balode, I. Zagorska), nepiedalās – 1 (U. Mitrevics),  dome nolemj: 

 

izdarīt grozījumu Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 12. novembra lēmumā “Par 

Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursa 2021. gada 



 

38 
 

prioritāšu apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”  (prot.Nr.14, 26.§,), izsakot nolemjošās 

daļas 3. punktu šādā redakcijā: 

 

“3. ieplānot Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursam 

pieejamos budžeta līdzekļus 2021.gadam līdz 41 000 EUR apmērā”. 

 

27. § 

Par Siguldas novada pašvaldības un SIA “DMB” 2012. gada 22. maija Pirkuma līgumu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

 

Izskatījusi SIA ,,DMB”, reģistrācijas Nr.40103531747, 2020.gada 21.decembra iesniegumu, 

kurā Siguldas novada pašvaldībai izteikts lūgums mainīt Siguldas novada pašvaldības un SIA,,DMB” 

2012.gada 22.maija Pirkuma līgumā Nr.3 (turpmāk –Pirkuma līgums Nr.3) paredzēto termiņu 

būvdarbu veikšanai un objekta nodošanai ekspluatācijā, proti: “SIA DMB” lūdz Siguldas novada 

pašvaldības deputātus izvērtēt visus aspektus, kas ir notikuši no Pirkuma līguma Nr.3 noslēgšanas 

dienas, un to, ka skatoties uz nākotni ir daudz nezināmo, tamdēļ pieņemiet lēmumu, ka tiek veikti 

Pirkuma līguma Nr.3 grozījumi un SIA “DMB” tiek atbrīvots no nosacījuma veikt īpašuma apbūvi 

noteiktajā termiņā. Ja Siguldas novada pašvaldības domes deputāti kategoriski nepiekrītiet atbrīvot 

SIA “DMB” no pienākuma veikt īpašuma apbūvi noteiktā termiņā, tad lūdzu ņemot vērā esošos 

apstākļus nosakiet jaunu īpašuma apbūves termiņu ar maksimāli tālu apbūves termiņu, bet jebkurā 

gadījumā minimālajam īpašuma apbūves apturēšanas termiņam vajadzētu būt ne mazāk kā 2 (divi) 

gadi skaitot no Siguldas novada teritorijas plānojuma grozījumu apstiprināšanas dienas.”, dome 

konstatē:  
[1]:  

1. 2012.gada 22.maijā Siguldas novada pašvaldība (iepriekš – Siguldas novada Dome) un SIA 

“DMB” saskaņā ar 2012.gada 27.aprīlī notikušo izsoli (turpmāk – izsole) un Siguldas novada 

pašvaldības domes 2012.gada 16.maija lēmumu “Par pašvaldībai piederošā zemesgabala 

Ausekļa ielā 4, Siguldā, Siguldas novadā, atsavināšanas izsoles protokola apstiprināšanu” 

noslēdza Pirkuma līgumu Nr.3 par nekustamā īpašuma Ausekļa ielā 4, kas atrodas Siguldā, 

Siguldas novadā ar kadastra apzīmējumu 80150020085, pirkšanu Siguldas centra publiskās 

apbūves veidošanai; 

2. saskaņā ar Pirkuma līguma Nr.3 1.1.apakšpunktu un ar Siguldas novada pašvaldības domes 

2012.gada 7.marta lēmumu Nr.19 (prot.Nr.5) apstiprināto “Pašvaldībai piederošā 

zemesgabala Ausekļa ielā 4, Siguldā, Siguldas novadā atsavināšanas izsoles noteikumi” 

4.2.apakšpunktu un Pirkuma līgumam pievienoto laika grafiku, nekustamā īpašuma pirkšanai 

Ausekļa ielā 4, Siguldā, Siguldas novadā, noteikti šādi nosacījumi:  

2.1. 1,5 (pusotra) gada laikā izstrādā un izvēlas metu (..); 

2.2. 1 (viena) gada laikā izstrādā būvprojektu skiču stadijā un iesniedz saskaņošanai 

būvvaldē; 

2.3. 0,5 (pusgada) gada laikā izstrādā tehnisko projektu; 

2.4. 2 (divu) gadu laikā veic būvdarbus un nodod objektu ekspluatācijā (būvprojekta 

iesniegšana akceptēšana būvvaldē, būvprojekta akceptēšana būvvaldē, būvdarbu 

uzsākšana (būvatļauja), būvdarbi, objekta nodošana ekspluatācijā).  

3. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2012.gada 7.marta lēmumu apstiprinātie izsoles 

noteikumi ,,Pašvaldībai piederošā zemesgabala Ausekļa ielā 4, Siguldā, Siguldas novadā 

atsavināšanas izsoles noteikumi” (4.punkts) noteica šādus nosacījumus minētā zemesgabala 

atsavināšanai: Pēc Siguldas novada teritorijas plānojuma šī ir apstiprinātā detālplānojuma 

teritorija ar plānoto (atļauto) izmantošanu sabiedrisko un komerciestāžu apbūves teritorija 

un pilsētas koptās zaļumvietas/zaļumu teritorija; Zemesgabals paredzēts Siguldas centra 

publiskās apbūves veidošanai. Tajā izvietojamas arhitektoniski pamatotas ēkas 

(tirdzniecības, sabiedriskās ēdināšanas un izklaides vietas), kā arī publiski pieejama un 

pievilcīga ārtelpa, kas nodrošina gājēju plūsmu no Siguldas dzelzceļa stacijas un autoostas 



 

39 
 

līdz Kr.Valdemāra ielai. Pircējs ēku/būvju risinājumiem rīko arhitektūras (..) metu projekta 

konkursu atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

4. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2014.gada 23.jūlija lēmumu (prot.Nr.14, 5.§):  

4.1. tika pagarināti Pirkuma līguma Nr.3 1.1.1.2. un 1.1.2.apakšpunktos paredzētie 

Pirkuma līguma Nr.3 nosacījumu izpildes termiņi par vienu gadu un diviem 

mēnešiem, būvprojekta skiču stadijas izstrādei, attiecīgi izdarot grozījumus laika 

kontroles grafikā; 

4.2. noteikts, ka par Pirkuma līguma Nr.3 tekstā norādīto nekustamā īpašuma adresi 

Ausekļa ielā 4, Siguldā, Siguldas novads, jāuzskata nekustamais īpašums ar adresi 

Ausekļa iela 2, Siguldā, Siguldas novads, sakarā ar to, ka SIA “DMB”, papildus 

iegādājās nekustamo īpašumu Ausekļa ielā 2, Siguldā, tādā veidā nodrošinot 

iespēju apbūvi plānot pilsētbūvnieciski pamatotu un vizuāli vienotu. Siguldas 

novada Būvvalde atbalstīja SIA “DMB” ieceri un 2013.gada 2.maijā pieņēma 

lēmumu “Par īpašumu apvienošanu Ausekļa iela 4 un Ausekļa iela 2, Sigulda, 

Siguldas novads” un apvienotajam īpašumam piešķīra adresi Ausekļa iela 2, 

Sigulda, Siguldas novads; 

5. pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības domes 2014.gada 23.jūlija lēmumu (prot.Nr.14, 

5.§) Siguldas novada pašvaldība un SIA “DMB” 2014.gada 11.augustā parakstīja Vienošanos 

Nr.1 Par grozījumiem Pirkuma līgumā Nr.3, kas ir Pirkuma līguma pielikums Nr.1, un ar šo 

Vienošanos, pievienojot tai laika kontroles grafiku jaunajā redakcijā, Siguldas novada 

pašvaldība un SIA “DMB” savstarpēji vienojās pagarināt Pirkuma līguma Nr.3 1.1.1.2. un 

1.1.2.apakšpunktā paredzētos saistību izpildes termiņus, pagarinot tos par vienu gadu un 

2 mēnešiem, tai skaitā nosakot 2016.gada 22.jūliju kā termiņu Pirkuma līguma 

1.1.2.apakšpunktā paredzēto saistību izpildei, kas paredz izstrādāt tehnisko projektu, 

vienlaikus 2016.gada 22.augustu nosakot kā termiņu būvdarbu uzsākšanai; 

6. 2016.gada 15.janvārī Siguldas novada būvvalde SIA “DMB”, reģistrācijas numurs 

40003351054, izdeva būvatļauju Nr.1626 viesnīcas, ēdināšanas, pakalpojumu un 

tirdzniecības kompleksa “Sigulda−pasāža” būvniecībai nekustamajā īpašumā Ausekļa ielā 25, 

Siguldā, Siguldas novadā; 

[2]:  

7. 2016.gada 24.martā Siguldas novada pašvaldībā ir saņemts SIA “VITA mārkets” iesniegums, 

kurā lūgts atjaunot procesuālo termiņu un apstrīdēta būvatļauja Nr.1626, minētos lūgumus 

pamatojot ar nepietiekamu sabiedrības informēšanu par plānoto būvniecību, neizvietojot 

būvtāfeli un trūkumiem Būvatļaujā;   

8. 2016.gada 11.aprīlī Siguldas novada pašvaldība nosūtīja SIA “DMB” vēstuli Nr.3.-8/788 ar 

lūgumu sniegt pašvaldībai viedokli un argumentus par SIA “VITA mārkets” 2016.gada 

24.marta apstrīdēšanas iesniegumu, tai skaitā norādot informāciju un pievienojot 

pierādījumus par būvtāfeles izvietošanu; 

9. 2016.gada 18.aprīlī Siguldas novada pašvaldībā ir saņemta SIA “DMB” atbildes vēstule par 

SIA “Vita mārkets”  apstrīdēšanas iesniegumu, kurā SIA “DMB” informē, ka kļūdas dēļ 

nebija izvietojusi būvtāfeli normatīvajos aktos paredzētajā termiņā, proti 5 dienu laikā, 

vienlaikus apņēmās izvietot būvtāfeli zemes gabalā Ausekļa ielā 2, Siguldā, Siguldas novadā, 

LV-2150, ne vēlāk kā līdz 2016.gada 22.aprīlim, un šo apņemšanos arī ir realizējusi, izvietojot 

būvtāfeli 2016.gada 22.aprīlī;  

10. 2016.gada 20.aprīlī Siguldas novada pašvaldībā no SIA “VITA mārkets”  pilnvarotā pārstāvja 

zvērināta advokāta Sanda Bērtaiša zvērinātu advokātu biroja “FORT” ir saņemti  SIA “VITA 

                                                           
5 Ar Siguldas novada Domes 2014.gada 23.jūlija lēmumu (prot.Nr.14, 5.§) noteikts, ka par nekustamā īpašuma adresi Ausekļa 

ielā 4, Siguldā, Siguldas novads, jāuzskata nekustamais īpašums ar adresi Ausekļa iela 2, Siguldā, Siguldas novads, sakarā ar to, ka 

SIA „DMB”, papildus iegādājās nekustamo īpašumu Ausekļa ielā 2, Siguldā, tādā veidā nodrošinot iespēju apbūvi plānot 

pilsētbūvnieciski pamatotu un vizuāli vienotu. Siguldas novada Būvvalde atbalstīja SIA “DMB” ieceri un 2013.gada 2.maijā pieņēma 

lēmumu “Par īpašumu apvienošanu Ausekļa iela 4 un Ausekļa iela 2, Sigulda, Siguldas novads” un apvienotajam īpašumam piešķīra 

adresi Ausekļa iela 2, Sigulda, Siguldas novads. 



 

40 
 

mārkets” 2015.gada 24. marta iesnieguma par izsniegtās būvatļaujas apstrīdēšanu 

precizējumi; 

11. 2016.gada 21.aprīlī Siguldas novada pašvaldība nosūtīja SIA “VITA mārkets” vēstuli, kurā 

lūdza norādīt, kādas SIA “VITA mārkets” ar normatīvajiem aktiem aizsargājamas tiesības vai 

tiesiskās intereses ar Būvatļauju tiek aizskartas vai ierobežotas; 

12. 2016.gada 28.aprīlī Siguldas novada pašvaldībā saņemta SIA “VITA mārkets” pilnvarotās 

personas zvērinātu advokātu biroja “FORT” atbildes vēstule “Par iesnieguma izskatīšanu”, 

kurā tas formāli atsaucies uz Latvijas Republikas Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lietu 

departamenta 2006. gada 22.jūnija spriedumu lietā Nr. SKA-255, norādot, ka “kaimiņiem” 

jeb trešajām personām būvniecības administratīvajā procesā ir tiesības apstrīdēt būvatļauju, 

savukārt tiesību un tiesisko interešu aizskārums izpaužas tādējādi, ka būvniecība zemesgabalā 

Ausekļa ielā 2, Siguldā, Siguldas novadā, LV-2150, tieši ietekmēs iesniedzējas 

komercdarbību, jo zvērinātu advokātu biroja “FORT” ieskatā paredzams, ka personas, kas 

apmeklēs publisko ēku Ausekļa ielā 2, Siguldā, Siguldas novads, LV – 2150, izmantos SIA 

“VITA mārkets” autostāvvietas pie zemesgabala Vidus ielā 1, Siguldā, Siguldas novadā, 

LV−2150;  

13. 2016.gada 18.maijā Siguldas novada pašvaldība pieņēma lēmumu “Par SIA ,,VITA mārkets” 

iesnieguma izskatīšanu” (prot.Nr.7, 19.§), ar kuru noraidīja SIA “VITA mārkets” 2016.gada 

24.marta iesniegumu; 

[3]: 

14. SIA “VITA mārkets” Siguldas novada pašvaldības 2016.gada 18.maija lēmumu pārsūdzēja 

Administratīvajā rajona tiesā; 

15. 2016.gada 30.jūnijā Administratīvā rajona tiesa ar savu lēmumu daļā par procesuālā termiņa 

neatjaunošanu (būvatļaujas Nr.1626 apstrīdēšanai) atcēla Siguldas novada pašvaldības domes 

lēmumu un uzlika par pienākumu izskatīt pēc būtības SIA “VITA mārkets” 2016.gada 

24.marta iesniegumu Nr.01-57/2016 Iesniegums par izsniegtās būvatļaujas apstrīdēšanu, 

norādot, ka jautājums par SIA “VITA mārkets” subjektīvo tiesību esību pārsūdzēt minēto 

būvatļauju izvērtējams, skatot lietu pēc būtības; 

16. pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 80.panta pirmo daļu, kas paredz, ka 

iesniegums par administratīvā akta apstrīdēšanu aptur tā darbību no dienas, kad iesniegums 

saņemts iestādē (..). Siguldas novada pašvaldības domei savā 2016.gada 28.jūlija lēmumā 

“Par Siguldas novada Domes un SIA “DMB” 2012.gada 22.maija Pirkuma līgumu Nr.3” 

konstatējot, ka SIA “VITA mārkets” 2016.gada 24.marta iesniegums Nr.01-57/2016 

Iesniegums par izsniegtās būvatļaujas apstrīdēšanu, saņemts un reģistrēts Siguldas novada 

pašvaldībā 2016.gada 24.martā ar Nr.5.1-17/733, apturēja Siguldas novada Būvvaldes 

2016.gada 15.janvārī izdotās būvatļaujas Nr.1626, jaunas būvniecības veikšanai nekustamajā 

īpašumā Ausekļa ielā 2, Siguldā, Siguldas novadā, darbību no 2016.gada 24.marta, Siguldas 

novada pašvaldība un SIA “DMB” noslēdza Vienošanos Nr.2 pie Pirkuma līguma Nr.3, ar 

kuru apturēja Pirkuma līguma Nr.3 darbību ar 2016.gada 24.martu, līdz dienai, kad Siguldas 

novada Būvvaldes 2016.gada 15.janvāra būvatļauja Nr.1626, jaunas būvniecības veikšanai 

nekustamajā īpašumā Ausekļa ielā 2, Siguldā, Siguldas novadā, kļūs neapstrīdama vai 

likumīgā spēkā stāsies tiesas spriedums par Siguldas novada Būvvaldes 2016.gada 15.janvāra 

būvatļaujas Nr.1626 pārsūdzēšanu, vai iestājas citi apstākļi, kuru rezultātā ir atjaunojama 

pirkuma līguma darbība; 

17. tā kā objektīvai un tiesiskai administratīvās lietas izskatīšanai bija nepieciešama papildu 

informācija, Siguldas novada pašvaldība to pieprasījusi un pagarinājusi administratīvā akta 

izdošanas termiņu ar Siguldas novada pašvaldības domes 2016.gada 28.jūlija lēmumu “Par 

SIA “VITA mārkets” 2016.gada 24.marta iesnieguma izskatīšanu”  (prot.Nr.11, 1.§), 

pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu, 253.panta sesto daļu  tika 

lemts lūgt SIA “VITA mārkets” sniegt paskaidrojumus par to, kādu konkrētu tiesību uz 

īpašuma lietošanu aizskārumu rada vai var radīt Siguldas novada Būvvaldes izdotā 

Būvatļauja, kā arī lemts pagarināt lēmuma pieņemšanas termiņu pēc būtības izskatot SIA 



 

41 
 

“VITA mārkets”  2016.gada 24.marta iesniegumu Nr.01-57/2016 Iesniegums par izsniegtās 

būvatļaujas apstrīdēšanu līdz 2016.gada 31.augustam, par ko Siguldas novada pašvaldība 

savā 2016.gada 8.augusta Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namam adresētajā vēstulē 

informēja arī tiesu; 

18. Siguldas novada pašvaldība savā 2016.gada 8.augusta SIA “VITA mārkets” adresētajā vēstulē 

Nr.3.-8/1870 informēja SIA “VITA mārkets” par tās 2016.gada 28.jūlija lēmumu “Par SIA 

“VITA mārkets” 2016.gada 24.marta iesnieguma izskatīšanu”  (prot.Nr.11, 1.§) un tā saturu, 

kā arī lūdza SIA “VITA mārkets” sniegt paskaidrojumus par to, kādu konkrētu tiesību uz 

īpašuma lietošanu aizskārumu SIA “VITA mārkets”  rada vai var radīt Siguldas novada 

Būvvaldes izdotā Būvatļauja; 

[4]: 

19. papildus Siguldas novada pašvaldība 2016.gada 11.augustā nosūtīja Būvniecības valsts 

kontroles birojam vēstuli Nr.3.-8/1927, kurā lūdza biroju, kā tiešās pārvaldes iestādi, kuras 

darbības mērķis ir atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai kompetencei nodrošināt kvalitāti un 

drošību būvniecības jomā, sniegt viedokli par būvniecības procesa jautājumiem: attiecībā un 

būvatļaujas izdošanu publiskas būves un ar to saistītās autostāvvietas būvniecībai uz dažādiem 

zemes gabaliem, attiecībā uz būvniecības dokumentācijas izstrādāšanu ēkas nojaukšanas 

gadījumā un Būvniecības valsts kontroles biroja 2016.gada 18.augusta Siguldas novada 

pašvaldībai adresētajā vēstulē Nr.4-2-2524 saņēma biroja skaidrojumu (turpmāk arī – BVKB 

vēstule); 

20. 2016.gada 19.augustā Siguldas novada pašvaldība minēto BVKB vēstuli, ņemot vērā tajā 

ietvertās atziņas par iesnieguma par būvniecības ieceri saturu, nosūtīja informācijai SIA 

“DMB”; 

21. 2016.gada 23.augustā Siguldas novada pašvaldībā tika saņemta SIA “VITA mārkets” 

pilnvarotā pārstāvja zvērinātā advokāta Sanda Bērtaiša zvērinātu advokātu biroja “FORT” 

2016.gada 22.augusta vēstule 125/16 ar papildu paskaidrojumiem par izsniegtās Būvatļaujas 

apstrīdēšanu; 

22. 2016.gada 26.augustā Siguldas novada pašvaldībā saņemta SIA “DMB” Siguldas novada 

Būvvaldei adresētā vēstule, kurā SIA “DMB”, atsaucoties uz BVKB vēstuli un tajā paustajām 

atziņām, lūdz Siguldas novada Būvvaldi pieņemt tās iesniegumā ierosinātus precizējumus 

Būvatļaujā; 

23. 2016.gada 31.augustā Siguldas novada pašvaldības dome izskatīja pēc būtības SIA “VITA 

mārkets” 2016.gada 24.marta iesniegumu un ar tās lēmumu “Par SIA “VITA mārkets” 

2016.gada 24.marta iesnieguma izskatīšanu” (prot.Nr.13, 31.§): 

23.1. nekonstatējot SIA “VITA mārkets” konkrēto vai iespējamo konkrēto tiesību 

vai tiesisko interešu aizskārumu, noraidīja SIA “VITA mārkets” 2015.gada 

24.marta  iesniegumu par Siguldas novada Būvvaldes 2016. gada 15. janvāra 

būvatļaujas Nr. 1626 atcelšanu jaunas būvniecības veikšanai nekustamajā īpašumā 

Ausekļa ielā 2, Siguldā, Siguldas novadā, kadastra Nr.8015 002 0095; 

23.2. uzdeva Siguldas novada Būvvaldei 10 darba dienu laikā no lēmuma spēkā 

stāšanās dienas precizēt Būvatļauju, nodrošinot ka SIA “DMB” iecerētās ēkas un ar 

tās būvniecību saistītā stāvlaukuma būvniecībai būtu izdodama viena būvatļauja, kā 

arī ietverot Būvatļaujā norādi par nepieciešamību veikt zemesgabalā Ausekļa ielā 

2, Sigulda, Siguldas novadā, LV-2150, esošo nojaucamo ēku nojaukšanu; 

[5]:  

24. novēršot 2016.gada 15.janvāra būvatļaujā Nr.1626 konstatētos trūkumus, Siguldas novada 

būvvalde 2016.gada 8.septembrī izdevusi precizētu būvatļauju Nr.1626 “Sigulda – pasāža” 

(viesnīcas, ēdināšanas, pakalpojumu un tirdzniecības telpu kompleksa) būvniecībai, realizējot 

2016.gada 15.janvāra būvatļaujā Nr.1626 konstatēto trūkumu novēršanu administratīvajā 

procesā iestādē; 

25. izskatot SIA “VITA mārkets” 2016.gada 3.oktobra iesniegumu Nr.155/16 par Siguldas 

novada būvvaldes 2016.gada 8.septembrī izsniegtās būvatļaujas Nr. 1626 “Sigulda-pasāža” 



 

42 
 

(viesnīcas, ēdināšanas, pakalpojumu un tirdzniecības telpu kompleksa) būvniecībai 

apstrīdēšanu, Siguldas novada būvvalde pamatojoties uz Būvniecības likuma 12.panta trešās 

daļas 4.punktu, 14.panta trešās daļas 1.punktu, Administratīvā procesa likuma 77. 1 pantu: 

25.1. atcēla Siguldas novada būvvaldes 2016.gada 8.septembrī izdoto būvatļauju 

Nr.1626 “Sigulda-pasāža” (viesnīcas, ēdināšanas, pakalpojumu un tirdzniecības 

telpu kompleksa) būvniecībai; 

25.2. izdeva SIA “DMB”, reģistrācijas numurs 40103531747, būvatļauju 

Nr.BIS/BV – 4.1-2016-4437 (1736) − viesnīcas, ēdināšanas, pakalpojumu un 

tirdzniecības telpu kompleksa “Sigulda – pasāža” būvniecībai Ausekļa ielā 2, 

Siguldā, Siguldas novadā, LV-2150; 

26. 2016.gada 11.oktobrī SIA “VITA mārkets” iesniedza pieteikumu Administratīvās rajona 

tiesas Rīgas tiesu namam, ar kuru lūdza atcelt Siguldas novada pašvaldības domes 2016.gada 

31.augusta lēmumu ,,Par SIA “VITA mārkets” 2016.gada 24.marta iesnieguma izskatīšanu”; 

27. 2016.gada 21.oktobrī Siguldas novada pašvaldībā saņemts Administratīvās rajona tiesas 

Rīgas tiesu nama 2016.gada 18.oktobra lēmums, ar kuru pieņemts SIA “VITA mārkets” 

pieteikums par Siguldas novada domes 2016.gada 31.augusta lēmumu “Par SIA ,,VITA 

mārkets” 2016.gada 24.marta iesnieguma izskatīšanu” (prot.Nr.13, 31.§) atcelšanu un 

ierosināta administratīvā lieta, tiesai konstatējot, ka SIA “VITA mārkets” subjektīvās tiesības 

apstrīdēt būvatļauju, vai arī šo tiesību neesība vai mazsvarīgums tiks vērtēti izskatot lietu pēc 

būtības; 

28. 2016.gada 21.novembrī Siguldas novada pašvaldība nosūtīja Administratīvās rajona tiesas 

Rīgas tiesu namam vēstuli Nr.3-1/2764 ar paskaidrojumiem administratīvajā lietā; 

29. 2016.gada 23.novembrī Siguldas novada pašvaldībā ir saņemts SIA “VITA mārkets”, 

reģistrācijas numurs  40003351054, 2016.gada 23.novembra iesniegums Nr.194/16, kurā SIA 

“VITA mārkets” lūdz atcelt Siguldas novada būvvaldes 2016.gada 11.novembrī izdoto 

būvatļauju Nr.BIS/BV-4.1-2016-4437 (1736) viesnīcas, ēdināšanas, pakalpojumu un 

tirdzniecības kompleksa “Sigulda-pasāža” būvniecībai, minēto lūgumu pamatojot ar šī 

lēmuma 2.punktā minēto SIA “VITA mārkets” prasījumu; 

30. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2017.gada 11.janvāra lēmumu “Par SIA “VITA 

mārkets” 2016.gada 23.novembra iesnieguma izskatīšanu”: 

30.1. atstāta negrozīta Siguldas novada būvvaldes 2016.gada 11.novembrī izdota 

būvatļauja Nr. BIS/BV-4.1-2016-4437 (1736) viesnīcas, ēdināšanas, pakalpojumu 

un tirdzniecības kompleksa “Sigulda-pasāža” būvniecībai; 

30.2. noraidīts SIA “VITA mārkets”, reģistrācijas numurs 40003351054, 2016.gada 

23.novembra iesniegums par Siguldas novada būvvaldes 2016.gada 11.novembra 

izdotās būvatļaujas Nr.BIS/BV-4.1-2016-4437 (1736) − viesnīcas, ēdināšanas, 

pakalpojumu un tirdzniecības kompleksa “Sigulda-pasāža” būvniecībai – 

atcelšanu; 

31. ar Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu nama 2017.gada 31.jūlija lēmumu, tiesai atzīstot, 

ka nav argumentu, kas liecinātu par konkrēto SIA “VITA mārkets” tiesību vai tiesisko interešu 

aizskārumu no SIA “DMB” izsniegtās būvatļaujas, izbeigta tiesvedība administratīvajā lietā 

Nr.A420312516, kas ierosināta pēc SIA “VITA mārkets” pieteikuma, pārsūdzot Siguldas 

novada pašvaldības domes 2017.gada 11.janvāra lēmumu “Par SIA “VITA mārkets” 

2016.gada 23.novembra iesnieguma izskatīšanu”; 

32. SIA “VITA mārkets” pilnvarotais pārstāvis par Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu nama 

2017.gada 31.jūlija lēmumu iesniedza blakus sūdzību Latvijas Republikas Augstākajā tiesā;   

33. ar Latvijas Republikas Augstākās tiesas 2017.gada 21.septembra lēmumu ir atstāts negrozīts 

Administratīvās rajona tiesas 2017.gada 31.jūlija lēmums, SIA ,,VITA Mārkets” pieteikums 

atzīts par nepamatotu;  

34. pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības domes 2017.gada 30.novembra lēmumu ,,Par 

pirkuma līguma darbības atjaunošanu” ir nolemts: 1) nekavējoties atjaunot Siguldas novada 

pašvaldības un SIA “DMB”, reģistrācijas numurs 40103531747, 2012.gada 22.maijā noslēgtā 



 

43 
 

Pirkuma līguma Nr.3 darbību; 2) noslēgt vienošanos ar SIA “DMB”, reģistrācijas numurs 

40103531747, nosakot, ka šī lēmuma 1.punktā minētā Pirkuma līguma Nr.3 1.1.2. 

apakšpunkta izpildes termiņš ir 120 dienas no Pirkuma līguma Nr.3 darbības atjaunošanas 

dienas, kas ir laiks no Pirkuma līguma Nr.3 darbības apturēšanas ar 2016.gada 24.martu līdz 

2016.gada 22.jūlijam, kas ir iepriekšējais Līguma 1.1.2.apakšpunkta izpildes termiņš; 

35. 2017.gada 6.decembrī Siguldas novada pašvaldība un SIA ,,DMB” noslēdza Vienošanos Nr.3 

par Siguldas novada pašvaldības un SIA ,,DMB” 2012.gada 22.maija Pirkuma līguma Nr.3 

darbības atjaunošanu, nosakot, ka Pirkuma līguma Nr.3 1.1.2.apakšpunkta izpildes termiņš ir 

120 dienas no Līguma darbības atjaunošanas. Attiecīgi, ar minēto vienošanos Pirkuma līguma 

Nr.3 1.1.2.apakšpunktā minētais termiņš ir 2018.gada 4.aprīlis; 

36. 2018.gada 28.martā SIA ,,DMB” iesniedza Siguldas novada Būvvaldē iesniegumu ,,Par 

būvprojektu Ausekļa ielā 2, Siguldā”, kurā lūgts izskatīt un saskaņot pievienotos 

būvprojekta ,,Viesnīcas, ēdināšanas pakalpojumi un tirdzniecības komplekss “Siguldas-

pasāža” Ausekļa ielā 2, Siguldā, materiālus;  

37. 2018.gada 24.aprīlī Siguldas novada Būvvalde, izvērtējot iesniegto būvprojekta daļu 

atbilstību SIA ,,DMB” izsniegtajai būvatļaujai BIS/BV-4.1-2016-4437, secina, ka nav 

izpildīti sekojoši būvatļaujā ietvertie projektēšanas nosacījumi: 1) nav saņemti saskaņojumi 

ar noteiktajiem blakus esošo nekustamo īpašumu īpašniekiem, kopīpašniekiem − VAS 

,,Latvijas dzelzceļš” (saskaņā ar nomas līguma prasībām) (Projektēšanas nosacījumu 2. 

punkts); 2) nav ietvertas visas noteiktās būvprojekta inženierrisinājumu daļas (kaut minētas 

būvprojekta sastāvā) (Projektēšanas nosacījumu 6.3. punkts); 3) nav pievienota būvprojekta 

ekspertīze (projektēšanas nosacījumu 7. punkts). (..) Attiecīgi, Siguldas novada Būvvalde 

nolēma: Uzdot pasūtītājam SIA ,,DMB” pārstrādāt būvprojektu un iesniegt to pilnā sastāvā 

un saņemt saskaņojumus no VAS ,,Latvijas dzelzceļš” un VAS ,,Latvijas valsts ceļi” atbilstoši 

būvatļaujā BIS/BV-4.1-2016-4437 ietvertajiem projektēšanas nosacījumiem.  

[6]: 

38. 2018.gada 15.maijā Siguldas novada pašvaldībā saņemts SIA ,,DMB” iesniegums par 

2012.gada 22.maija pirkuma līguma nosacījumu izpildi, kurā pamatojoties uz iesniegumā 

minēto (lēmuma pielikums Nr.1), secinot, ka nav lietderīgi turpināt aktuālās būvniecības 

ieceres realizāciju, lūdz Siguldas novada pašvaldības domi: pagarināt Siguldas novada 

pašvaldības un SIA ,,DMB” 2012.gada 22.maija Pirkuma līgumā Nr.3 paredzēto termiņu 

būvdarbu veikšanai un objekta nodošanai ekspluatācijā līdz 2021.gada 31.decembrim, sakarā 

ar nepieciešamību veikt jaunas būvniecības ieceres izstrādi, pamatojoties uz iesniegumā 

minētajiem apsvērumiem (pielikums), tai skaitā SIA ,,DMB” norāda uz to, ka SIA ,,VITA 

mārkets” uzsāktā nepamatotā tiesvedība novedusi pie tā, ka SIA ,,DMB” Pirkuma līguma 

Nr.3 ietvaros projektētās publiskās ēkas potenciālais telpu nomnieks – sakaru tīkla operators 

zaudējis interesi par ēkas lielas daļas nomu, attiecīgi SIA ,,VITA mārkets” iniciētās 

tiesvedības dēļ SIA ,,DMB” zaudēja nomnieku, kas neļauj realizēt sākotnēji iecerēto 

būvniecības ieceri, kā arī zaudēja naudas līdzekļus, kas tika ieguldīti projekta izstrādē; 

39. Pirkuma līguma Nr.3 3.4.3. apakšpunkts noteic: ,,(..) Vienošanos par citu termiņu var noslēgt 

tikai vienu reizi katrā laika grafikā norādītajā kontroles termiņa posmā.” Pirkuma līguma 

Nr.3 5.4.apakšpunkts noteic: ,,Jebkādi līguma grozījumi, dokumenti, kas attiecas uz tā 

juridisko spēku, saturu vai statusu, pēc to parakstīšanas no abiem Līdzējiem, kļūst par līguma 

neatņemamu sastāvdaļu.” Vienlaikus, saskaņā ar Pirkuma līguma Nr.3 5.7.apakšpunktu, 

jautājumi, kas nav noregulēti līgumā tiek risināti vadoties pēc Civillikuma noteikumiem un 

citiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, kas attiecināmi uz Līdzēju starpā 

nodibinātajām saistībām; 

40. secināms, ka Siguldas novada pašvaldības un SIA ,,DMB” 2012.gada 22.maija Pirkuma 

līguma Nr.3 1.1.3.apakšpunktā noteiktā termiņa būvdarbu veikšanai līdz objekta nodošanai 

ekspluatācijā pagarināšana, kas faktiski pagarinās šobrīd Pirkuma līgumā Nr.3 

1.1.3.apakšpunktā paredzēto termiņu no 2020.gada 4.aprīļa līdz 2021.gada 31.decembrim, 

atbilst Administratīvā procesa likuma 13.pantā paredzētā samērīguma principa ievērošanai − 



 

44 
 

labumam, ko sabiedrība iegūst ar ierobežojumiem, kas uzlikti adresātam, ir jābūt lielākam 

nekā viņa tiesību vai tiesisko interešu ierobežojumam. Būtiski privātpersonas tiesību vai 

tiesisko interešu ierobežojumi ir attaisnojami tikai ar nozīmīgu sabiedrības labumu – šajā 

gadījumā nav konstatējami ieguvumi Siguldas novada sabiedrībai no SIA ,,DMB” tiesību un 

tiesisko interešu ierobežojuma (nepagarinot Pirkuma līgumā Nr.3 1.1.3.apakšpunktā 

paredzēto termiņu), vienlaikus konstatējams, ka Pirkuma līguma Nr.3 pagarināšana: sekmēs 

infrastruktūras attīstību un teritorijas sakārtotību; veicinās Siguldas pilsētas centra publisko 

apbūvi; nodrošinās naktsmītņu skaita palielināšanos, tādējādi veicinot tūrismu; veicinās 

nodarbinātību un sekmēs saimniecisko darbību Siguldas novadā;  

[7.]     

41. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2018.gada 14.jūnija lēmumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības un SIA “DMB” 2012.gada 22.maija Pirkuma līgumu” (Prot.Nr.9, 6.§), tai skaitā 

ņemot vērā SIA “DMB” pārstāvja jaunas (precizētās) būvniecības ieceres prezentāciju, dome 

lēma: pagarināt Siguldas novada pašvaldības un SIA ,,DMB”, reģistrācijas Nr.40103531747, 

2012.gada 22.maija Pirkuma līgumā Nr.3 1.1.3.apakšpunktā noteikto termiņu būvdarbu 

veikšanai līdz objekta nodošanai ekspluatācijā, izsoles noteikumu nosacījumiem atbilstošās 

jaunas būvniecības ieceres izstrādei un realizācijai, kas ietver metu konkursa rīkošanu 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, nosakot termiņu līdz 2021.gada 31.decembrim, ar 

nosacījumu, ka minētā termiņa neievērošanas gadījumā, Siguldas novada pašvaldība 

nekavējoties, rakstveidā paziņojot SIA ,,DMB”, vienpusēji izbeidz Pirkuma līguma Nr.3 

darbību, Siguldas novada pašvaldībai paturot pirkuma maksu;  

42. ņemot vērā visu iepriekš minēto un iepriekšējos Siguldas novada pašvaldības domes 

lēmumus, kā arī Pirkuma līguma Nr.3 nosacījumus, konstatējams, ka nav iespējams atbrīvot 

SIA “DMB” no nosacījuma veikt īpašuma apbūvi noteiktajā termiņā, tāpat Pirkuma līgums 

Nr.3 vairs nepieļauj Pirkuma līguma Nr.3 izpildes termiņa pagarinājumu;  

43. vienlaikus konstatējams, ka precizētās, prezentētās būvniecības ieceres realizācijai 

nepieciešama Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu izstrāde; 

minēto grozījumu izstrādi Siguldas novada pašvaldība uzsāka jau 2017.gadā;  

44. sākotnējais laika grafiks Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu 

izstrādei apstiprināts ar Siguldas novada pašvaldības domes 2017.gada 27.jūlija lēmumu “Par 

Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu izstrādes uzsākšanu” 

(prot.Nr.13, 44.§). Lai pirms teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes veiktu Siguldas 

identitāti veidojoša tematiskā plānojuma izstrādi, ar Siguldas novada pašvaldības domes 

2018.gada 17.maija lēmumu “Par Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam 

grozījumu izstrādes jauna laika grafika apstiprināšanu” (prot.Nr.8, 9.§) apstiprināts jauns laika 

grafiks. Lai Siguldas vizuālās identitātes tematiskā plānojuma vadlīnijas iestrādātu teritorijas 

plānojuma grozījumos, ar Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 23.janvāra lēmumu 

“Par Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu izstrādes jauna 

laika grafika apstiprināšanu” (prot.Nr.2, 6.§) apstiprināts aktualizēts laika grafiks;  

45. ievērojot to, ka Siguldas novada pašvaldības dome ar 2020. gada 20. februāra lēmumu “Par 

Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012. –2024. gadam grozījumu 1.redakcijas un vides 

pārskata publiskās apspriešanas rezultātiem un 1.redakcijas nodošanu  pilnveidošanai” 

(prot.Nr.3, 26.§) nolēma izstrādāt vēl vienu plānojuma redakciju, kā arī to, ka valstī līdz 2020. 

gada 9. jūnijam pastāvēja ārkārtējā situācija saistībā ar Covid-19, kas aizkavēja plānošanas 

dokumenta publisko apspriešanu, bija nepieciešams veikt izmaiņas izstrādes laika grafikā un 

līgumā ar Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu izstrādātāju;  

46. 2020.gada 19.martā Siguldas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu pilnveidotās redakcijas 

(2. redakcijas) nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” (prot. 

Nr.4, 38.§);  



 

45 
 

47. 2020.gada 23.aprīlī Siguldas novada pašvaldības dome kontekstā ar Covid-19 pieņēma 

lēmumu “Par izmaiņām Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam grozījumu 

projekta 2.redakcijas publiskās apspriešanas termiņā” (prot. Nr.5, 40.§);  

48. 2020.gada 18.jūnijā Siguldas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par grozījumiem 

Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 19.marta lēmumā “Par Siguldas novada 

teritorijas plānojuma 2012. –2024. gadam grozījumu pilnveidotās redakcijas (2. redakcijas) 

nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” (prot.Nr.7, 22.§);  

49. 2020.gada 16.jūlijā Siguldas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu izstrādes jauna laika grafika 

apstiprināšanu” (prot.Nr.8, 21.§);  

50. 2020.gada 17.septembrī Siguldas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu 2.redakcijas publiskās 

apspriešanas rezultātiem un 2.redakcijas nodošanu pilnveidošanai” (turpmāk – domes 

17.09.2020. lēmums);  

51.  ar Siguldas novada domes 2020. gada 15. oktobra lēmumu “Par Siguldas novada teritorijas 

plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu izstrādes jauna laika grafika apstiprināšanu” (prot. 

Nr.12, 34.§) tika apstiprināts laika grafiks ar izpildes termiņu 2020. gada 28. decembris;  

52.  ar Ministru kabineta 2020. gada 6. novembra rīkojumu Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu” no 2020. gada 9. novembra valstī tika izsludināta ārkārtējā situācija saistībā ar 

Covid-19 infekcijas izplatīšanos (šobrīd noteikta līdz 2021.gada 7.februārim, ar iespējamu 

pagarinājumu). Saskaņā ar šī rīkojuma 5.1. punktu, tika atcelti un aizliegti visi publiskie 

pasākumi klātienē, tai skaitā publiskās apspriešanas, pat iesākto apspriešanu turpināšana). 

Savukārt Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21.panta pirmajā daļā noteikts, ka 

Vietējā pašvaldība teritorijas attīstības plānošanas dokumentu un plānošanas dokumenta 

vides pārskata publisko apspriešanu organizē klātienē saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 

teritorijas plānošanas dokumentu un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādi un 

atbilstoši noteiktajai pulcēšanās kārtībai;  

53. pamatojoties uz minētajiem normatīviem, ārkārtējās situācijas laikā netika atļauta  Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam grozījumu publiskā apspriešana; ņemot vērā 

ārkārtējās situācijas pagarināšanas iespējamību, teritorijas plānojuma grozījumu 3. redakcijas 

apspriešanas nobeigums un apstiprināšanas termiņš gada laikā atkārtoti  pakārtojams 

ārkārtējās situācijas beigu termiņam;  

54. attiecīgi secināms, ka iepriekš neparedzētās un neprognozējamās infekcijas Covid-19 

izplatība, kuras rezultātā sākot ar 2020.gada 12.martu līdz pat šim brīdim Latvijas valsts 

teritorijā vairākkārt  tika izsludināta ārkārtējā situācija, objektīvi un pamatoti pēdējā gada laikā 

kavēta Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024gadam grozījumu pieņemšana un 

spēkā stāšanās, līdz ar to, arī būvniecības ieceres realizācija saskaņā ar Pirkuma līgumā Nr.3 

paredzēto;  

55. saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.puntu pildot savas funkcijas, 

pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo 

mantu, privatizēt pašvaldību īpašuma objektus, slēgt darījumus, kā arī veikt citas 

privāttiesiska rakstura darbības, vienlaikus, saskaņā ar likuma ,,Par pašvaldībām” 12.pantu 

pašvaldības attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt 

savas iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas nav Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu 

valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai citu pašvaldību kompetencē vai arī ja šāda darbība nav 

aizliegta ar likumu; 

56. vienlaikus, likuma ,,Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 10.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir sekmēt saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, 

rūpēties par bezdarba samazināšanu; 

57. Civillikuma 1574.pants paredz, ja nosacījuma izpildīšanai nolikts zināms termiņš, tad tas ir 

jāievēro, bet ja to neievēro, nosacījums uzskatāms par neizpildītu. Pie tam tomēr jāatskaita 

laiks, pa kuru parādnieks bez savas vainas bijis kavēts to izpildīt. (..); 



 

46 
 

58. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta trešā daļa noteic, ka valsts pārvalde darbojas 

sabiedrības interesēs. Pie sabiedrības interesēm pieder arī samērīga privātpersonas tiesību un 

tiesisko interešu ievērošana.  

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 

2.punktu, 21.panta pirmo daļu, Civillikuma 1574.pantu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 

2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 26.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, 

R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, 

L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 

slēgt vienošanos starp Siguldas novada pašvaldību un SIA “DMB”, reģistrācijas 

Nr.40103531747, par 2012.gada 22.maija Pirkuma līguma Nr.3 darbības apturēšanu ar 

2021.gada 1.februāri uz diviem gadiem, vienlaikus vienošanās paredzot Pirkuma līguma Nr.3 

darbības atjaunošanos ar 2023.gada 1.februāri.  

 

28. § 

Par atbalstu Siguldas novada Jaunrades centra  sadarbībai ar Nodarbinātības Valsts 

aģentūru 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Izskatot Jaunrades centra lūgumu atbalstīt sadarbības līguma noslēgšanu ar Nodarbinātības 

Valsts aģentūru par Jaunrades centra Jauniešu iniciatīvu centra "Mērķis" iesaisti brīvprātīgā darba 

informācijas sistēmas satura administrēšanā jauniešu mērķa grupai vecumā no 13 līdz 25 gadiem, lai 

tādejādi attīstītu jauniešiem brīvprātīgā darba iespējas Siguldas novadā, nodrošinātu un koordinētu 

informācijas apmaiņu starp personām, kuras vēlas veikt brīvprātīgo darbu, un brīvprātīgā darba 

organizētājiem, kā arī nodrošinātu personas pieteikšanos brīvprātīgajam darbam, dome konstatē:   

[1] saskaņā ar 2018.gada 12.jūlija  nolikuma Nr.8/2018 “Siguldas novada Jaunrades centra 

nolikums” 6.punktu Siguldas novada Jaunrades centram viens no darbības virzieniem ir darba ar 

jaunatni organizēšana un īstenošana ar Jauniešu iniciatīvu centra "Mērķis" starpniecību. Nolikuma 

9.4.1.apakšpunktā noteikts, ka Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” uzdevuma izpildes ietvaros 

nodrošina valsts jaunatnes politikas īstenošanu Siguldas novadā;  

[2] saskaņā ar Siguldas novada Jaunatnes politikas programmu 2019. - 2021. gadam, lai 

veicinātu jauniešu līdzdalību Siguldas novadā aktuālu jautājumu risināšanā, programmā kā  viens no 

pasākumiem ir noteikts “Brīvprātīgā darba programma”, kura ietvaros ir jāizveido un jāīsteno 

Siguldas novadā brīvprātīgā darba sistēma (R1.4-5), kā arī jānodrošina jauniešu iesaisti brīvprātīgā 

darbā (R1.4-6). Šī uzdevuma sekmīgākai realizācijai Siguldas novada Jaunrades centrs lūdz atbalstīt 

sadarbības līguma noslēgšanu ar Nodarbinātības Valsts aģentūru par sadarbību Brīvprātīgā darba 

informācijas sistēmas satura administrēšanā. Informācijas sistēmas mērķis ir attīstīt brīvprātīgā darba 

iespējas, nodrošināt un koordinēt informācijas apmaiņu starp personām, kuras vēlas veikt brīvprātīgo 

darbu, un brīvprātīgā darba organizētājiem, kā arī nodrošināt personas pieteikšanos brīvprātīgajam 

darbam. Sadarbības līguma ietvaros Siguldas novada Jaunrades centrs darbotos kā Informācijas 

sistēmas administrators, fiksējot tajā informāciju par brīvprātīgā darba veicējiem un brīvprātīgā darba 

organizētāju piedāvājumiem Siguldas novadā, kā arī dalītos ar jaunākajām aktualitātēm brīvprātīgā 

darba jomā Siguldas novadā. Pušu sadarbība notiek bez maksas sabiedrības labā. Sadarbības līguma 

izpildei Jaunrades centram nav nepieciešams veidot jaunas amatu vietas; 

[3] saskaņā ar Jaunatnes likuma 5.panta septītās daļas 2.punktu, ja pašvaldība izveido jauniešu 

centru, kas ir pašvaldības iestāde, šis centrs veic darbu ar jaunatni atbilstoši jaunatnes politikai un šā 

likuma 2.1 panta trešajā daļā noteiktajiem pamatuzdevumiem darbā ar jaunatni, nodrošinot jauniešu 

iesaistīšanu brīvprātīgajā darbā. Minētā likuma 2.1panta otrā daļā noteikts, ka valsts jaunatnes politiku 

īsteno valsts pārvaldes iestādes un pašvaldību iestādes atbilstoši savai kompetencei, kā arī jaunatnes 

organizācijas un citas fiziskās un juridiskās personas saskaņā ar līgumu; 



 

47 
 

[4] saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54.panta pirmo, trešo un piekto daļu iestādes 

sadarbojas, lai veiktu savas funkcijas un uzdevumus. Publiskas personas sadarbojoties var slēgt 

sadarbības līgumu. Iestāžu sadarbība notiek bez maksas, ja ārējā normatīvā aktā nav noteikts citādi. 

Saskaņā ar minētā likuma 61.pantu publiskas personas sadarbības līgumu slēdz, lai panāktu vismaz 

vienas līdzējas – publiskas personas kompetencē ietilpstoša pārvaldes uzdevuma efektīvāku veikšanu; 

[5] saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 3.pantu vietējā pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar 

pilsoņu vēlētas pārstāvniecības — domes — un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību 

nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī šajā likumā paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto 

uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju intereses. 

 Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 3., 12.pantu, 15.panta 

pirmās daļas 4., 10.punktu un 21.panta pirmās daļas 23.punktu, Jaunatnes likuma 5.panta pirmo daļu, 

5.panta septītās daļas 2.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības un kultūras komitejas 2021.gada 

20.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 13.§) un Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes 

atzinumu (prot.Nr.1, 27.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, 

D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, 

E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atbalstīt Siguldas novada Jaunrades centra sadarbības līguma noslēgšanu ar 

Nodarbinātības Valsts aģenūru; 

2. noteikt Jaunrades centra direktori Ilzi Šulti kā atbildīgo par sadarbības līguma realizāciju 

un uzraudzību;  

3. nosūtīt informāciju par sadarbības līgumu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai. 

 

29. § 

Par izglītības atbalsta iestādes “Siguldas Tehnoloģiju izglītības centrs” dibināšanu, nolikuma 

apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

[1] Saskaņā ar izstrādāto Siguldas novada tehnoloģiju izglītības attīstības stratēģiju 2021.– 

2026.gadam paredzēts izveidot Siguldas Tehnoloģiju izglītības centru (turpmāk  -TIC), kas darbotos 

kā reģionāls tehnoloģiju un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk tekstā – IKT) 

izglītības centrs – inovāciju un izglītības platforma aprīkota ar jaunākajām tehnoloģijām, augsti 

kvalificētu ekspertu komandu, kas nodrošina plašu pakalpojumu klāstu izglītībā, sabiedrībai un 

pašvaldībai, lai nodrošinātu augstas kvalitātes izglītības pakalpojumu sniegšanu, radītu inovāciju 

idejas, augstas pievienotās vērtības produktus un inženiertehniskus risinājumus vietējai 

uzņēmējdarbībai un pašvaldībai. Stratēģiskais plāns TIC izveidošanai un attīstībai Siguldas novadā 

veidots tā, lai TIC iekļautos ES izglītības sektora attīstības kontekstā. TIC darbības mērķis ir, attīstot 

pakalpojumus tehnoloģiju un IKT izglītībā, sekmēt izglītības kvalitāti un digitalizāciju vietējā, 

reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī, palīdzēt iedzīvotājiem, uzņēmējiem, izglītības iestādēm 

un citām publiskām un privātām personām iesaistīties informācijas sabiedrībā, veicināt industrijas 

produktivitātes palielināšanos, pakalpojumu un produktu attīstību, kā arī veicināt ilgtspējīgu IKT 

infrastruktūras un pakalpojumu lietošanas attīstību.  Lai nodrošinātu TIC darbības mērķa sasniegšanu, 

paredzēts, ka TIC attīsta pakalpojumus 5 jomās: Izglītība; Sabiedrība; Pašvaldība; Uzņēmējdarbība 

un Pilsēta. 

[2] Lai varētu uzsākt Siguldas novada tehnoloģiju izglītības attīstības stratēģijā 2021.– 

2026.gadam paredzētās ieceres realizāciju par TIC izveidi, Siguldas novada pašvaldības domes sēdē 

2020.gada 17.decembrī  (prot.Nr.15, 31.§) tika pieņemts lēmums par konceptuālu  atbalstu izglītības 

iestādes dibināšanai un iestādes darbībai nepieciešamo līdzekļu 2021.gada Siguldas novada 

pašvaldības budžetā plānošanu, uzdodot Izglītības pārvaldei veikt nepieciešamās darbības Siguldas 



 

48 
 

Tehnoloģiju izglītības centra dibināšanai,  tajā  skaitā  sagatavot  un  iesnieg  līdz  2021.gada  janvāra  

kārtējai  domes  sēdei lēmuma projektu par centra dibināšanu un centra nolikuma apstiprināšanu. 

Ievērojot iepriekš minēto un Izglītības pārvaldes iesniegto projektu par TIC dibināšanu kā izglītības 

atbalsta iestādi un centra nolikuma apstiprināšanu, un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 4.punktu, kas noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir “gādāt 

par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšana pamatizglītības un vispārējās 

vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un 

audzināšanas iestādēs; organizatoriska un finansiāla palīdzība ārpusskolas mācību un audzināšanas 

iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.)”, 21.panta pirmās daļas 23. un 8.punktu, kas noteic, ka 

tikai dome var lemt par kārtību, kādā izpildāmas šā likuma 15.pantā minētās funkcijas un nosakāmas 

par to izpildi atbildīgās amatpersonas,  un tikai dome var lemt par iestādes izveidi un tās  nolikuma 

apstiprināšanu, kā arī Izglītības likuma 1.panta 5.punktu, 19.panta pirmo daļu, kas noteic, ka 

“izglītības atbalsta iestāde ir (..) pašvaldību (..) dibināta iestāde, kuras mērķis ir nodrošināt 

metodisko, zinātnisko, informatīvo un citāda veida intelektuālo atbalstu izglītojamajiem, 

pedagogiem, izglītojamo vecākiem un izglītības iestādēm”, 23.panta otro daļu, kas noteic, ka 

“pašvaldību izglītības iestādes dibināmas, saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju vai 

attiecīgās nozares ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju”, 22.panta pirmo daļu, kas noteic, ka  

“(..)pašvaldību izglītības iestādes (..) darbojas, pamatojoties uz šo likumu, citiem likumiem un 

normatīvajiem aktiem, kā arī attiecīgās iestādes nolikumu, kuru apstiprina iestādes dibinātājs”, kā 

arī ņemot vērā Izglītības un kultūras komitejas 2021.gada 20.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 14.§) 

un Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 28.§), atklāti balsojot ar 15  

balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, 

U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. dibināt izglītības atbalsta iestādi ar nosaukumu Siguldas Tehnoloģiju izglītības centrs; 

2. apstiprināt izglītības atbalsta iestādes Siguldas Tehnoloģiju izglītības centrs nolikumu; 

3. uzdot Izglītības pārvaldei veikt nepieciešamās darbības iestādes darbības uzsākšanai, tai skaitā 

saskaņot iestādes dibināšanu ar Izglītības un zinātnes ministriju un pēc saskaņošanas: 

3.1. reģistrēt  iestādi Izglītības iestāžu reģistrā; 

3.2. sadarbībā ar Personāla nodaļu organizēt  Siguldas Tehnoloģiju izglītības centra direktora 

amata konkursu. 

 

30. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2016. gada 3. augusta saistošajos noteikumos Nr. 24 “Par nodevām par 

tirdzniecību publiskās vietās Siguldas novadā”” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

 

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts ar mērķi līdz 2021.gada beigām paredzēt (pagarināt) 

atbrīvojumu no ielu tirdzniecības nodevas samaksas par ielu tirdzniecību (izņemot nodevas par ielu 

tirdzniecību pasākumu laikā), ņemot vērā to, ka iepriekš esam jau paredzējuši šādu atbrīvojumu 

Covid-19 infekcijas izplatības izraisītās krīzes ietekmē līdz 2020.gada 31.decembrim, pamatojoties 

uz Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 30.04.2020. vēstuli Nr. Nr. 2020/44, kurā lūgts:” 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera (turpmāk – LTRK) norāda, ka, ņemot vērā spēkā esošos 

ierobežojumus, kas izriet no Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojuma Nr.103 “Par ārkārtējās 

situācijas izsludināšanu”, un to radītās sekas, ir vairākas nozares, kas pastiprināti izjūt COVID-19 

izraisītās krīzes ietekmi. Līdz ar to pašvaldībām ir iespēja sniegt atbalstu tiem uzņēmumiem un 

saimnieciskās darbības veicējiem, kas veic īslaicīgu vai pastāvīgu ielu tirdzniecību publiskās vietās 

vai ielu tirdzniecību sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās, piemēram, āra 

kafejnīcās, terasēs vai teltīs. Tāpēc LTRK aicina tās Latvijas pilsētas un pašvaldības, kas savos 

saistošajos noteikumos noteikušas nodevu, kas izriet no likuma “Par nodokļiem un nodevām” 



 

49 
 

12.panta pirmās daļas un Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumiem Nr.480 “Noteikumi 

par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas”,  izvērtēt iespēju līdz 2020.gada beigām 

to nepiemērot.”, kā arī Latvijā izsludināto ārkārtējo situāciju saistībā ar Covid-19 izplatību un ar to 

saistītās paredzamās negatīvās sekas uz ekonomikas attīstību.  

Covid-19 izplatība un ar to saistītā krīzes turpinās, attiecīgi atbrīvojums no nodevas būtu 

jāparedz (jāpagarina) līdz 2021.gada beigām. Lai nodrošinātu regulējuma piemērošanas 

nepārtrauktību, jāparedz, ka šie grozījumi saistošajos noteikumos piemērojami no 2021.gada 

1.janvāra. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 21.panta pirmās daļas 

15.punktu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 4.punktu, Ministru kabineta 

2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 

pašvaldības nodevas” 16.1 punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes 

atzinumu (prot.Nr.1, 29.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, 

D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, 

E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Grozījumi 

Siguldas novada pašvaldības domes 2016.gada 3.augusta saistošajos noteikumos  Nr.24 

“Par nodevām par tirdzniecību publiskās vietās Siguldas novadā””;  

2. saistošos noteikumus nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. 

 

31. § 

Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – Ievu iela 12, Sigulda, 

Siguldas novads – atsavināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

  

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2021.gada 

19.janvāra lēmumu “Par Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – Ievu iela 12, 

Sigulda, Siguldas novads – atsavināšanu” (prot.Nr.2, 2.§) ar ierosinājumu nodot atsavināšanai 

Siguldas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Ievu iela 12, Sigulda, Siguldas novads, 

kadastra Nr.8094 002 0240, un [V.D.] 2020.gada 17.februāra iesniegumu (reģ.Nr.5.2-35/565), dome 

konstatē:  
1. Nekustamais īpašums Ievu iela 12, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr. 8094 002 0240, 

kas sastāv no zemes vienības 1224m2 (kadastra apzīmējums 80940020240), turpmāk – Zemes 

vienība – saskaņā ar ierakstu Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000553185 īpašuma tiesības reģistrētas Siguldas novada pašvaldībai. 

2. Saskaņā ar zemesgrāmatas III daļas 1.iedaļas: 

a. ierakstu 1.1. Zemes vienība apgrūtināta ar Atzīmi – uz zemes vienības atrodas [A.D.] 

piederošas ēkas (būves) ar kadastra apzīmējumiem [numurs] un [numurs],  kuras nav 

ierakstītas zemesgrāmatā; 

b. ierakstu 1.2. Zemes vienība apgrūtināta ar Atzīmi – ekspluatācijas aizsargjoslas 

teritorija gar ielu vai ceļu – sarkanā līnija, 0,0035ha; 

c. ierakstu 1.3. Zemes vienība apgrūtināta ar Atzīmi – zemes īpašniekam nepiederoša 

būve vai būves daļa 0,0138ha; 

d. ierakstu 1.4. Zemes vienība apgrūtināta ar Atzīmi – zemes īpašniekam nepiederoša 

būve vai būves daļa 0,007ha. 

3. Saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. [numurs] 

īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu [nosaukums], Siguldas pagasts, Siguldas novads, 

kadastra Nr. [numurs] reģistrētas [V.D.]. 

4. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 3.punkts noteic, ka 

atsevišķos gadījumos publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt 

http://m.likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#_blank


 

50 
 

zemesgrāmatā ierakstītas ēkas (būves) īpašnieks vai visi kopīpašnieki, ja viņi vēlas nopirkt 

zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), [..]. 

5. Starp Siguldas novada pašvaldību kā iznomātāju un [V.D.] kā nomnieku 2020.gada 5.maijā 

noslēgts zemes nomas līguma Nr.2020/365 par Zemes vienības nomu līdz 2021.gada 

31.decembrim. 

6. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības nodokļu administratores sniegto informāciju par 

iznomāto Zemes vienību ir nekustamā īpašuma nodokļa parāds 0,07EUR (septiņi centi). 

7. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības nodokļu administratores sniegto informāciju par 

iznomāto Zemes vienību ir nomas maksas parāds 0,12EUR (divpadsmit centi).   

8. Ņemot vērā lēmuma 6. un 7.punktā norādīto informāciju, līdz pirkuma līguma noslēgšanai 

pirmpirkumtiesīgā persona nomaksā nomas maksājumu un nekustamā īpašuma nodokļa 

parādu lēmumā norādītajā apmērā. 

9. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2012.gada 29.augusta saistošo noteikumu 

Nr.21 “Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam Grafiskā daļa un Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20, 2.§) II sējuma Grafisko daļu un III sējuma 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, Zemes vienības esošais un atļautais 

lietošanas mērķis ir  individuālo dzīvojamo māju apbūve. 

10. Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvalde saskaņā ar Publiskas personas 

mantas atsavināšanas likuma 8.panta otro un trešo daļu organizēja Zemes vienības 

novērtēšanu. 

11. Saskaņā ar SIA “Invest - Cēsis”, reģ.Nr. 44103018948, 2021.gada 6.janvāra novērtējumu, 

nekustamā īpašuma tirgus cena ir 10 700 EUR (desmit tūkstoši septiņi simti euro nulle centi). 

Atbilstoši Pievienotās vērtības nodokļa likuma 1.panta pirmās daļas 1.apakšpunkta un 

12.apakšpunkta, un 52.panta pirmās daļas 24.apakšpunkta nosacījumiem darījums ar 

pievienotās vērtības nodokli nav apliekams. 

12. Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma Pārejas noteikumu 11.punktā noteikts, ka 

līdz brīdim, kad spēku zaudē Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums, atsavināmā apbūvētā zemesgabala nosacītā cena 

nedrīkst būt zemāka par zemāko no šādām vērtībām: attiecīgā zemesgabala kadastrālo vērtību 

vai attiecīgā zemesgabala kadastrālo vērtību 2007.gada 31.decembrī. 

13. Saskaņā ar Informatīvo izdruku no Kadastra informācijas sistēmas teksta datiem Zemes 

vienības kadastrālā vērtība 2020.gadā ir 7755 EUR (septiņi tūkstoši septiņi simti piecdesmit 

pieci euro nulle centi). 

14. Zemes vienības nosacītā cena tiek noteikta 10 900 EUR (desmit tūkstoši deviņi simti euro 

nulle centi). 

15. Zemes vienība nav nepieciešama Siguldas novada pašvaldības funkciju nodrošināšanai.  

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 

2.punktu, 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 2¹.panta 

trešo daļu, 4.panta pirmo daļu un ceturtās daļas 8.punktu, 5.panta pirmo daļu, 8.panta otro daļu, 

9.panta otro daļu, 44.panta septīto daļu, Pārejas noteikumu 11.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu 

komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 30.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par 

(I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, 

I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Atsavināt Siguldas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Ievu iela 12, Sigulda, 

Siguldas novads, kadastra Nr. 8094 002 0240, kas sastāv no zemes vienības 1224m2 platībā 

(kadastra apzīmējums 80940020240) par nosacīto cenu noteikta 10 900 EUR (desmit tūkstoši 

deviņi simti euro nulle centi), ja tiek izpildīti 8.punktā noteiktie pienākumi. 

2. Apstiprināt Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Ievu iela 12, Sigulda, 

Siguldas novads, kadastra Nr. 8094 002 0240, atsavināšanas paziņojumu. 

3. Zemes vienības atsavināšanas paziņojumu nosūtīt pirmpirkumtiesīgajai personai [V.D.]; 



 

51 
 

4. Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt pašvaldībai 

piederošā nekustamā īpašuma atsavināšanas procedūru.  

 

32. § 

 Par nekustamo īpašumu Tūrisma informācijas centra Turaidas ielā 2A, Siguldā, Siguldas 

novadā telpas Nr. 9 un Informācijas centra Pils ielā 18, Siguldā, Siguldas novadā, telpas daļas 

Nr. 001, iznomāšanu un nomas tiesību izsoles noteikumu apstiprināšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 
 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 

2021.gada 19.janvāra lēmumu (prot. Nr.2, 1.§) un PA “Siguldas Attīstības aģentūra” priekšlikumu 

nodot nomas tiesību izsolē nekustamo īpašumu Turaidas ielā 2A, Siguldā, Siguldas novadā (Tūrisma 

informācijas centrs, turpmāk TIC), kadastra apzīmējums 8015 001 0601 003, telpu Nr.9, kuru ir 

atļauts iznomāt saskaņā ar 2016. gada 25. janvārī noslēgtā Nomnieka līguma Nr.SAA002/2016 

punktu 6.16.5. starp Dabas aizsardzības pārvaldi un PA “Siguldas Attīstības aģentūru. Un Pils ielā 

18, Siguldā, Siguldas novadā, (Informācijas centrs), kadastra apzīmējums 8015 002 0401005, telpas 

Nr.001 daļu, karsto un auksto dzērienu automātu un uzkodu automātu izvietošanai,  kā arī 

nepieciešamību nodrošināt tūristus, Tūrisma informācijas centra darbiniekus un apmeklētājus ar 

kvalitatīvu servisu, veicinot klientu apkalpošanas kvalitāti, un pamatojoties uz likuma ,,Par 

pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 2. punktu, 21.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2018.gada 

20.februāra noteikumu Nr.97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 12., 23. un 

80.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 

31.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, 

R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. nodot izsolē nomas tiesības uz nekustamo īpašumu Turaidas ielā 2A, Siguldā, Siguldas 

novadā (Tūrisma informācijas centrs, turpmāk TIC), būves kadastra apzīmējums 8015 001 

0601 003, telpu grupas 8015 001 0601 003 001, telpu Nr.9, un Pils ielā 18, Siguldā, 

Siguldas novadā, (Informācijas centrs), būves kadastra apzīmējums 8015 002 0401 005, 

telpas Nr.001 daļu, karsto un auksto dzērienu automātu un uzkodu automātu izvietošanai; 

2. noteikt nomas tiesību iegūšanas veidu – nomas tiesību izsole ar sākotnējo kopējo nomas 

maksu par telpas Nr.9 un telpas Nr.001 daļu 150,00EUR (viens simts piecdesmit euro 

nulle centi) un PVN 21% 31,50EUR (trīsdesmit viens euro piecdesmit centi), kas kopā ir 

181,50EUR (viens simts astoņdesmit viens euro piecdesmit centi) mēnesī, kas noteikta 

pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr.97 “Publiskas 

personas mantas iznomāšanas noteikumi” 80. punktu un  sertificēta vērtētāja SIA “VCG 

ekspertu grupa” 2020.gada 14.septembra vērtējumu; 

3. apstiprināt nomas tiesību izsoles noteikumus; 

4. Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt un 

veikt izsoles procedūru. 

 

33. § 

Par saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2017. gada 

30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 32 “Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 

atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā” 

apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Pamatojoties uz  saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta trešo daļu, 36.panta piekto un sesto daļu, likuma 

“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2panta piekto daļu, Ministru kabineta 2005.gada 



 

52 
 

15.novembra noteikumu Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku 

gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās” 27., 30., 31. un 31.1 punktu un Ministru kabineta 2018.gada 26.jūnija noteikumu Nr. 354 

“Audžuģimenes noteikumi” 78.punktu ”, kā arī ņemot vērā Sociālās komitejas 2021.gada 22.janvāra 

sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 1.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, 

D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, 

E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt saistošos noteikumus “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2017.gada 

30.novembra saistošajos noteikumos Nr.32 “Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 

atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā””; 

2. saistošos noteikumus nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma 

sniegšanai. 

 

34. § 

Par zemes iznomāšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Izskatot [A.R.], dzīvesvietas adrese [adrese], Sigulda, Siguldas novads, pilnvarotās personas 

[G.R.], dzīvesvietas adrese [adrese], Sigulda, Siguldas novads, 2021.gada 4.janvāra iesniegumu ar 

lūgumu iznomāt zemes vienību Pērsieša ielā 5, Siguldā, Siguldas novadā, platība 1192 m2, kadastra 

apzīmējums 8015 002 3729, nosakot nomas līguma termiņu 10 gadi, dome konstatē: 

1. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2012.gada 10.oktobra lēmumu “Par zemes 

piederību Siguldas pilsētā”, nolemts, ka zemes vienība Pērsieša ielā 5, Siguldā, Siguldas 

novadā, platība 1192 m2 (kadastra apzīmējums 8015 002 3729) (turpmāk – zemes vienība) 

ir piekritīga Siguldas novada pašvaldībai; 

2. izskatot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus, konstatēts, ka uz 

zemes vienības atrodas dzīvojamā māja (kadastra apzīmējums [numurs]), siltumnīca 

(kadastra apzīmējums [numurs]) un šķūnis (kadastra apzīmējums [numurs]), kas ir [A.R.] 

tiesiskajā valdījumā; 

3. saskaņā ar 2015.gada 4.februāra pilnvaru, kas iereģistrēta Latvijas Republikas Rīgas 

apgabaltiesas Zvērinātas notāres Ingas Dreimanei reģistrā ar Nr. [numurs] [A.R.] ir 

pilnvarojis [G.R.];   

4. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības Finanšu pārvaldes sniegto informāciju [A.R.] nav 

izrakstīti rēķini, un viņš nav veicis maksājumus par zemes nomu;  

5. saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas 

zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 7.punktu apbūvētu zemesgabalu iznomā 

tikai uz tā esošās būves īpašniekam, tiesiskajam valdītājam vai lietotājam, savukārt 

noteikumu 17.punktā noteikts, ka apbūvēta zemesgabala nomas maksa gadā ir 1,5% 

apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāka kā 5.punktā noteiktā 

zemesgabala minimālā nomas maksa gadā, kas ir 28 euro, savukārt 6.punkts nosaka, ka 

nomnieks papildus nomas maksai maksā iznomātājam normatīvajos aktos noteiktos 

nodokļus vai to kompensāciju, kuri attiecināmi uz iznomāto zemesgabalu, kā arī 

noteikumu 15.punktā noteikts, ka apbūvēta zemesgabala nomas maksu sāk aprēķināt ar 

maksāšanas paziņojuma vai rēķina nosūtīšanas dienu vai nomas līguma noslēgšanas dienu 

un maksa par faktisko apbūvēta zemesgabala lietošanu līdz maksāšanas paziņojuma vai 

rēķina nosūtīšanas dienai vai nomas līguma noslēgšanas dienai tiek noteikta saskaņā ar šīs 

nodaļas prasībām, nepiemērojot šo noteikumu 5. un 22. punktu. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 

2.punktu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas 

un apbūves tiesību noteikumi” 5., 6., 7., 15. un 17.punktiem, kā arī ņemot vērā Attīstības, tūrisma un 

sporta komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 3.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm 

https://likumi.lv/ta/id/299999#p5
https://likumi.lv/ta/id/299999#p22


 

53 
 

par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, 

U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. iznomāt [A.R.] zemes vienību Pērsieša ielā 5, Siguldā, Siguldas novadā, platība 1192 m2 

(kadastra apzīmējums 8015 002 3729, uz zemes vienības esošās dzīvojamās mājas (kadastra 

apzīmējums [numurs]), siltumnīcas (kadastra apzīmējums [numurs]) un šķūņa (kadastra 

apzīmējums [numurs]) uzturēšanai; 

2. noteikt nomas līguma termiņu 10 (desmit) gadi. Nomas maksa 1,5% no zemes kadastrālās 

vērtības gadā un PVN, bet ne mazāk kā 28,00 EUR un PVN gadā; 

3. noteikt, ka [A.R.] maksā iznomātājam nomas maksu  1,5% no zemes kadastrālās vērtības gadā 

un PVN par zemes vienības faktisko lietošanu par periodu no 2012.gada 10.oktobra līdz 

nomas līguma noslēgšanai;  

4. nomnieks maksā arī nekustamā īpašuma nodokli;  

5. Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu un vides pārvaldības nodaļai sagatavot zemes nomas 

līgumu. 

 

35. § 

Par nekustamā īpašuma “Airīšu mežs” Siguldas pagastā, Siguldas novadā, sadalīšanu un 

zemes ierīcības projekta izstrādes nosacījumu izsniegšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

 Izskatot Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes ierosinājumu sadalīt 

Siguldas novada pašvaldības īpašumā esošu zemes vienību, atdalot daļu, kuru paredzēts nodot 

atsavināšanai derīgo izrakteņu (kūdras) ieguvei, no daļas, uz kuras atrodas mežs, dome konstatē: 

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 100000607003 

datiem, nekustamais īpašums ar nosaukumu “Airīšu mežs”, kadastra Nr. 8094 004 1285, 

sastāvošs no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8094 005 0013, platība 33.93 ha, pieder 

Siguldas novada pašvaldībai; 

2. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamā 

īpašuma “Airīšu mežs” zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8094 005 0013 (turpmāk – 

Zemes vienība) ir piešķirts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis Zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM kods 0201); zemes vienībai reģistrēti šādi 

nekustamā īpašuma lietošanas veidi: meži 25.63 ha, purvi 7.11 ha, zem ūdens 0.58 ha, zem 

ceļiem 0.07 ha, citas zemes 0.54 ha; 

3. Zemes vienību paredzēts sadalīt, atdalot tās dienvidu daļu kopā ar servitūta ceļu, kurš 

izveidots, lai piekļūtu kūdras izstrādes vietām blakus esošajās zemes vienībās; 

4. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2012. gada 29. augusta saistošo noteikumu 

Nr.21 “Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Grafiskā daļa un Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk tekstā – Teritorijas plānojums) II sējumu 

“Grafiskā daļa”, Zemes vienības plānotā (atļautā) izmantošana ir Meži (M), Lauku zemes (L) 

un Ūdeņi (Ū), bet daļa no zemes vienības ietilpst teritorijā, kura apzīmēta kā perspektīva 

derīgo izrakteņu ieguves teritorija (RD);  

5. Teritorijas plānojuma III sējuma “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk 

– Apbūves noteikumi) 4.3.1.2. apakšnodaļā “Meži” nav norādīta minimālā zemes vienības 

platība, atdalot valsts vai pašvaldības mežu zemi (privātām meža zemēm Siguldas pagastā ne 

mazāk kā 10 ha), savukārt Derīgo izrakteņu ieguves teritorijām vispār nav noteikta minimālā 

zemes vienības platība, veidojot jaunas zemes vienības; saskaņā ar Apbūves noteikumu 245. 

punktu, tajās teritorijas funkcionālās izmantošanas zonās, kurās Apbūves noteikumos nav 

noteiktas minimālās jaunveidojamo zemes vienību platības, ņemot vērā plānoto (atļauto) 

izmantošanu, tās pieņem tādas, kas atbilst spēkā esošo normatīvo aktu prasībām, zemes gabalu 

izmantošanas funkcionālajai nepieciešamībai un ievēro Apbūves noteikumu citas prasības; 



 

54 
 

6. saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 65. punktu, Lauku teritorijās 

jaunveidojamās zemes vienības minimālā platība ir 2 ha, ja citos normatīvajos aktos vides un 

dabas aizsardzības, zemes pārvaldības vai lauksaimniecības un lauku attīstības jomā, 

teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā nav noteikta lielāka minimālā platība; 

7. Zemes vienība neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, kā arī nav meliorēta;  

8. Zemes vienībai nav zemesgrāmatā nostiprināta piekļuve (ceļa servitūts) no pašvaldības vai 

valsts ceļa;  

9. neapbūvētai zemei, saskaņā ar Zemes ierīcības likuma 5. panta 1. punktu, zemes ierīcības 

projektu ierosina zemes īpašnieks, šajā gadījumā - Siguldas novada pašvaldība; 

10. Zemes vienības sadalīšanas mērķis – izveidot zemes vienības ar atšķirīgu perspektīvo 

izmantošanu, lai varētu tās nodot atsavināšanai ; 

11. saskaņā ar Zemes ierīcības likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktu, zemes ierīcības projektu 

izstrādā zemes vienību sadalīšanai un, saskaņā ar šī panta otro daļu, ja, izstrādājot zemes 

ierīcības projektu, tiek sadalīta zemes vienība vai mainīta tās robeža, tad projekta aptvertās 

teritorijas robeža sakrīt ar esošo zemes vienību robežām; 

12. saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumu Nr.505 “Zemes ierīcības 

projekta izstrādes noteikumi” 11.2. apakšpunktu, vietējā pašvaldība izsniedz projekta 

izstrādes nosacījumus. 

Ievērojot iepriekš minēto, pamatojoties uz Zemes ierīcības likuma 7. panta 1. punktu, 8. panta 

pirmās daļas 3. punktu, 8. panta otro daļu, Ministru kabineta 2016.gada 2.augusta noteikumu Nr. 505 

“Zemes ierīcības projekta izstrādes noteikumi” 11.2. apakšpunktu, Siguldas novada pašvaldības 

domes 2012. gada 29. augusta saistošo noteikumu Nr. 21 “Siguldas novada teritorijas plānojuma 

2012.-2024.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” II sējumu 

“Grafiskā daļa”, III sējuma “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 3.10., 4.3.1.2. un 5.4. 

sadaļu, kā arī ņemot vērā Attīstības, tūrisma un sporta komitejas 2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu 

(prot.Nr.1, 8.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, 

E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, 

I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. veikt  zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamā īpašuma “Airīšu mežs” Siguldas pagastā, 

Siguldas novadā, kadastra Nr. 8094 004 1285, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8094 005 

0013 sadalīšanai divās daļās, atdalot aptuveni 7.7 ha lielu zemes vienības daļu, kurā atļauta derīgo 

izrakteņu (kūdras) ieguve; 

2. apstiprināt  Nosacījumus (1.pielikums) nekustamā īpašuma “Airīšu mežs” Siguldas pagastā, 

Siguldas novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8094 005 0013 sadalīšanai. 

 

Zemes vienības daļu platības var tikt precizētas zemes ierīcības projekta izstrādes ietvaros, 

kā arī veicot kadastrālo uzmērīšanu. 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV-1007). 

 

36. § 

Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2008. gada 10. septembra lēmumā “Par 

pašvaldībai piekrītošo zemes vienību adresēm, platībām un nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķi” (prot.Nr.18, 5.§) 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Izskatot Valsts zemes dienesta Rīgas reģionālās nodaļas, 2020.gada 11.decembra vēstuli Nr.2-

13-R/3117, ar lūgumu atcelt Siguldas novada pašvaldības domes 2008.gada 10.septembra lēmumu 

“Par pašvaldībai piekrītošo zemes vienību adresēm, platībām un nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķi” (prot.Nr.18, 5.§), dome konstatē:  



 

55 
 

1. 2020.gada 11.decembra Valsts zemes dienesta Rīgas reģionālās nodaļas vēstulē Nr.2-13-

R/3117 norādīts, ka pamatojoties uz 2020.gada 5.februāra atzinumu par robežu 

neatbilstību un 2020.gada 5.februāra robežas neatbilstības novēršanas aktu, 2020.gada 

30.novembrī no Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas ir dzēsta 

projektētā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8094 002 0015, platība 0.18 ha, taču vēl 

aizvien ir reģistrēts nekustamais īpašums “V83-Daudas” Siguldas pagastā, Siguldas 

novadā, kadastra Nr.8094 002 0015, kā sastāvā nav neviena kadastra objekta;  

2. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2008.gada 10.septembra lēmumu “Par pašvaldībai 

piekrītošo zemes vienību adresēm, platībām un nekustamā īpašuma lietošanas mērķi” 

(prot.Nr.18, 5.§) nolemts, ka pašvaldībai piekrītošai zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 8094 002 0015, platība 0.18 ha, kas ietilpst nekustamā īpašuma ar kadastra 

Nr.8094 002 0015 sastāvā, nosaukums: “V83-Daudas” apstiprināts nosaukums, platība un 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķis;  

3. Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 55.panta 1.daļa nosaka, ka kadastra objektu un 

kadastra datus reģistrē, kā arī kadastra datus aktualizē Valsts zemes dienests, savukārt 

93.pants nosaka, ka, ja Valsts zemes dienests konstatējis kadastra datu neatbilstību 

dokumentiem, uz kuru pamata kadastra dati reģistrēti vai aktualizēti, tas normatīvajos 

aktos noteiktajā termiņā izlabo kļūdainos kadastra datus, tos aktualizējot.  

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

likuma” 55.panta pirmo daļu un 93.pantu, kā arī ņemot vērā Attīstības, tūrisma un sporta komitejas 

2021.gada 21.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 9.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, 

R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, 

L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 

izslēgt no Siguldas novada pašvaldības domes 2008.gada 10.septembra lēmuma “Par 

pašvaldībai piekrītošo zemes vienību adresēm, platībām un nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķi” (prot.Nr.18, 5.§) lemjošās daļas 1.punkta rindu Nr.22.  

 

37. § 

Par Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” vadītāja iecelšanu 

amatā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Siguldas novada pašvaldības dome 2020.gada 12.novembrī pieņēma lēmumu “Par Siguldas 

novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” vadītāja atbrīvošanu no amata” 

(prot.Nr.14, 25.§).  

No 2020.gada 19.novembra līdz 2021.gada 7.janvārim notika pretendentu pieteikšanās uz 

vakanto pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” vadītāja amatu. Tika saņemti 12 pretendentu 

pieteikumi, no kuriem pretendentu atlases konkursa komisija otrajai kārtai (darba intervijai) izvirzīja 

trīs pretendentus, bet trešajai kārtai (stratēģiskais redzējums par pirmsskolas izglītības kvalitātes 

attīstību un pilnveidošanu) izvirzīja vienu kandidātu. Pretendentu atlases konkursa komisija kā 

atbilstošāko pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” vadītāja amatam izvirza Sandu Trautmani. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punktu, kas nosaka, ka 

tikai dome var iecelt amatā pašvaldības iestāžu vadītājus, Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija 

noteikumu Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 6.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības un 

kultūras komitejas 2021.gada 20.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 15.§), atklāti balsojot ar 15 

balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, 

U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 



 

56 
 

1. iecelt Sandu Trautmani par pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” vadītāju no 2021.gada 

8.februāra; 

2. noteikt Sandai Trautmanei pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” vadītāja amatā mēnešalgu, 

saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 29.septembra lēmuma “Par 

mēnešalgas noteikšanu Siguldas novada pašvaldības pamatizglītības, vidējās izglītības, 

profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības iestāžu direktoriem un pirmsskolas iestāžu 

vadītājiem 2020./2021.m. g.” (prot. Nr.11, 8.§) 4.pielikuma 2.punktu; 

3. uzdot Siguldas novada pašvaldības Izglītības pārvaldei nodrošināt šī lēmuma nosūtīšanu 

zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijai. 

 

38. § 

Par saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2018. gada 12. aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr. 12 “Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību 

Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un vispārējo izglītības iestāžu 

pirmsskolas grupās”” apstiprināšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

  

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Vispārējās izglītības likuma 

26.panta pirmo daļu, kā arī ņemot vērā Izglītības un kultūras komitejas 2021.gada 20.janvāra sēdes 

atzinumu (prot.Nr.1, 3.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, 

D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, 

J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome 

nolemj: 

 

1. apstiprināt saistošos noteikumus “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 

2018.gada 12.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.12 “Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas 

un atskaitīšanas kārtību Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un 

vispārējo izglītības iestāžu pirmsskolas grupās””; 

2. saistošos noteikumus un tā paskaidrojuma rakstu nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; 

3. Izglītības pārvaldei nodrošināt informācijas publicēšanu tīmekļa vietnē www.sigulda.lv; 

4. precizēt no V. nodaļas turpmāko punktu numerāciju, numurējot 30.-35.punktus kā 31. – 

36.punktus un aizstājot precizētajā 36.punktā atsauci “34.1.–34.6.  un 34.8.apakšpunktos” 

ar atsauci “31.1.-31.6. un 31.8.apakšpunktos”. 

 

39. § 

Par grozījumiem Siguldas Valsts ģimnāzijas nolikumā  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Pamatojoties uz Izglītības likuma 22.panta pirmo daļu, kas cita starpā nosaka, ka pašvaldības 

izglītības iestādes darbojas, pamatojoties uz Izglītības likumu, citiem likumiem un normatīvajiem 

aktiem, kā arī iestādes nolikumu, kuru apstiprina iestādes dibinātājs, Vispārējās izglītības likuma 8. 

un 9.pantu, likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 8.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības 

un kultūras komitejas 2021.gada 20.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 6.§), atklāti balsojot ar 15 

balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, 

U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. izdarīt 2016.gada 6.aprīlī apstiprinātajā Siguldas Valsts ģimnāzijas nolikumā (prot.Nr.5, 11.§) 

šādus grozījumus: 

1.1. svītrot 4.13. apakšpunktu; 

1.2. izteikt 9.punktu šādā redakcijā: 

http://www.sigulda.lv/


 

57 
 

“9. Iestāde īsteno šādas licencētas izglītības programmas: 

9.1. Pamatizglītības otrā posma (7.-9.klase) programma (23011111);  

9.2. Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011); 

9.3. Vispārējās vidējās izglītības humanitārā un sociālā virziena programma (31012011); 

9.4. Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma 

(31013011); 

9.5. Pamatizglītības otrā posma (7.-9. klase) matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena 

programma (23013111); 

9.6. Vispārējās vidējās izglītības programma (31016011).”.  

 

40. § 

Par grozījumu Siguldas novada Laurenču sākumskolas nolikumā  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Lai Laurenču sākumskolas varētu izstrādāt un īstenot iestādes pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides kursu programmas, nepieciešams izdarīt grozījumus 2017.gada 27.jūlijā  

apstiprinātajā Siguldas novada Laurenču sākumskolas nolikumā (prot. Nr.13, 50.§). Ievērojot iepriekš 

minēto un pamatojoties uz 2018.gada 11.septembra MK noteikumu Nr.569 “Noteikumi par 

pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides kārtību” 21.1.punktu un Izglītības likuma 22.panta pirmo daļu, kas cita starpā 

nosaka, ka pašvaldības izglītības iestādes darbojas, pamatojoties uz Izglītības likumu, citiem 

likumiem un normatīvajiem aktiem, kā arī iestādes nolikumu, kuru apstiprina iestādes dibinātājs, 

Vispārējās izglītības likuma 8. un 9.pantu, kā arī ņemot vērā Izglītības un kultūras komitejas 

2021.gada 20.janvāra sēdes atzinumu (prot.Nr.1, 2.§), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, 

R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, 

L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 

izdarīt grozījumu 2017.gada 27.jūlijā  apstiprinātajā Siguldas novada Laurenču sākumskolas 

nolikumā (prot. Nr.13, 50.§), papildinot nolikumu ar 13.punktu šādā redakcijā:  

“13. Iestādei ir tiesības organizēt pedagogu profesionālās kompetences pilnveidi”. 

 

41. § 

Par Siguldas un Stopiņu novada pašvaldību sadarbību administratīvi teritoriālās reformas 

ietvaros, reformu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto mērķu un rīcību sasniegšanai 

attiecībā uz Inčukalna novada Vangažu pilsētu un Inčukalna pagastu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

 

Dome konstatē:   

1. saskaņā ar īstenojamo administratīvi teritoriālo reformu un Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likumu (turpmāk – ATAVL) ar 2021.gada 1.jūliju darbība jāuzsāk 

jaunveidojamajam Siguldas novadam ar administratīvo centru – Sigulda, kurā ietilpst šādas 

teritoriālā iedalījuma vienības: Allažu pagasts; Inčukalna pagasts; Krimuldas pagasts; 

Lēdurgas pagasts; Mālpils pagasts; Mores pagasts; Siguldas pagasts; Siguldas pilsēta;  

2. ATAVL pārejas noteikumu 14.punkts noteic: “14. No 2021. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 31. 

decembrim: 1) Siguldas novada pašvaldība un Ropažu novada pašvaldība normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā nodrošina pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību 

pārdali attiecībā uz Ropažu novada Vangažu pilsētu;”;  

3. ATAVL pārejas noteikumu 27.punkts noteic: “27. Aglonas, Limbažu un Inčukalna novada 

pašvaldībām ir pienākums līdz 2020. gada 1. oktobrim iesniegt Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai visu informāciju, kas nepieciešama institūciju, finanšu 



 

58 
 

resursu, mantas, kā arī tiesību un saistību pārdales apjomu apzināšanai, īstenojot 

administratīvi teritoriālo reformu attiecīgajās administratīvajās teritorijās.”;  

4. ATAVL 6.panta sestā daļa noteic: “(6) Ministru kabinets nosaka nosacījumus un kārtību, 

kādā notiek pašvaldības institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārdale 

administratīvo teritoriju robežu grozīšanas vai sadalīšanas gadījumā.”;  

5. Ministru kabineta 2020.gada 10.novembra noteikumi Nr.671 “Pašvaldību institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārdales kārtība pēc administratīvo teritoriju robežu grozīšanas un 

sadalīšanas” noteic kārtību un nosacījumus, kādā notiek pašvaldību institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārdale pēc administratīvo teritoriju robežu grozīšanas vai 

sadalīšanas un paredz reorganizācijas plāna izstrādi, papildu nosacījumus reorganizējamām 

pašvaldībām, kuras nodod teritoriālo vienību vai tās daļu iegūstošajai pašvaldībai, 

reorganizācijas plāna izpildi un pārraudzību;  

6. Ministru kabineta 2020.gada 10.decembra noteikumi Nr.749 “Noteikumi par pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2021.gadā” paredz iemaksas 

no Iedzīvotāju ienākuma nodokļa attiecībā uz Vangažu pilsētu no 2021.gada 1.jūlija ieskaitīt 

jaunveidojamā Ropažu novada budžetā; 

7. Siguldas un Stopiņu novada pašvaldībām efektīvi un lietderīgi jāsadarbojas jautājumos, kas 

izriet no administratīvi teritoriālās reformas un saistīti ar Inčukalna novada Vangažu  pilsētu 

un Inčukalna pagastu;  

8. likuma “Par pašvaldībām” 95.panta pirmā  daļa noteic, ka, lai risinātu uzdevumus, kuros ir 

ieinteresētas visas vai vairākas pašvaldības, tām ir tiesības sadarboties, kā arī dibināt 

pašvaldību biedrības vai iestāties šādās biedrībās. Minētā likuma 95.panta otrā daļa noteic, ka 

pašvaldību sadarbības līgumi slēdzami pašvaldības budžeta ietvaros, ja ir pieņemts attiecīgs 

domes lēmums vai arī to noslēgšanas kārtība paredzēta pašvaldības nolikumā;  

9. pamatojoties uz Siguldas novadā apvienojamo pašvaldību (Sigulda, Inčukalns, Krimulda, 

Mālpils) domes lēmumiem, minētās pašvaldības 2020.gada 15.oktobrī parakstīja 

SADARBĪBAS LĪGUMU Nr.2020/855 “Par Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils novada 

pašvaldību sadarbību administratīvi teritoriālās reformas ietvaros reformu regulējošajos 

normatīvajos aktos noteikto mērķu un rīcību sasniegšanai”, ar kuru pašvaldības lai 

nodrošinātu Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils novada pašvaldību sadarbību 

administratīvi teritoriālās reformas ietvaros reformu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto 

mērķu un rīcību sasniegšanu un jaunveidojamās Siguldas novada pašvaldības stratēģisku un 

ilgtspējīgu attīstību, apņēmušās sadarboties;  

10. lai nodrošinātu normatīvajos aktos administratīvi teritoriālās reformas kontekstā noteikto 

nosacījumu izpildi attiecībā uz Inčukalna novada Vangažu pilsētu, Siguldas un Stopiņu 

novada pašvaldībām nepieciešams vienoties par sadarbību administratīvi teritoriālās 

reformas ietvaros un sadarbības līgumu.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas 

noteikumu 14.punktu, pielikuma “Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā 

iedalījuma vienības” 32. un 36.punktu, likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmo daļu, 31.pantu, 

33.panta pirmo daļu, 95.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2020.gada 10.novembra 

noteikumiem Nr.671 “Pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārdales kārtība pēc 

administratīvo teritoriju robežu grozīšanas un sadalīšanas” (turpmāk – arī MK 671), atklāti balsojot 

ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, 

K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

atbalstīt Siguldas un Stopiņu novada pašvaldību sadarbību administratīvi teritoriālās reformas 

ietvaros reformu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto mērķu un rīcību sasniegšanai 

attiecībā uz Inčukalna novada Vangažu pilsētu un Inčukalna pagastu, kā arī sadarbības līguma 

slēgšanu saskaņā ar pielikumu, nosakot, ka vadošais partneris un organizators sadarbības 

ietvaros ir Siguldas novada pašvaldība.  



 

59 
 

 

42. § 

Par  atbalstu izglītojamo ēdināšanai pārtikas paku izdales veidā attālinātā izglītības ieguves 

procesa ietvaros 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Dome konstatē:  

1. ņemot vērā straujo Covid-19 infekcijas izplatīšanos un pieaugošo veselības nozares pārslodzes 

risku, kā arī lai samazinātu atkārtotu Covid-19 infekcijas izplatību Latvijā līdz kontrolējamai 

robežai, vienlaikus nodrošinot svarīgu valsts funkciju un pakalpojumu nepārtrauktību, ar 

Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra rīkojumu Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu” (redakcija aktualizēta ar vairākiem grozījumiem) visā Latvijas valsts teritorijā 

no 2020.gada 9.novembra līdz 2021.gada 7.februārim izsludināta ārkārtējā situācija. Ar 

rīkojuma: 

 3.punktu noteikts, ka “ārkārtējās situācijas laikā ir piemērojami normatīvie akti Covid-

19 infekcijas izplatības un seku pārvarēšanas jomā, izņemot Ministru kabineta 2020.gada 

9.jūnija noteikumu Nr.360 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas 

izplatības ierobežošanai” 6.3.3, 6.7.1 un 6.11. apakšpunktu, 11., 12., 14., 14.1, 15., 16., 

16.1, 16.2, 16.3, 16.5, 16.6, 17., 17.1, 19., 21., 21.1, 22., 23., 24. un 26.1 punktu, 27.1.1., 

27.1.4. un 27.2.5. apakšpunktu, 27.5, 28., 29., 29.1, 31., 31.1, 32., 32.1, 32.5 un 32.6 punktu, 

37.11. un 37.11.1 apakšpunktu, 60.1, 60.2 un 60.3 punktu un XI nodaļu”; 

 5.13.2. apakšpunktu noteiktas stingrākas prasības mācību procesa norisei ārkārtējās 

situācijas laikā, proti, ārkārtējās situācijas ietvaros pārtraukta vispārējās izglītības 

programmas apguve klātienē 5.-12.klasei, uzliekot par pienākumu mācības nodrošināt 

attālināti. Savukārt ar  2021.gada 21.janvāra grozījumiem Ministru kabineta 2020.gada 

6.novembra rīkojumā Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” no 2021.gada 

25.janvāra pārtraukta vispārējās izglītības programmas apguve klātienē arī 1.-4.klasei, 

uzliekot par pienākumu mācības nodrošināt attālināti. Šī prasība netiek attiecināta  uz 

speciālām izglītības iestādēm un tādām izglītības iestāžu speciālās izglītības klasēm, 

kurās īsteno speciālo pamatizglītības programmu skolēniem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, kā arī speciālo 

pamatizglītības programmu skolēniem ar garīgās attīstības traucējumiem; 

2. Ministru kabineta 2020.gada 9.jūnija noteikumu Nr.360 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi 

Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” 27.4 punkts noteic, “ja izglītības iestādē atbilstoši 

šo noteikumu 27.1. apakšpunktam izglītības ieguves process notiek attālināti, lai izlietotu valsts 

budžeta dotācijas izglītojamo brīvpusdienām: 

27.41.1. pašvaldība saņemto valsts budžeta dotāciju brīvpusdienu nodrošināšanai 1., 2., 3. un 

4. klases izglītojamiem atbilstoši pašvaldības domes lēmumam var izlietot tās administratīvajā 

teritorijā dzīvesvietu deklarējušo attiecīgās izglītības iestādes 1., 2., 3. un 4. klases izglītojamo 

ēdināšanai – gatavā ēdiena vai pārtikas paku piegādei; 

27.41.1.1 ja pašvaldībai ir neizmantoti brīvpusdienu nodrošināšanai piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi, tā atbilstoši pašvaldības domes lēmumam ir tiesīga izlietot tos pašvaldības 

administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušo attiecīgās izglītības iestādes 5., 6., 7., 8. un 

9. klašu izglītojamo ēdināšanai – gatava ēdiena vai pārtikas paku piegādei; 

27.4 1.2. ja šo noteikumu 27.41.1. un 27.41.1.1 apakšpunktā minētā izglītojamā deklarētā 

dzīvesvieta neatrodas tās pašvaldības administratīvajā teritorijā, kurā atrodas šo noteikumu 

27.41.1. un 27.4 1.1.1 apakšpunktā minētā izglītības iestāde, pašvaldība, kura ir saņēmusi valsts 

budžeta dotāciju, nodrošina izglītojamā ēdināšanu atbilstoši šo noteikumu 27.41.1. un 27.41.1.1 

apakšpunktā minētajam pašvaldības domes lēmumam vai par ēdināšanas pakalpojuma 

sniegšanu vienojas ar pašvaldību, kurā deklarēta izglītojamā dzīvesvieta, kā arī vienojas par 

valsts budžeta dotācijas pārskaitīšanu; (..)”; 



 

60 
 

3. citi atbalsti no valsts puses izglītojamo  ēdināšanai attālināta izglītības ieguves procesa ietvaros 

nav paredzēti; 

4. Siguldas novada pašvaldības domes 2017.gada 28.septembra saistošajos noteikumos Nr.26 

“Par materiālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā” ir paredzēts pabalsts Siguldas novadā 

deklarētajiem izglītojamiem, kuru ģimene reģistrēta Siguldas novada pašvaldības daudzbērnu 

ģimeņu reģistrā6,  ēdināšanas pakalpojumu apmaksai Siguldas novada vispārizglītojošās skolās. 

Ēdināšanas atbalsts ir Siguldas novada pašvaldības brīvprātīga iniciatīva (24.1punkts); 

5. Siguldas novada pašvaldības domes 2017.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr.32 “Par 

ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās 

palīdzības pabalstiem Siguldas novadā” ir paredzēts trūcīgas  vai maznodrošinātas  

mājsaimniecības statusa  periodā pabalsts  izglītojamā ēdināšanai  mācību  gadā pilna  laika 

pamatizglītības,  vidējās  izglītības,  profesionālās vidējās izglītības, arodizglītības iestādēs –

100% apmērā no ēdināšanas maksas (31.punkts). Šis sociālās palīdzības pabalsts  tiek piešķirts 

ģimenēm (personām), kuras savu pamata dzīvesvietu  ir  deklarējušas  Siguldas  novadā 

(7.punkts); 

6. risinot jautājumus par ēdināšanas atbalsta nodrošināšanu vispārējās izglītības iestāžu 

izglītojamiem attālināta izglītības ieguves procesa ietvaros:  

6.1. ņemot vērā šī lēmuma konstatējošas daļas 2.punktā minēto, lai pašvaldība varētu novirzīt 

valsts budžeta dotācijas to Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamo 

ēdināšanai, kuriem mācības notiek attālināti, nepieciešams domes lēmums, kā to paredz 

Ministru kabineta 2020.gada 9.jūnija noteikumu Nr.360 "Epidemioloģiskās drošības 

pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” 27.4 punkts; 

6.2. ņemot vērā, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra rīkojuma Nr.655 “Par 

ārkārtējās situācijas izsludināšanu” 5.13.2.apakšpunktu vispārējās pamatizglītības 

programmas un vispārējās vidējās izglītības programmas apguvei 1.-12.klasei jānotiek 

attālināti, un to, ka šī lēmuma konstatējošās daļas 4. un 5.punkta saistošajos noteikumos 

paredzētais ēdināšanas atbalsts attiecīgas kategorijas izglītojamiem paredzēts izglītības 

ieguves procesa ietvaros, ir nepieciešams rast iespēju no ēdināšanas atbalstam paredzētā 

finansējuma 5.-12.klasei, turpināt nodrošināt ēdināšanas atbalstu arī attālināta izglītības 

ieguves procesa ietvaros Siguldas novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu 

deklarējušiem 5. – 12. klases izglītojamiem, kuru ģimenei piešķirts trūcīgas  vai 

maznodrošinātas  mājsaimniecības statuss, vai statuss “Siguldas novada pašvaldības 

ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērni”;  

7. lai mazinātu/izslēgtu pagatavotās pārtikas piegādes un uzglabāšanas riskus, šī lēmuma 

konstatējošās daļas 6.punktā minētajiem izglītojamiem, kuriem saskaņā ar Ministru kabineta 

2020.gada 6.novembra rīkojuma Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”  

5.13.2.apakšpunktu mācības notiek attālināti, nodrošināt ēdināšanas atbalstu pārtikas paku 

izdales veidā.  

Ņemot vērā minēto, lai nodrošinātu lēmuma noteiktajai izglītojamo kategorijai iespēju vismaz 

reizi dienā saņemt ēdienu ar atbilstošu uzturvērtību, un pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības 

likuma 6.panta otro daļu, kas noteic, ka “visām darbībām attiecībā uz bērnu neatkarīgi no tā, vai tās 

veic valsts vai pašvaldību institūcijas (..), prioritāri ir jānodrošina bērna tiesības un intereses”, 

10.panta otro daļu, kas noteic, ka viena no bērna tiesībām “ir tiesības uz tādiem dzīves apstākļiem un 

labvēlīgu sociālo vidi, kas nodrošina pilnvērtīgu fizisko un intelektuālo attīstību. Katram bērnam ir 

jāsaņem atbilstošs uzturs (..)” un 26.panta pirmo daļu, kas noteic, ka “valsts un pašvaldība atbalsta 

ģimeni, it īpaši daudzbērnu ģimeni, un sniedz tai palīdzību”, likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 7.punktu, kas noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir: “nodrošināt 

iedzīvotājiem sociālo palīdzību (..) (sociālā palīdzība maznodrošinātām ģimenēm un sociāli 

mazaizsargātām personām, (..) u.c.)”, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, 31.pantu, 32.pantu un 

33.panta pirmo daļu, atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, Ņ. Balode, 

                                                           
6 “Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērni”; 



 

61 
 

D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, J. Strautmanis, 

E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. nodrošināt ēdināšanas atbalstu pārtikas paku izdales veidā šādiem izglītojamiem, kuriem 

saskaņā ar Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra rīkojuma Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu” 5.13.2.apakšpunktu vispārējās pamatizglītības programmas un vispārējās 

vidējās izglītības programmas apguve jānodrošina attālināti: 

1.1. Siguldas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu 1.-4.klases izglītojamiem; 

1.2. Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu 5.-12.klases izglītojamiem, kuru 

dzīvesvieta deklarēta Siguldas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un ģimenei 

piešķirts statuss “Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk 

bērni”; 

1.3. pilna  laika 5.-12.klases vispārējās izglītības iestāžu izglītojamiem, kuru dzīvesvieta 

deklarēta Siguldas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un ģimenei piešķirts 

trūcīgas  vai maznodrošinātas  mājsaimniecības statuss; 

2. līdzekļus  lēmuma  nolemjošās  daļas  1.1.apakšpunktā  minētā ēdināšanas atbalsta  

nodrošināšanai  paredzēt no valsts budžeta līdzekļiem brīvpusdienu nodrošināšanai un 

pašvaldības budžeta līdzekļiem, ievērojot Izglītības likuma 59.panta 3.1daļā noteikto izmaksu 

segšanas principu. Savukārt neizmantotos valsts budžeta līdzekļus brīvpusdienu nodrošināšanai 

novirzīt ēdināšanas atbalstam pārtikas paku izdales veidā lēmuma  nolemjošās  daļas  1.2. un 

1.3.apakšpunktā  minētā ēdināšanas atbalsta  nodrošināšanai Siguldas novada pašvaldības 

attiecīgās vispārējās izglītības iestāžu 5.-9.klašu izglītojamiem;   

3. iztrūkstošos līdzekļus lēmuma  nolemjošās  daļas  1.2. un 1.3.apakšpunktā  minētā  ēdināšanas 

atbalsta  nodrošināšanai  paredzēt  no pašvaldības  budžeta,  kas  ieplānots  2021.gadā  5.-12.  

klases  izglītojamo  ēdināšanai  saskaņā Siguldas  novada  pašvaldības  domes  2017.gada  

28.septembra  saistošo  noteikumu  Nr.26  “Par materiālās palīdzības pabalstiem Siguldas 

novadā” III.1nodaļu un 2017.gada 30.novembra saistošo noteikumu  Nr.32  “Par  ģimenes  vai  

atsevišķi  dzīvojošas  personas  atzīšanu  par  trūcīgu  vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības 

pabalstiem Siguldas novadā” 6.3.apakšnodaļu; 

4. Sociālajam dienestam: 

4.1. pārtikas paku iegādei nodrošināt tirgus izpēti un piedāvājumu atlasi saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem; 

4.2. nodrošināt pārtikas  paku  izdali  izglītojamo  likumiskajiem  pārstāvjiem,  kuri  

pieteikušies izglītojamā ēdināšanas atbalstam pārtikas paku izdales veidā; 

4.3. lai nepieļautu vienlaicīgi vairāku cilvēku pulcēšanos, pārtikas paku izdali paredzēt 

vairākos pārtikas paku izdales punktos un dažādos laikos. Ja izglītojamā (no trūcīgas, 

maznodrošinātas un daudzbērnu ģimenes) likumiskajam pārstāvim nav iespēju saņemt 

pārtikas paku kādā no izdales punktiem,  nodrošināt pārtikas pakas piegādi izglītojamā 

deklarētajā dzīvesvietā Siguldas novada robežās. 

 

43. § 

Par Inčukalna novada Mūzikas un mākslas skolas reorganizāciju 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

 

Dome konstatē: 

1. saskaņā ar īstenojamo administratīvi teritoriālo reformu un Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likumu ar 2021.gada 1.jūliju darbība jāuzsāk jaunveidojamajam Siguldas 

novadam ar administratīvo centru – Sigulda, kurā ietilpst šādas teritoriālā iedalījuma vienības: 

Allažu pagasts, Inčukalna pagasts, Krimuldas pagasts, Lēdurgas pagasts, Mālpils pagasts, 

Mores pagasts, Siguldas pagasts, Siguldas pilsēta. Minētā likuma pārejas noteikumu 6.punkts 

noteic, ka Siguldas novada pašvaldība ir novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Savukārt šī paša likuma pārejas noteikumu 14.punkts 



 

62 
 

noteic, ka no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 31.decembrim “Siguldas novada pašvaldība un 

Ropažu novada pašvaldība normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā nodrošina pašvaldību 

institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārdali attiecībā uz Ropažu novada Vangažu 

pilsētu”; 

2. administratīvi teritoriālās reformas ietvaros Vangažu pilsētas finanšu, mantas, tiesību un 

saistību pārdali ietekmē Inčukalna  novada  Mūzikas  un  mākslas  skola, kura ir  Inčukalna 

novada domes dibināta mūzikas un mākslas profesionālās ievirzes izglītības iestāde. Šī ietekme 

saistīta ar to, ka iestādes profesionālās ievirzes izglītības programmas tiek īstenotas divās 

adresēs: Gaujas ielā 2, Vangažos, Inčukalna novadā, LV –2136, un Zvaigžņu ielā 2, Inčukalnā, 

Inčukalna novadā, LV –2141. Atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas VIIS datu bāzes 

datiem profesionālās ievirzes programmu Zvaigžņu ielā 2, Inčukalnā, apgūst 93 audzēkņi, 

savukārt Gaujas ielā 2, Vangažos – 91 audzēknis;   

3. Ministru kabineta 2020.gada 10.novembra noteikumu Nr.671 “Pašvaldību institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārdales kārtība pēc administratīvo teritoriju robežu grozīšanas un 

sadalīšanas” 3. un 4.punkts noteic pienākumu reorganizējamām pašvaldībām7 veikt 

reorganizācijas plāna izstrādi, kas sastāv no konstatējumu daļas, lēmumu daļas un pielikumiem, 

kuros norādīta informācija par administratīvo teritoriju robežu grozīšanas vai sadalīšanas dēļ 

skartajām reorganizējamās pašvaldības institūcijām, mantu un saistībām. Noteikumu 

12.1.apakšpunkts noteic, ka izstrādājot reorganizācijas plānu, ievēro  nosacījumu, ka 

pašvaldības iestāde nav dalāma, izņemot gadījumu, ja tai ir teritoriāla struktūrvienība attiecīgajā 

teritorijā. Noteikumu noslēgumu jautājumu 22.punkts noteic, ka administratīvi teritoriālās 

reformas īstenošanas ietvaros pašvaldību institūciju, mantas, tiesību un saistību nodalīšanai 

atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā noteiktajam teritoriālajam 

iedalījumam Inčukalna novada pašvaldība attiecībā uz Vangažu pilsētu veic nodalītu 2021.gada 

budžeta plānošanu un grāmatvedības uzskaiti, kā arī, veicot 2020. gada inventarizāciju, norāda 

mantas šķirtību. Noteikumu noslēgumu jautājumu 23.punkts noteic, ka “administratīvi 

teritoriālās reformas īstenošanas ietvaros apvienojamās pašvaldības atbilstoši šo noteikumu I 

un II nodaļas nosacījumiem sagatavo reorganizācijas plāna konstatējumu daļu, informāciju 

iekļaujot par pozīcijām, kuru vērtība pārsniedz 1000 euro, un līdz 2021. gada 1. martam 

iesniedz tai pašvaldībai, kurā ir lielākais iedzīvotāju skaits atbilstoši Iedzīvotāju reģistra 

datiem uz 2021. gada 1. janvāri. Sagatavojot jaunveidojamā novada pašvaldības 

administratīvās struktūras projektu, apvienojamās pašvaldības izvērtē reorganizācijas plāna 

konstatējumu daļā ietverto informāciju. Apvienojamo pašvaldību domju priekšsēdētāji ir 

atbildīgi, lai tiktu sniegta visa informācija, kas nepieciešama kopīga jaunveidojamā novada 

pašvaldības administratīvās struktūras projekta izstrādei”;  

4. ņemot vērā, ka Vangažu pilsēta neietilpst jaunveidojamajā Siguldas novadā, kā arī lai 

jaunizveidojamais Siguldas novads spētu nodrošināt Inčukalna  novada  Mūzikas  un  mākslas  

skolas Zvaigžņu ielā 2, Inčukalnā izglītojamiem mūzikas un mākslas profesionālās ievirzes 

izglītības nepārtrauktu pieejamību Zvaigžņu ielā 2, Inčukalnā arī pēc teritoriālās reformas, kā 

arī lai Siguldas novada pašvaldība varētu nodrošināt  Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likuma pārejas noteikumu 14.punktā noteiktā pienākuma izpildi par institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārdali Ropažu novada pašvaldībai apjomā, kas tiešā veidā attiecas 

uz  Vangažu pilsētu, ir nepieciešams reorganizēt Inčukalna  novada  Mūzikas  un  mākslas  

skolu, izveidojot divas mūzikas un mākslas profesionālās izglītības iestādes - Gaujas ielā 2, 

Vangažos, Inčukalna novadā, LV-2136 un  Zvaigžņu ielā 2, Inčukalnā, Inčukalna novadā, LV-

2141 Zvaigžņu ielā 2, Inčukalnā. Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punkts noteic, ka 

reorganizāciju veicošajai pašvaldībai, reorganizācija ir jāsaskaņo ar attiecīgās nozares 

ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju. Savukārt minētā likuma 23.panta piektā daļa 

noteic, ka “par izglītības iestādes reorganizāciju attiecīgās institūcijas un personas 

                                                           
7 reorganizējamā pašvaldība – pašvaldība, kas pēc administratīvo teritoriju robežu grozīšanas vai sadalīšanas nodod tai 
piekrītošās institūcijas, finanses, mantu, tiesības un saistības iegūstošajai pašvaldībai. 



 

63 
 

informējamas ne vēlāk kā sešus mēnešus iepriekš. Ja objektīvu apstākļu dēļ minēto termiņu nav 

iespējams ievērot, par izglītības iestādes likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās institūcijas 

un personas informējamas ne vēlāk kā trīs mēnešus iepriekš”; 

5. lai nodrošinātu Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils novada pašvaldību sadarbību 

administratīvi teritoriālās reformas ietvaros reformu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto 

mērķu un rīcību sasniegšanu un jaunveidojamās Siguldas novada pašvaldības stratēģisku un 

ilgtspējīgu attīstību, starp Siguldas novada pašvaldību, Inčukalna novada domi, Krimuldas 

novada domi un Mālpils novada domi noslēgts sadarbības līgums  Nr.2020/855, kura ietvaros 

puses vienojušās, ka sadarbības līguma ietvaros līgumā noteikto mērķu sasniegšanu (tajā skaitā 

arī  izglītības attīstības virzienā) organizē un nodrošina Siguldas novada pašvaldība. Līguma 

3.1.punkts noteic, ka Siguldas novada pašvaldībai uzdevuma izpildes ietvaros  nosaka Līguma 

izpildei nepieciešamo darbību un aktivitāšu veikšanu un nodrošina to norisi. 

Ņemot vērā minēto, reorganizācijas plāna izstrādei, kā arī lai reformas ietvaros Siguldas 

novada pašvaldība varētu nodrošināt  Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas 

noteikumu 14.punktā noteiktā pienākuma izpildi par institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību 

pārdali attiecībā uz Ropažu novada Vangažu pilsētu, un pamatojoties uz  sadarbības līguma 

Nr.2020/855 “Par Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils novada pašvaldību sadarbību 

administratīvi teritoriālās reformas ietvaros reformu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto 

mērķu rīcību sasniegšanai” 1.2 un 3.1.punktu, Ministru kabineta 2020.gada 10.novembra noteikumu 

Nr.671 “Pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārdales kārtība pēc 

administratīvo teritoriju robežu grozīšanas un sadalīšanas” 12.1.apakšpunktu, Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 10.panta desmito daļu, Izglītības likuma 17.panta pirmo daļu, trešās daļas 1.punktu, 

23.panta piekto daļu, likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, 21.panta ievaddaļu, 

31., 32.pantu un 33.panta pirmo daļu, atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Alksnis, R. Ādamsons, 

Ņ. Balode, D. Dukurs, E. Gruzniņa, R. Kalvāns, K. Leitāne, U. Mitrevics, I. Ozoliņa, L. Sausiņa, 

J. Strautmanis, E. Viļķina, I. Zagorska, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome 

nolemj: 

 

1. rosināt Inčukalna novada domei veikt Inčukalna novada Mūzikas un mākslas skolas 

reorganizāciju, tā rezultātā izveidojot divas mūzikas un mākslas profesionālās izglītības 

iestādes - Gaujas ielā 2, Vangažos, LV-2136, un  Zvaigžņu ielā 2, Inčukalnā, LV-2141, un 

nodrošinot, ka izglītības iestāde adresē Zvaigžņu ielā 2, Inčukalnā, LV-2141, pārņem pirms 

reorganizācijas šajā adresē: 

1.1. esošo Inčukalna novada Mūzikas un mākslas skolas mantu; 

1.2. īstenotās Inčukalna novada Mūzikas un mākslas skolas funkcijas, lietvedību, saistības; 

1.3. strādājošos Inčukalna novada Mūzikas un mākslas skolas pedagogus, kas nodrošina 

mūzikas un mākslas profesionālās ievirzes izglītības programmas mācību satura 

īstenošanu; 

1.4. Inčukalna novada Mūzikas un mākslas skolas īstenoto izglītības programmu izglītojamos. 

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 
 

Sēde slēgta plkst. 17.20. 

 

Nākamā kārtējā domes sēde notiks 2021.gada 25.februārī. 

 

 

Sēdi vadīja          Uģis Mitrevics 

 

 

Protokolēja          Elīna Dakša 


